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سیاست
اولویتانتخاباتیکهدرپیشاست2

  سرمقاله  

برنامه ریــزی مبتنی بــر اولویت ها را 
می توان مهم ترین اصل برای ســامان 
دادن بــه هر نظام سیاســی دانســت. توجه به 
اولویت ها این امکان را در اختیار حکمرانی قرار 
می دهد که از ظرفیت ها استفاده بهینه کرده و با 
جهت گیری درست اراده ها، معطوف به اهداف 
برنامه ریزی شده با بیشترین شتاب حرکت کند و 
دستاوردهای تحول و توســعه را به طور عینی 
برای افکار عمومی نمایان کند و روزهای بهتر را 

به افکار عمومی نوید دهد.
ســال 1402 یکــی از مهم ترین تحولات 
سیاسی کشور را در خود نهفته است. برگزاری 
همزمان دو انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و مجلس خبرگان رهبری، سرنوشــت بخشی 
از تحولات سیاســی کشور در سال های آتی را 
نیز مشخص خواهد کرد و نتایج حاصل از آن 
حتی می تواند انتخابات ریاســت جمهوری را 

تحت الشعاع قرار دهد.
انتخابــات آتــی در شــرایط متفاوتــی از 
ادوار انتخابــات گذشــته برگــزار می شــود. 
همین امر موجب شــده اســت تا رهبر معظم 
 فعالان سیاســی 

ً
انقلاب اســلامی که معمولا

و رســانه ها را از ورود زودهنــگام به انتخابات 
انــذار می دادند و آن را مانعــی برای کارآمدی 
دســتگاه های اجرایی و تقنینی می دانستند، در 
یکی از اولین دیدارهای شــان در سال جدید، 
در مورد انتخابات آتی اظهارنظر داشته باشند. 
ملاحظاتی کــه چارچوب هوشــمندانه ای را 
برای فعالان سیاســی و متولیان امر مشخص 

می کند. معظم له در جمع مســئولان کشور که 
از طیف های مختلف سیاســی در آن حضور 

داشتند، فرمودند: 
»مسئله  دیگر انتخابات آخر سال است. این 
انتخابات خیلی مهم است. انتخابات می تواند 
ی باشــد. اگر انتخابات درست 

ّ
مظهر قوّت مل

ت 
ّ
برگزار نشــود، ضعف کشــور و ضعف مل

را نشــان می دهد؛ ضعف دولــت را، ضعف 
مســئولان را، ضعف آحاد مــردم را و ضعف 
کشــور را نشــان می دهد. هر چه ما ضعیف 
بشویم، تهاجم و فشار دشمنان ما بیشتر خواهد 
شد. اگر می خواهید جلوی فشار دشمن گرفته 
بشود، باید قوی بشویم. یکی از ابزارهای مهمّ 
قوّتِ کشور همین انتخابات است. مسئولانی 
که مرتبط هســتند از همین حالاـ البتّه می دانم 
که دنبال کرده اندـ راهبرد مشارکت را، راهبرد 
امنیت انتخابات را، راهبرد سلامت انتخابات 
ص کنند؛ 

ّ
را، راهبرد رقابت انتخابات را مشخ

انتخابات خوبِ ســالمِ با مشــارکت بالایی 
ان شاء الله در آخر سال داشته باشیم.«

این تأکیــدات به خوبــی در اولویت بودن 
انتخابات را برای سال جدید مشخص می کند. 
بدون شــک، برگزاری انتخاباتی باشکوه و در 
تراز جمهوری اسلامی، یکی از مأموریت های 
مهم نظام اسلامی اســت که باید برای تحقق 
آن از الآن اندیشــه کرد و مقدمات آن را فراهم 
آورد. تأکید رهبری بر چهارگانه »مشارکت«، 
»امنیت«، »سلامت« و »رقابت«، به خوبی از 
ابعاد گوناگون تحقق انتخابات مطلوب حکایت 
دارد که با توجه توأمان به چهارگانه فوق حاصل 
خواهد شد )که شرح نسبت میان آنها فرصت 

دیگری را می طلبد(.
در مــورد تفاوت هــای ایــن انتخابات با 
انتخابات گذشته باید به حوادثی اشاره کرد که 

در پاییز سال گذشته، ذهن جامعه را مشغول و 
بخشی از توان جامعه را صرف کرد. سناریویی 
طرح ریزی شده که اعتماد ملت و اعتبار نظام را 
نشانه رفته بود و متأسفانه در این مسیر خساراتی 

را نیز در پی داشت!
بلوای پاییزی، فضای سیاســی جدیدی در 
کشــور ایجاد کرده و بر حساســیت انتخابات 
پیش رو افزوده است. خط بلوا و دوقطبی سازی 
در کشــور و ناآرام ســازی خیابان هــر چند با 
بصیرت و همراهی نکردن اکثریت ملت دچار 
زوال شد و با حماسه بزرگ ملت در راهپیمایی 
22 بهمن به محاق رفت؛ اما سناریوی دشمن 
بــرای بازگرداندن ناآرامی، هنوز تمام نشــده 
اســت. در این مسیر تلاش های صورت گرفته 
برای ایجاد تلاطم در بــازار ارز و بازی روانی 
کثیف بدحال  سازی دانش آموزان در مدارس و 
مضطرب کردن خانواده های آنان، اقداماتی بود 
که دشمن طراحی کرده بود. ترفندهایی سیاسی 
که اقدام پایانی دشمن به شمار نمی آید و در برابر 

ترفندهای جدید باید هوشیار بود.
دشــمن اگر توانش را داشــته باشد، تلاش 
ناامن ســازی خیابان،  خواهــد کــرد خــط 
بی اعتبارســازی نظام و ناامیدســازی مردم را 
تا آســتانه انتخابات دنبال کند و مانع برگزاری 
انتخابات یا لااقل مانع از حضور باشکوه مردم 
در انتخابات شــود. اینها خواب ها و توهماتی 
است که در سر می پروراند؛ اما برای تحقق آن 

حاضر است هزینه ای گزاف بدهد! 
در ماه های باقی مانده تا انتخابات دشــمن 
تلاش خواهــد کرد تا چهارگانــه مورد تأکید 
رهبری در انتخابات را مورد هجمه قرار دهد. 
از مشــارکت مردم بکاهد، فضای انتخابات را 
ناامن کند، سلامت انتخابات را زیر سؤال برد 
و مانع از گرمی بازار رقابت در انتخابات شود! 

لذا باید در مقابل ترفندهای دشمن هوشیار بود 
و هرگونه حرکت در این مسیر را در نطفه خفه 

کرد.
با فهم این اولویــت، هر اقدامی که موجب 
گرمی بازار انتخابات است می تواند اقدامی در 
راستای منافع ملی ارزیابی شود و هر حرکتی که 
موجب سردی رونق آن شود، بدون شک بازی 
در جورچین دشــمن و تلاشی برای تضعیف 

قدرت ملی خواهد بود. 
هرگونه بی تدبیری دســتگاه های مختلف، 
تصمیم گیری های ناصواب مسئولان، اظهارات 
ناصــواب نخبــگان، هیجانــات غیرمنطقی 
گروه های خاص که به دوقطبی ســازی و تولید 
خشم و خشونت در جامعه بینجامد، بدون شک 
اقدام در خدمت دشمنان و موجب کسادی بازار 
انتخابات خواهد شد. بنابراین، هر طرحی در 
حوزه های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی باید 
پیوست انتخاباتی داشــته و با عیار آن سنجیده 
شود و اگر مخل مسیر انتخابات ارزیابی شود، 
اصلاح شــود! انتخاباتی که قرار اســت مهر 
خاتمی بر تابوت فتنه گران باشد و ثبات و »قوّت 
ی« جمهوری اســلامی را بار دیگر در برابر 

ّ
مل

بدخواهان این ملت و کشور به نمایش بگذارد. 
در این راســتا، اخبار مربوط به فعال شدن 
بازیگران سیاسی مختلف معطوف به انتخابات 
می تواند اخبار مثبتی قلمداد شود که باید آن را 
به فال نیک گرفت. به ویژه آنکه این فعالیت ها 
با رعایت قواعد قانونی بــازی انتخابات دنبال 
شــود و در نهایت، آنکه حــرف آخر را در پای 
صندوق رأی خواهد زد، مردم هستند که گزینه 
مدنظر خود را با رأی اکثریت به مجالس شورای 
اسلامی و خبرگان راهی خواهند کرد و همچون 
همیشه خار چشم دشمنان این سرزمین خواهند 

بود.

»محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: 
»غربی ها و رژیم صهیونیستی با کمک متحدان شان از همه 
ظرفیت های ســازمان های بین المللی برای فشار آوردن به 

جمهوری اسلامی ایران استفاده می کنند.«
وی افزود: »در طول این 20 سال گذشته رژیم صهیونیستی 
مجموعــه ای از اقدامات مخربی علیه ایــران انجام داد که 
حالا امروز بعد از 20 ســال با نگاه به گذشــته می بینیم که 
 ـاطلاعاتی  خود کشورهای غربی و حتی سازمان های امنیتی 
آمریکا اعتــراف کردند که هیچ نشــانه ای از جهت گیری 
نظامی هسته ای در برنامه جمهوری اسلامی ایران مشاهده 

نکرده ایم.«

اعترافغرب
حضرت آیــت  الله العظمــی خامنه ای در پیامی درگذشــت 

دانشمند فرزانه و انقلابی دکتر عماد افروغ را تسلیت گفتند.
متن پیام به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم، درگذشت دانشمند فرزانه و انقلابی 
مرحوم آقای دکتر عماد افروغ رحمةالله علیه را به خاندان گرامی 
و دوستان و همکاران و شاگردان ایشان صمیمانه تسلیت عرض 
می کنم و صبوری و آرامش روحی برای آنان و رحمت و مغفرت 
الهی را برای آن مرحوم که در ســحرگاه جمعه و قدر به لقاءالله 
پیوست مســألت می نمایم. تلاش های فکری اش مقبول حق و 

یادش گرامی باد.

دانشمندفرزانهوانقلابی
»محســن رضایی« عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
گفت: »فتنه های اخیر دشــمن برای جلوگیری از شکســت 
محاصره اقتصادی است؛ چراکه مطمئن شده اند و می دانند که 

محاصره اقتصادی قابل شکسته شدن است.«
وی افزود: »آنها بــا روی کار آمدن دولت ســیزدهم صدای 
شکسته شدن محاصره اقتصادی را شنیدند، در نتیجه متوجه 
شدند که یک اتفاق و تغییر محسوس در اداره کشور پدید آمده 
است؛ فلذا با برنامه ریزی جدید سعی در تفرقه داخلی فشار و 
محاصره اقتصادی کردند. آنها گسل فرهنگی، گسل تحریک 
برخی کشــورها علیه ایران و گسل سست کردن اتحاد ملی را 

ایجاد کردند تا مانع شکست محاصره اقتصادی شوند.«

هدفبلوایپاییز

نگاه

 تغییرات برای
 کارآمدی بیشتر

تغییرات جدید در کابینه ســیزدهم، هر چند 
عــدد جابه جایی ها را در دولت آقای رئیســی 
افزایش داده است؛ اما از آنجایی که در راستای 
چابک ســازی و کارآمدی دولت سیزدهم رقم 
 نتایج درخور توجهی را 

ً
خورده است، مطمئنا

برای دولت ســیزدهم در پی خواهد داشت. 
در 22 فروردین 1402، ســخنگوی دولت از 
تغییرات جدید در کابینه خبــر داد و طبق آن، 
رئیس ســازمان برنامه و بودجــه و وزیر جهاد 
کشــاورزی جای خود را به نفــرات جدیدی 
دادند؛ همچنین مدیرعامل صندوق نوآوری و 
شکوفایی معرفی شد. »علی بهادری جهرمی« 
اظهار کرد: »رویه دولــت از ابتدا این بوده که 
عملکرد مدیران، مورد ارزیابی قرار گیرد و این 
رویه ثابت و تأکیدی همیشگی در جلسات با 

اعضای کابینه رئیس جمهوری بوده است.«
وی افزود: »این تغییــرات و تحولات یا به 
مناسبت ارزیابی های صورت  گرفته یا به تناسب 
شرایط و اولویت های موجود کشور و نیاز روز 
اتفــاق می افتد. در همین زمینه ســه تغییر در 
مجموعه کلان دولت انجام می شود که اولین 
تغییر آن مربوط به سازمان برنامه و بودجه است 
و طــی آن آقای دکتر منظور، رئیس ســازمان 
امور مالیاتی کشور که تجربه مدیریتی موفقی 
داشته اند و سیاست های دولت را به خوبی پیش 
برده اند، جایگزین آقــای میرکاظمی به عنوان 

رئیس سازمان برنامه و بودجه می شوند.«
البته به گفته سخنگوی دولت، میرکاظمی 
از اواســط ســال 1401 از رئیس جمهور چند 
مرتبه به دلیل ناراحتی قلبی تقاضا کرده  بودند 
که مسئولیت را به دیگری واگذار کنند تا حجم 
کارشان کمتر شــود. با این حال چون در اثنای 
فرایند تدوین و تصویب بودجه 1402 بودیم، 
نظر رئیس جمهور این بــود که این فرایند طی 
شود و بعد تغییر رخ دهد؛ البته آقای میرکاظمی 

مشاور تیم اقتصادی دولت خواهد ماند.
حــالا قرار اســت »داود منظور« ســکان 
هدایــت مهم تریــن ســازمان برنامه ریــزی 
کشور را در دســت بگیرد. منظور ۵۹ ساله و 
فارغ التحصیل از دانشــکده اقتصاد دانشــگاه 
تهران در مقطــع دکترای اقتصــاد با گرایش 
اقتصادســنجی و کارشناسی ارشــد اقتصــاد 
و معارف اســلامی اســت. او از مهر 1400 
بــه عنوان یکــی از معاونــان وزارت اقتصاد، 
عهده دار ســمت ریاست سازمان امور مالیاتی 
بود. معاونت برنامه ســازمان برنامه و بودجه و 
معاونت برنامه ریــزی و امور اقتصادی وزارت 

نیرو نیز از سوابق مدیریتی منظور است.
اما تغییر بعدی در وزارت جهاد کشاورزی 
اتفاق افتاد که ســخنگوی دولت در این زمینه 
گفت: »در حــوزه وزارت جهاد کشــاورزی 
»ســیدمحمد آقامیری« رئیس کنونی سازمان 
نظام دامپزشــکی، به عنوان سرپرست وزارت 

جهاد کشاورزی انتخاب شدند.«
بهادری جهرمی همچنین یادآور شــد: »با 
توجه به تورم هــای جهانی و افزایش قیمت ها 
بعــد از جنــگ اوکراین و رکــود دوره کرونا، 
ارزیابی هایــی صورت گرفــت و منجر به این 
شــد که جابه جایی مدیریتی در وزارت جهاد 

کشاورزی انجام شود.«
اما »سیدمحمد آقامیری« سرپرست جدید 
وزارت جهاد کشاورزی ۵1 ساله، در آذر 1400 
ریاست سازمان دامپزشکی کشور را بر عهده 
گرفت. وی دانش آموخته دانشکده دامپزشکی 
دانشــگاه تهران و دارای دکترای دامپزشکی و 

دکترای تخصصی علوم اقتصادی است.
تغییــرات بعدی حضــور »محمدصادق 
خیاطیان« در مدیریت عاملی صندوق نوآوری 
و شکوفایی کشــور بود، وی دکترای مدیریت 
فناوری از دانشــگاه علامــه طباطبایی دارد و 
عضو هیئت علمی و اســتادیار پژوهشــکده 
مطالعات بنیادین علم و فناوری دانشگاه شهید 

بهشتی است.

چرخشاروپا
رضا صارمی

دکتری امنیت ملی

سفر مکرون به چین بیشتر از سفر یک رهبر اروپایی 
به چین در اروپا و جهان ســر و صدا به پا کرد؛ زیرا 
وی در ســخنانی بعد از این ســفر گفت، ما نباید 
دنبالــه روی آمریکا باشــیم و اروپــا از دمیدن آتش 
درگیری ها در تایوان نفعی نمی برد و اروپا باید به یک 
قطب سوم مســتقل از چین و اروپا تبدیل شود. این 
نظرات زمانی اهمیت بیشتری پیدا کرد که »چارلز 
میشل« رئیس شــورای اروپا هم از آن حمایت کرد 
و گفت: »سران کشورهای زیادی با این نظر موافق 
هســتند.« او در ادامه گفت: »اروپا به دنبال فاصله 
گرفتن از آمریکاست. اروپا نمی تواند به صورت کور 
و سیســتماتیک از واشنگتن تبعیت کند.« البته این 
سخنان با عکس العمل جدی آمریکا روبه رو نشد و 
تنها یکی از سناتورهای جمهوری خواه گفت: »اگر 
اروپــا نمی خواهد در زمینه درگیــری تایوان طرف 
آمریــکا را بگیرد، ما هم باید در درگیری روســیه و 
اوکراین بی طرف باشیم.« حال باید دید چه عواملی 

باعث شــده است که اروپا به این جمع بندی برسد. 
شــاید مهم ترین دلیل آن، مســائل اقتصادی باشد. 
آمریــکا در مراودات اقتصادی دایم ســعی می کند 
دست بالا را نســبت به اروپا داشته باشد و شاید به 
همین دلیل باشد که مکرون در سخنانش به کاهش 
وابستگی به دلار اشاره می کند. یکی از جدیدترین 
تنش های اقتصادی در روابط اتحادیه اروپا، اجرای 
قانون کاهش تورم در آمریکا از ابتدای سال 2023 
اســت که طبق آن، آمریــکا در راســتای افزایش 
اســتفاده از انرژی های پاک، مبلــغ 367 میلیارد 
دلار در بخش تولید انرژی های تجدیدپذیر، مانند 
نیروگاه های خورشیدی، بادی و تولید اتومبیل های 
برقــی و باتری هایی با عمر طولانی برای اســتفاده 
در خودروهای برقی هزینــه می کند که در کنار آن، 
یارانه های فراوانی به تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
در این حــوزه می دهد. این قانون، فشــار زیادی به 
اروپا می آورد؛ زیرا یک پنجم خودروهای تولیدشده 
با ســوخت فسیلی در اتحادیه اروپا به آمریکا صادر 
می شود و همچنین با توجه به یارانه های داده شده، 
بیشتر ســرمایه گذاران اروپایی در حوزه انرژی های 
تجدیدپذیر برای سرمایه گذاری به آمریکا می روند که 
این موضوع با عکس العمل شدید اروپا روبه رو شد و 

وزرای اقتصادی فرانسه و آلمان در بیانیه ای مشترک 
اعلام کردند، اقدامات متقابلی را علیه آمریکایی ها 
انجــام خواهند داد. در کنار این موضوعاتی که ذکر 
شد، حمایت اروپا از آمریکا، روابط اقتصادی چین 
و اروپا را به شــدت تحت تأثیر قرار می دهد. میزان 
صادرات چین به اروپا از 4۵ میلیارد دلار در ســال 
2001 به 464 میلیارد دلار در سال 2020 و سهم 
چین در تجــارت اروپا از ۹ درصــد به 36 درصد 
رسیده است. در شرایط مشکلات اقتصادی شدید 
اروپا و تورم بالا، اروپا تحمل یک فشــار اقتصادی 

دیگر از جانب چین را ندارد.
در مباحث امنیتی هــم آمریکا با افروختن آتش 
جنگ در اوکراین، هزینه نظامــی زیادی را بر اروپا 
تحمیل کرد و ایــن به جز هزینه هــای اقتصادی و 
افزایش نرخ ســوخت و تورم شدید نتیجه ای برای 
اتحادیــه اروپا در بــر نداشــت. الان وضعیت به 
گونه ای است که ذخیره مهمات استراتژیک خیلی 
از کشــورهای اروپایی به اتمام رســیده است و در 
صورتی که جنگی رخ دهد، به کشورهایی بی دفاع 

تبدیل می شوند.
در حوزه سیاست خارجی هم تنها پرونده ای که 
با محوریت اتحادیه اروپا پیگیری می شــد، پرونده 

برجام بود که با کارشــکنی آمریکا و انفعال شدید 
اروپا، در این حوزه هم شکست دیگری نصیب اروپا 
شد. به همین دلیل اســت که مکرون برای احیای 
برجام دســت به دامان چین شــد و در جریان سفر 
مکرون به چین، در بیانیه ای مشترک دو کشور بر حل 
و فصل سیاسی و دیپلماتیک موضوع هسته ای ایران 

تأکید می کنند.
گفتنی است، ســفر مکرون به چین همزمان با 
سفر آقای امیرعبداللهیان و وزیر خارجه عربستان به 
پکن برای دیدار با یکدیگر بود. در جریان این سفر 
وزیر خارجه فرانسه که همراه مکرون بود، دیداری با 
آقای امیرعبداللهیان داشت و در مورد مسائل مورد 
علاقه از جمله پرونده هسته ای ایران گفت وگو کردند 
که این موضوع نشــان می دهد مکــرون بلافاصله 
تلاش های خود را برای احیای برجام بعد از دیدار با 

»شی جی پینگ «رهبر چین آغاز کرده است.
حــال باید دید که اتحادیه اروپا تا چه حد در این 
تغییر رویکرد خود موفق خواهد شد؛ البته اروپاییان 
سعی کرده اند این چرخش را خیلی با احتیاط انجام 
دهند و به همین دلیل اعلام کرده اند که در موضوع 
تایوان و تنش چین و آمریکا از ایالات متحده پیروی 

نمی کنند.

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی
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سیاست
3 سبقتهایغیرمجاز

گناهشویی

 بحران زایی 
برای فرار از بحران

تحلیل رویکرد رژیم غاصب صهیونیستی 
در ایجاد تنش و آتــش در منطقه و دامن 
زدن به درگیری ها نظرات متعددی مطرح 
اســت اما در این میان واقعیت این است 
که اگــر به حملات بعد از ســال 1402 
عمیق تر توجه شود، نشان از غوغاسالاری 
و اقناع سازی در زمین های سوخته دارد؛ 

از جمله:
1 ـ پنجــم فروردیــن جنگنده های ارتش 
رژیم صهیونیســتی تعدادی موشــک به 
ســمت اهدافی در حومه  دمشق پرتاب 

کردند.
2ـ هفــده فروردیــن، 34 فروند راکت 
از جنوب لبنان به ســوی شــهرک های 
صهیونیست نشــین در شــمال فلسطین 
اشغالی شلیک شــد که 2۵ فروند از آنها 
از طریق ســامانه های پدافندی رهگیری  
شــد و دســت کم چهار فروند دیگر به 

سرزمین های اشغالی اصابت کرد.
3ـ ساعاتی بعد، جنگنده های ارتش رژیم 
بازدارندگی  ایجاد  با هدف  صهیونیستی 
مواضع گروه های مقاومت فلســطین در 
مناطق مختلف نوار غزه را بمباران کردند. 
4ـ چندان طولی نکشــید که گروه های 
مقاومت فلسطین با شــلیک 44 فروند 
راکت به ســمت شهرک های سدیروت، 
ایویم و نیــر عام، در چنــد نوبت به این 

حملات پاسخ دادند.
۵ـ ارتــش رژیــم صهیونیســتی پس از 
حملات هوایی به نوار غزه، در سحرگاه 
جمعه با شــلیک شــش فروند موشک 
منطقه القلیله در حومه جنوبی شهر صور 
در جنوب لبنــان را بمباران کرد. تصاویر 
منتشر شده نشــان می دهد، موشک های 
اســرائیل به زمین های کشاورزی، دو پل 
و نقاط دیگری در دشــت القلیله اصابت 
کرده و خســارات قابــل توجهی در پی 

نداشته است.
تخلیــه  مقر هــای  دادن  قــرار  هــدف 
شــده مقاومــت در نــوار غــزه، نتیجه 
اطلاع رســانی های علنی صهیونیست ها 
مبنی بر حمله به این باریکه بود. همچنین 
حملات هوایــی رژیم صهیونیســتی به 
زمین های کشاورزی و دشت های جنوب 
لبنان نشان می دهد، این رژیم تنها برای قانع 
کردن افکار عمومی در داخل سرزمین های 
اشغالی به این حملات دست  زده است؛ 
زیرا توان و قصد ادامه درگیری ها را ندارد. 
بنیامین نتانیاهو نیز بــا در نظر گرفتن این 
واقعیت، به وزرای کابینه خود تأکید کرد، 
با توجه به اختلافات داخلی، نباید تل آویو 
را به سمت درگیری با حماس و حزب الله 

کشاند.
6ـ بیســتم فروردین حملــه هوایی رژیم 
صهیونیستی به جنوب سوریه. جنگنده های 
ارتش رژیم صهیونیستی در پاسخ به حمله 
راکتی به جولان اشغالی از خاک سوریه، 
تعدادی موشــک به ســمت اهدافی در 

جنوب این کشور شلیک کردند.
این تهاجم رژیم صهیونیستی به سوریه، 
پنجمیــن حمله این رژیم بــه خاک این 
کشور طی دو هفته اخیر است. همچنین 
این هشتمین حمله رژیم صهیونیستی به 
سوریه پس از زلزله ویرانگر چندی قبل در 

این کشور است.
در پایــان می توان بــه صراحت گفت؛ 
رژیم صهیونیستی تصمیم و توان درگیری 
و تنش گســترده را نــدارد و تلاش دارد 
با ایجاد بحران های مقطعی از شــرایط 
بغرنجی که با آن دست و پنجه نرم می کند 

خود را رها کند.

دیدگاه

   عکس و مکث   

جایــی برای بایدن نیســت!/ مــردم معتــرض به سیاســت های آمریکا 
بــا حضــور در خیابان های ایرلند شــمالی یک روز پیش از ســفر بایدن، 

رئیس جمهور آمریکا به پلیس حمله کردند.

کابوس همیشــگی براندازها/ راهپیمایی روز قدس بعد از شب های قدر 
و شــب زنده داری مردم روزه دار، باز هم پرشــور و حــرارت بود، حتی در 

شهرهایی که حدود هزار نفر جمعیت داشتند.

فــردای پیــروزی/ نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم جعلی و رو بــه زوال رژیم 
صهیونیستی در حاشیه راهپیمایی روز قدس به شکل نمادین دستگیر 

شد. عاقبت کودک کشی چنین است.

دعا، گره گشــای همیشــگی/ تصویری که از شــب های قدر امســال بین 
کاربران شــبکه   های مجازی دســت به دســت  شد و نشــان  داد، »دعا« 

کلید حل مشکلات همه گرفتارهاست.

ســلفی با آقای رئیس جمهور/ عکس ســلفی یک نوجوان دهه هشــتادی 
با ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در حاشــیه راهپیمایی روز جهانی 

قدس بازتاب های بسیاری داشت.

پایان انتظار 41 ســاله/ خانواده شــهیدان اکبر مهــری و بهمن بابایی در 
اســتان اصفهــان که بــه تازگی هویــت شهیدهای شــان از طریق پلاک 

شناسایی شده بود، با شهدای خود وداع کردند.

  روزنه  

رضا قارزی
کارشناس سیاسی

در چند سال اخیر، صنعت خودرو یکی از کانون های 
مطالبــات و گلایه های مردم از دولت ها بوده اســت. 
فارغ از کیفیت این صنعت، مشکلات اساسی در حوزه 
قیمت گذاری خودرو و نبــود ثبات قیمتی در این بازار 
سبب شده است تا هم تولید کننده و هم مصرف کننده 

ناراضی باشند.
در یک ســو مصرف کننده ای اســت کــه هر روز 
رسیدن به خودرو را دست نیافتنی تر  می داند و در سوی 
دیگر برخی کارشناســان، مسئولان شــورای رقابت 
و تولید کننده هایی هســتند که در همه ادوار گذشته و 
شــرایط فعلی معتقدند، قیمت های جدید متناسب با 
افزایش هزینه های خودروســازان بالا نرفته و به نوعی 
کمتر از میزان واقعی اســت؛ بنابراین، برای خروج از 
زیان دهی شرکت و ثبات در قیمت خودرو، باید قیمت 
تولید محصــول را به بازار نزدیک کرد. اما این ایده، با 
وجود اینکه چندین ســال است بر شیوه قیمت گذاری 
خودرو ســایه انداخته، نه تنها اهداف طرفدارانش را 
محقق نکرده اســت؛ بلکه فاصله قیمــت خودرو در 
بازار و کارخانه را هم هر روز بیشــتر کرده است. نکته 
مهم تر اینکه اختلاف روزافزون بازار و کارخانه، باعث 
تشدید و تداوم فساد در فرآیند فروش خودرو و تقویت 

بازار های نامولدی شده که رقیب بخش تولید هستند.

به هر حال، تسلســل قیمت کارخانــه و بازار چه 
زمانی به پایان  می رسد و راهکار اساسی در ایجاد ثبات 
 این شیوه و تفکر در 

ً
در بازار خودرو چیســت و اساسا

قیمت گذاری محصول چه ســنخیتی با شعار امسال 
دارد؟

بدیهی اســت که قیمت ها در بازار از پارامتر های 
گوناگونی علامت دهی  می شــوند. در بازار خودرو نیز 
نزدیک کردن قیمت کارخانه به بازار، بدون توجه به این 
پارامترها، دردی را درمان نخواهد کرد. به طور کلی، 
باید در بخش تولید و توزیع اقدامات اساسی صورت 

گیرد.
1ـ در بخــش تولیــد، صنعت خــودرو همچون 
کل اقتصاد در ایران از فشــار هزینه رنــج  می برد. در 
واقع، فشــار هزینه مواد اولیه تولید ســبب شده است 
تا کارخانه میزان تولید خــود را کاهش دهد؛ چرا که 
نمی تواند در ســطح رقابتی و سوددهی مناسب تولید 
کند. فشــار هزینه در صنعت خودرو را باید به اشکال 
گوناگون تعدیل کرد. مواد اولیــه این صنعت فولاد و 
پتروشیمی هســتند. ما نمی توانیم این مواد را با تورم 
بالای صد درصد به خودروســاز تحویــل دهیم، و از 
آن طرف با دخالت های دستوری او را مجبور به تولید 
با قیمت های پاییــن کنیم. از این جهــت دولت باید 
سازوکاری طراحی کند که با افزایش قیمت دلار آزاد یا 
مبادله ای، قیمت مواد اولیه خودروسازها افزایش نیابد. 
بعد از فراهم کردن ملزومات رشد تولید و بدون فشار 
هزینه مواد اولیه، رسالت دیگر دولت شروع  می شود؛ 
الزام خودروسازها به ارائه برنامه های مدون، عملیاتی 

و قابــل تحقق به صورت کوتاه مــدت و بلندمدت در 
اســتفاده از موضوعات بهره وری و دانش بنیان. دولت 
در اینجا هدایتگر و نظارت کننده اســت و از ابزارهای 
اعمال حکمرانی خود اســتفاده  می کنــد، تا چنانچه 
خودروســازها از اهداف تعیین شده در برنامه ریزی ها 
عقب بودند، به سرعت تصمیمات مقتضی را در حوزه 

جهت دهی به منابع و حتی واردات، بگیرد.
2ـ ضعف دیگر که عامل تشــدید شکاف قیمت 
کارخانه و بازار اســت، وجود فساد و نبود شفافیت در 
شیوه فروش و واگذاری محصولات خودروسازهاست. 
بر اســاس گزارش هــا و تحقیــق و تفحص مجلس، 
خودروســازان بخــش قابل اعتنایــی از محصولات 
تولیــدی خود را از روش هایی به جــز فروش فوری و 
پیش فروش، به افراد خاص واگذار کرده اند. این فساد 
تأثیر خــود را بر عدم تأمین تقاضا و در نتیجه، افزایش 
قیمت ها در بازار  می گذارد. در این بین، نقش نظارتی 
سازمان های دولتی بسیار مهم است که باید با عملکرد 

مؤثر و دقیق، مانع از ایجاد چنین فسادهایی شوند.
3ـ در آن ســوی دیگر بازار خــودرو، یعنی بخش 
توزیع و مصرف، عوامل متعددی موجب شــده است 
تا در ســایه نبود نظارت مؤثر دولت بر شبکه فروش و 
نقــل و انتقال خودرو، تقاضای کاذب در بازار شــکل 
گیرد. برای نمونه، وجود برخی نمایندگی های فروش 
بی ضابطه که رانت دارند، در کنار دلالان و سوداگرانی 
که با معامــلات متعدد در بازار بــه افزایش قیمت ها 
دامن  می زنند، موجب تشــدید تقاضای کاذب شــده 
اســت. در چنین وضعیتی، قسمت بیشتر تولیدات نه 

به مصرف کننده واقعی، بلکه به دلالان و ســوداگران 
اختصاص دارد که تنها با هدف خرید ارزان از کارخانه 

و فروش آن به مردم، به بازار خودرو هجوم آورده اند.
بنابراین، تجربه حال و گذشته نشان داده است، راه 
حل تثبیت قیمت در بازار خودرو، نزدیک کردن قیمت 
کارخانه به بازار نیست؛ بلکه بهبود وضعیت تولید برای 
افزایش عرضه و نظارت بر بخش توزیع و نقل و انتقال 

خودرو برای حذف تقاضای کاذب است. 
در نهایت فارغ از این مســائل، دولت باید تناسب 
و جهت گیری خود را با تحقق شــعار ســال عملیاتی 
کند. بخشــی از ریشه های تورم در کشور ما ساختاری 
است که متأثر از ناهماهنگی و مدیریت در سازمان ها و 
نهادهاست. مادامی که تودرتوی نهادی، موازی کاری و 
اختلاف میان این نهادهای اقتصادی وجود دارد، مهار 
تورم نیز امکان پذیر نخواهد بود. مشاهدات ما معلوم 
 می کند که ســاختارهای دولت از حیث هماهنگی و 
انسجام، به ویژه در بخش صنعت خودرو، علامت دهی 
 به جای 

ً
صحیحی به قیمت ها در بازار نمی دهد و اساسا

ایجاد ثبات، خود، عاملی بر تشدید انتظارات تورمی 
اســت. از این منظر دولت باید توصیــه رهبر معظم 
انقلاب در شهریور 1400 را سرلوحه قرار دهد. ایشان 
تصریح کردنــد: »دولت باید وظایفش را با اقتدار و با 
انسجام و اِشــراف انجام بدهد؛ و این البتّه بخشی از 
ایجاد تحوّل در قوّه  مجریّه است. انسجام دولتی یعنی از 
درون مجموعه  دولت حرف های مختلف درنیاید؛ یکی 
یک چیزی بگوید، یکی برود خــلاف آن را بگوید... 

نباید حالت رهاشدگی احساس بشود.«

علی محمدی
کارشناس اقتصادی

کورس قیمت کارخانه و قیمت بازار تا کی ادامه دارد؟

نگاهی به عواقب زیبانمایی خودکشی از سوی رسانه ها

کشورهای جهان دســتورالعمل های گوناگونی را 
برای انتشار اخبار مربوط به خودکشی در رسانه ها 
تدوین و سال هاســت که اجرایی کرده اند؛ اما در 
ایران، با وجود اینکه پیشنهادهای گوناگونی برای 
انتشــار این اخبار وجــود دارد، هر از چند گاهی، 
نحوه انتشــار اخبار خودکشــی اشخاص مشهور 
و حتی شــیوع خودکشــی در بین افــراد عادی به 

مسئله ای جدید تبدیل می شود. 
حالا این ســؤال مطرح می شود که چرا کنش گری 
رســانه ها در کشورهای توسعه یافته، چنین تفاوتی 
با برخی رســانه های داخلی در موضوعاتی، مانند 
خودکشی دارد؟ خودکشی در اسلام عملی حرام 
شمرده شــده و در برخی روایات نیز آمده است که 

شخص خودکشــی کننده بدون سؤال و جواب به 
عذاب جهنم گرفتار خواهد شــد؛ اما با این حال، 
برخی ها، بــدون توجه به این نگرش های اعتقادی 
ممکن است باز هم اقدام به خودکشی کنند. دلایل 
خودکشــی از فردی به فرد دیگر متفاوت است، از 
مسائل عاطفی و عاشقانه، تا بیماری های روانی و 
فشــارهای اجتماعی و اقتصادی ممکن است در 
بروز خودکشی نقش داشته باشد؛ اما با این حال، 
موضوع مهم، این اســت که خودکشی اگرچه به 
زندگی یک فرد پایان می دهد، اما رفتار اطرافیان و 
کنشگری رسانه ها نباید موجب انتشار این آسیب به 

دیگر افراد جامعه شود.
  کشورهای دنیا، دســتورالعمل های گوناگونی در 
ارتباط با نگرش رسانه ها به موضوع خودکشی دارند 
و بسیاری از دستورالعمل های قانونی یا رسانه ای که 
در کشــورهای مختلف در خصوص انتشار اخبار 
مرتبط با خودکشــی مدنظر قرار می گیرد، مبتنی 
بر این نکته اســت که خودکشی نباید به مثابه یک 

موضوع زیبا موجب تهییج ســایر افراد به ســمت 
خودکشی شود. این مسئله درباره خودکشی افراد 
مشهور با دقت و حساسیت بیشتری دنبال می شود. 
برای نمونه، نتایج یک تحقیق نشــان داده اســت، 
پس از خودکشــی بازیگر زن معــروف هالیوود، 
»مریلین مونرو« در سال 1۹62، به نحو فزاینده ای 
خودکشی در آمریکا افزایش یافته بود و این موضوع 
بیش از همه، تحت تأثیر انتشار گسترده اخبار این 

خودکشی در صفحات اول روزنامه ها بود.
عــلاوه بر ایــن، نتایج تحقیق دیگری نشــان داده 
بود، هر بار که خبر یک خودکشــی در رســانه ها 
منتشر می شــود، بلافاصله، آمار خودکشی به نحو 
معناداری افزایش می یابد؛ به ویژه وقتی که رسانه ها 
درباره نحوه خودکشــی اطلاع رسانی دقیق تر و با 
جزئیات تری را انجام می دهند، این نحو خودکشی 

افزایش می یابد.  
بر اســاس دســتورالعمل هایی که در کشورهای 
دنیا استفاده می شود و همچنین دستورالعملی که 

در سال 1386، دفتر ســلامت روانی، اجتماعی 
و اعتیــاد ایران با عنوان راهنمــای انعکاس اخبار 
خودکشــی در رسانه ها منتشــر کرده، تأکید شده 
است که نباید با الفاظی، چون »مرگ زیبا«، »مرگ 
خودخواسته« و »مرگ عاشقانه«، اخبار خودکشی 
افراد را پوشش داد. همچنین، استفاده از الفاظی، 
مانند خودکشی موفق هم از جمله عباراتی است 
کــه بار معنایی خاصی بر افراد در معرض اقدام به 

خودکشی دارد. 
انتشــار جزئیات یا تصاویر شخصی که خودکشی 
کــرده، ممنوع اســت و نباید با انتشــار آن، روش 
خودکشــی را به دیگران آموزش داد.  حالا با همه 
این دستورالعمل ها، باز هم رسانه های داخلی در 
بزنگاه هایی که با اخبار خودکشی اشخاص مشهور 
یا حتی اشــخاص عادی مواجه می شوند، چنان به 
دنبال زیبانمایی از خودکشــی ها هستند که گویی 
خودکشی نه حرام است و نه عذاب اخروی در پی 

دارد. 

شاهرخ صالحی 
روزنامه نگار
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خیزش جهانی علیه رژیم کودک کش صهیونیستی

 B:رهبر معظم انقلاب 
         شما پیروزی نهایی را 

        خواهید دید
رهبر فرزانه انقلاب ســوم خرداد ماه 1400 در پاسخ به نامه  »زیاد 
نخاله« دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین تأکید کردند: »شما 

پیروزی نهایی را خواهید دید.«
معظم له همچنین در 1۵ فروردین امســال در دیدار رمضانی با 
مســئولان نظام درباره رژیم صهیونیستی با اشاره به انتشار مطالبی 
درباره اینکه به زودی تعداد افرادی که از سرزمین های اشغالی خارج 
می شــوند به دو میلیون نفر می رسد، هشدارهای پی درپی مقامات 
صهیونیســت به نزدیک بودن فروپاشــی این رژیم را از نشانه های 
تضعیف صهیونیســت ها دانستند و به کنایه گفتند: »ما گفته بودیم 
2۵ سال دیگر را نمی بینند؛ اما گویا خودشان عجله دارند و زودتر 

می خواهند بروند.«

 B :رئیس جمهور 
         عادی سازی روابط برای 

         رژیم صهیونیستی امنیت ساز 
        نخواهد بود

آیت الله رئیسی در حاشیه راهپیمایی روز قدس، این راهپیمایی را 
نماد همبستگی و انسجام امت اســلامی دانست و گفت: »آزادی 

قدس شریف بسیار نزدیک است.«
وی با بیان اینکه نشــانه های فروپاشی رژیم صهیونیستی آشکار 
شده است، تأکید کرد: »این جمعیت در سراسر جهان اسلام نشان 
می دهد آزادی قدس بسیار نزدیک است؛ نزدیک تر از آنچه می شود 
تصور کرد.« رئیس جمهور با اشــاره به حضور پرشور مردم تهران 
در راهپیمایــی روز قدس، گفت: »این اجتماع و اجتماعاتی که در 
سراسر عالم اسلام برگزار می شود، پشتوانه ای برای مردم فلسطین، 
لبنان و مبارزان و مجاهدان مقاومت است که بدانند تنها نیستند و در 

این میدان همه از آنها حمایت می کنند.«
رئیس جمهور همچنین اظهار داشــت: »عادی سازی روابط با 
دولت های منطقه به هیچ عنوان برای رژیم صهیونیستی امنیت ساز 

نبوده و نخواهد بود.«

 B:رئیس مجلس 
         امت اسلامی رژیم

         صهیونیستی را تحریم می کند
محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس شــورای اســلامی در میان 
راهپیمایان روز قدس حضور پیدا کرد و در جمع خبرنگاران اظهار 

داشت: »دستگاه استکبار و رژیم صهیونیستی همواره تلاش کرده 
است با عادی سازی موضوع فلسطین برای رژیم صهیونیستی جعلی 
مشــروعیت ایجاد کند؛ اما همه آزادی خواهان جهان و همه امت 

اسلامی تلاش می کنند اجازه این اتفاق را ندهند.«
نماینده مردم تهران در مجلس خاطرنشــان کرد: »ایران عزیز 
ما و مجلس شــورای اسلامی و همچنین همه کشورهای اسلامی 
تلاش کرده اند هم در میدان مقاومت و هم در عرصه سیاســی این 
مسیر را ادامه دهند و از این رو امت اسلامی و بسیاری از کشورهای 
مسلمان در حال وضع قوانینی، نظیر تحریم کالاهای تولیدی رژیم 
صهیونیستی هستند که در جبهه مقاومت و کنفرانس اسلامی نیز این 

تلاش ها در حال انجام است.«

 B:فرمانده کل سپاه 
         سقوط اسرائیل را

        نزدیک می بینیم
ســردار سرلشکر پاســدار حسین ســلامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی  در ســخنرانی روز جهانی قدس در 
جمع مردم اصفهان در محل میدان امام)ره( با اشاره به وضعیت 
کنونی آمریکا، خاطرنشــان کرد: »به آمریکا نــگاه کنید، او از 
سیاست های این منطقه اخراج شده و جایی برای قدرت نمایی 
و عرض اندام، نفوذ، سیطره سیاسی برای او باقی نمانده است. 
حتی متحدان دیروز آمریکا که دنباله روان و پیروان سیاســی او 
بودند امروز از او فاصله گرفتند. به مکرون نگاه کنید که همه جا 
این روزها درحالی که غرق در مشکلات اساسی در کشور خود 
هســت که روزگاری نه چندان دور در کنار عناصر ضدانقلاب 
براندازی نظام حضور داشــت، امروز حتی بــرای جمع آوری 
زباله های پایتخت خود نیز دچار مشکل است و دریافته که باید 

از آمریکا فاصله بگیرد.«
سرلشــکر ســلامی با بیان اینکه رژیم صهیونیستی پوسیده و 
در حال زوال اســت و بسیار به ســقوط نزدیک شده، خاطرنشان 
کرد: »اولین آثار زوال از هم گســیختگی درونی این رژیم است. 
نخســت وزیر این رژیم، وزیر جنگش را کــه با او مخالفت کرده، 
عوض کرده و دوباره مجبور می شــود که آن را انتخاب کند؛ یعنی 
کفگیر سیاست آنها به کف دیگ خورده است. از سوی دیگر مجبور 
می شوند از ورود مردم فلسطین به مسجدالاقصی جلوگیری کنند. 
این آشفتگی سیاسی که هر شب صدها هزار صهیونیست در مقابل 
 جدید است و نشان می دهد تسلط این 

ً
این رژیم می ایستند، کاملا

رژیم بر مدیریت جامعه گسســته است.« وی اظهار داشت: »آنها 
می خواســتند خیابان ما را مملو از جمعیت و اعتراض ببینند؛ اما 
امروز خیابان های شان شاهد عظیم ترین صحنه اعتراضات خیابانی 

است.« 
 وی بیان داشــت: »وعده های الهی نزدیکند و به پیروزی بسیار 
نزدیکی خواهیم رسید. هر حرکت رژیم صهیونیستی نقطه آغازی 
برای فروپاشــی زودهنــگام قبل از آنکه آنها تصــور کنند، خواهد 
بود. این کابوس، خواب های پریشــان و نگرانی های جبران ناپذیر 
صهیونیســت ها را رها نخواهد کرد. امید داریــم در آینده نزدیک 
در قبله اول مســلمانان به امامت رهبر معظم انقلاب، به جماعت 
نماز بخوانیم. در چنین روزی در یک جمعه زیبای آخر ماه مبارک 

رمضان قدس را از فاصله ای نزدیک ببینیم.«

 B:نماینده ولی فقیه در سپاه 
         امروز اشراف اطلاعاتی بر صهیونیسم

         از هر زمانی بیشتر است
نماینده ولی فقیه در ســپاه گفت: »امروز جبهه مقاومت اشــراف 
اطلاعاتی و تســلطش بر صهیونیست ها از هر زمان دیگری بیشتر 
است. این رژیم غاصب می داند که ما از جزئیات تلاویو مطلعیم، 
همه حرکات او را زیر نظر داریم و علاوه بر نزدیک شــدن، قدرت 
عملیاتی هم داریم.« وی در سخنرانی پیش از خطبه های نماز جمعه 
مشهد در جمع راهپیمایان روز جهانی قدس، اظهار داشت: »امت 
ایران به معنای واقعی کلمه ایســتادگی کرده و مقاومت خود را در 
برابر همه تهاجم ها طی 4۵ ســال گذشــته به منصه ظهور رسانده 
و همه نقشه های دشــمن را نقش بر آب کرده و تن به سازش نداده 
اســت. پیام این ملت در طول این سال ها همواره حمایت از مردم 
مظلوم فلســطین بوده و همیشه فریاد زده که هیچ رژیمی ستمگرتر 
و پست تر از رژیم اشغالگر و غاصب اسرائیل وجود نداشته است، 
این شــیعه عالم را تحت تأثیر قرار داده است.« نماینده ولی فقیه در 
ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی گفت: »مردم ایران باور دارند تا 
کفر از بین نرود، ایمان به خدا محقق نمی شــود. آنان باور دارند که 
یکی از ذکرهای مقدس که به خدا نزدیک ترشان می کند، اعلام تنفر 
و انزجار از ظالمان و مرگ بر آمریکا و مرگ بر اســرائیل اســت.« 
حاجی صادقــی ادامــه داد: »همان طور که رهبــر معظم انقلاب 
فرموده اند، »مســئله اصلی جهان اسلام، مسئله فلسطین است«، 
این موضوع فقط مربوط به غصب یا اشــغال یک سرزمین نیست، 
بلکه ریشه تاریخی دارد و راهیپمایی روز جهانی قدس اعلام برائت 
از دشمنی اســت که ظلم بسیاری به بشریت کرده است.« نماینده 
ولی فقیه در سپاه خاطر نشان کرد: »یک اقلیت یهود همیشه در زمان 
انبیا بیشترین دشمنی را با جبهه حق داشته اند، همان ها که در زمان 
حضرت موســی، قوم بنی اســرائیل را از عزت به ذلت کشاندند، 
پیامبرکشــی به راه انداختنــد، آیات الهی را تکذیب و بیشــترین 
دشــمنی را با حضرت عیسی کردند و بیشتر از همه در برابر پیامبر 
اســلام)ص( به ســتیز پرداختند تا جایی که قرآن آنان را بیشتر از 

مشرکان دشمن دانست.«

 B:معاون سیاسی سپاه 
        رژیم صهیونیستی دیگر

        قادر به ادامه حیات نیست
معاون سیاســی ســپاه با بیان اینکه رژیم صهیونیستی قادر به ادامه 
حیات نیســت و قدرت بازدارندگی خود را از دســت داده است، 
گفت: »یهودیان فریب خورده در سرزمین های اشغالی هر چه زودتر 

چمدان ها را بسته و به سرزمین های خود بازگردند.«
سردار جوانی در مراسم روز جهانی قدس در رشت با اشاره به 
روز جهانی قدس اظهار داشــت: »پیش از انقلاب اسلامی، نظام 
حاکم بر جهان و بسیاری از ملت ها پذیرفته بودند که ملت ها تحت 
سلطه باشند و مظلومان محکوم به پذیرش این واقعیت تلخ بودند و 
ظالمان و مستکبران به بشریت ظلم می کردند؛ اما پس از انقلاب 
اســلامی، امام)ره( با صراحت فرمودند که اسرائیل باید از صفحه 

روزگار محو شود.«
ســردار جوانی با بیان اینکه صهیونیســت ها امروز دیگر فقط 
دغدغــه جمهوری اســلامی، حزب الله، غزه مســلح، گروه های 
مقاومت و انصارالله را ندارند؛ بلکه آن چیزی که آنان را به وحشت 
انداخته، قیام در درون سرزمین های اشغالی و اختلافات داخلی شان 
اســت، افزود: »این اتفاقات نشان می دهد رژیم صهیونیستی قادر 
به ادامه حیات نیســت و قدرت بازدارندگی خود را از دست داده و 
جرئت اقدام مسلحانه ندارد و واقعیت محو رژیم صهیونیستی در 
حال رقم خوردن است.« وی با اشاره به شرمساری برخی کشورها 
که مســیر عادی ســازی روابط با رژیم غاصب صهیونیستی را در 
پیش گرفته بودند، افزود: »به آن دسته از مردم یهودی فریب خورده 
که در ســرزمین های اشغالی هستند، توصیه می کنیم هرچه زودتر 
چمدان ها را بسته و به سرزمین های خود بازگردند و بدانند سرزمین 

سرزمین های اشغالی جای زندگی نیست.« 

 B:دبیرکل جنبش حزب الله لبنان 
         روز قدس، روز وحشت صهیونیست هاست

سید حسن نصرالله، در ضاحیه جنوبی بیروت به مناسبت روز 
جهانی قدس سخرانی کرد و گفت: »روز قدس، روز همبستگی 
شرافتمندان جهان با فلسطین و مردم مظلوم آن است. روز قدس، 
پیامی مبنی بر حمایت از ملت فلسطین است. شما تنها نیستید. 
همبستگی در روز جهانی قدس، پیامی به دشمن مخابره می کند 
و نگرانی و وحشــت آن ها را دوچندان می کند. ما امروز با اعتماد 
جشن می گیریم و احساس امنیت، قدرت و عزت داریم؛ اما رژیم 
صهیونیستی، دیروز، در تمام جبهه های خود اعلام آماده باش کرد 
و علیه کشــورهای اطراف تهدیداتی را توخالی مطرح کرد. روز 
قدس، روز یادآوری مســئولیت همگان در قبال فلسطین است و 
نباید کسی از زیر این مسئولیت شاخه خالی کند. پیام امروز با این 

حضور ]چشمگیر[ پیامی مهم و بسیار قوی است.«
سید حســن نصرالله به رژیم صهیونیستی هشدار داد و تاکید 
کرد: »محاســباتتان، اقداماتتان و گام های احمقانه تان در قدس یا 
کرانه باختری یا غزه یا لبنان یا سوریه می تواند منطقه را به جنگی 
بزرگ بکشــاند. نتانیاهو می گوید که »خواهیــم دید«، ما هم در 
مقاومت لبنان به او می گوییم که خواهیم دید. دشمن میدان های 
نبرد را به چند بخش تقســیم می کند و نــوار غزه و کرانه باختری 
را به اقداماتش اختصــاص می دهد و می گوید که قواعد درگیری 
پابرجاست. من به دشمن می گویم که این بازی خطرناک است، 
احتیاط کن چون قدس خط قرمز است. آن ها ترسوتر از آن هستند 
که به ایران تعرض کنند. ما از لبنان که در سال 2000 پیروز جنگ 
بود، به همراه امام خمینی و امام خامنه ای و تمام رهبران مسلمانان 
و مســیحیان می گوییم که در کنار فلسطین هستیم و از آن دست 

نخواهیم کشید.«

جمعه گذشته آزادگان جهان در حرکتی دینی، انقلابی و انسانی در خیابان ها پا گذاشتند تا شمارش معکوس اضمحلال و نابودی رژیم غاصب صهیونیستی را سرعت ببخشند. نوای »آزادی قدس« در جهان نواخته شده است. این حقیقتی است که روز به روز در گوشه گوشه جهان 
پررنگ تر و عیان تر می شود. همپای آزادگان عالم، ملت بزرگ ایران اسلامی در روز جهانی قدس و در بیش از 1000 شهر و روستا به میدان آمدند و رهایی قدس و اضمحلال رژیم صهیونیستی را فریاد زدند. مصادف شدن روز قدس با شب قدر، مطلع الفجری بود که جنایت ها، 
خباثت ها و ستمگری های این رژیم منحوس و شوم تاریخ را رسواتر و خوارتر خواهد کرد.  ابتکار امام راحل در تعیین آخرین جمعه ماه مبارک رمضان به عنوان »روز جهانی قدس« مسلمانان جهان را برای حمایت از فلسطین و نابودی رژیم صهیونیستی همصدا کرد. مردمان 
حماسه آفرین ایران اسلامی که حق و باطل را با گوشت و استخوان درک می کنند و می فهمند و قضاوت می کنند، حماسه ای به وسعت ایران آفریدند و نشان دادند جوانان، نوجوانان و حتی پیران سرزمین پای طرفداری از حق می ایستند و هیچ گاه کوتاه نمی آیند. ملت عزیز ایران نشان 
داد، لحظه ای از آرمان فلسطین کوتاه نمی آید و رژیم صهیونیستی را متلاشی خواهد کرد. رژیم صهیونیستی به نابودی محکوم است. دوران عربده کشی رژیم صهیونیستی گذشته و اکنون در برابر مقاومت اسلامی ناتوان است. توان گروه های مقاومت فلسطین افزایش جهشی داشته 
است، 10 هزار عملیات با تلاش رزمندگان فلسطینی علیه صهیونیست ها در یک سال اخیر انجام شده، رژیم صهیونیستی دچار آشفتگی و بی ثباتی داخلی فزاینده است و روند مهاجرت معکوس دو میلیون نفر از ساکنان سرزمین های اشغالی به سایر کشورها در حال شکل گیری است. 



قطبسوم رئیسپیشتازیاردوغان احمقترین
رئیس جمهور فرانســه با بیــان اینکه اروپا هیــچ علاقه ای به 
سرعت بخشیدن به درگیری در تایوان ندارد و باید به »قطب 
سوم« مستقل از واشــنگتن و پکن تبدیل شود، سر و صدای 
زیادی به پا کرد و ســبب شد او در معرض حملات مسئولان 
آمریکایــی قرار بگیرد. مکــرون در مصاحبه ای بــا روزنامه 
فرانســوی »لزکو« و »پولیتیکو« در جریان ســفر ســه روزه 
خود به چین گفــت: »بدترین چیز این اســت که فکر کنیم 
مــا اروپایی ها باید در این موضوع دنبال کننده باشــیم و خود 
 را با ریتــم آمریکایی ها یا واکنش بیــش از حد چینی ها وفق 

دهیم.« 

در نظرسنجی اخیر مؤسسه »اوپتیمار«، از میان حدود ۵ هزار 
شرکت کننده، حزب حاکم عدالت و توسعه ترکیه در انتخابات 
ریاســت جمهوری پیشتاز اســت.طبق نتایج این نظرسنجی 
کــه روزنامه »حریــت« ترکیه منتشــر کــرده، 38 درصد از 
شرکت کننده ها به حزب حاکم ترکیه، 28/2 درصد به حزب 
مردم جمهوری خواه، ۹/2 درصد به حزب دموکراتیک خلق، 
6/8 درصد به حزب خوب، 6/6 درصد به حزب حرکت ملی، 
3/8 درصد به حزب مملکت و 1/۹ درصد به حزب کارگران 
رأی دادنــد. انتخابات ریاســت جمهوری و پارلمان ترکیه در 

تاریخ 14 ماه مه )24 اردیبهشت( برگزار خواهد شد.

»ســیمور هــرش« روزنامه نگار آمریکایــی و برنده جایــزه پولیتزر 
 جو بایدن، 

ً
در مصاحبه با یک پایــگاه خبری آلمانی گفت: »قطعــا

رئیس جمهور آمریــکا »احمق ترین« رئیس جمهــور از زمان جنگ 
جهانی دوم اســت. انفجار خطوط گازی نورد استریم کار عاقلانه ای 
نبود.«27 سپتامبر سال گذشــته میلادی، اپراتور خط لوله های نورد 
اســتریم از وقوع »خسارات بی ســابقه« در خط لوله های انتقال گاز 
نورد استریم 1 و نورد استریم 2 خبر داد. کارشناسان سوئدی وقوع دو 
انفجاری را که در 26 ســپتامبر در نزدیکی مسیر این خط لوله ها رخ 
داد، ثبت کردند. دادستان کل روسیه نیز یک پرونده کیفری را برای این 

حادثه با محوریت اتهام تروریسم بین المللی آغاز کرد.

 نگرانی غرب و تایوان

 

 با شــدت گرفتــن تنش ها بر ســر دیدار 
نمایندگان  مجلــس  رئیس  تحریک آمیز 
آمریکا با رئیس جمهــور تایوان، چین نیز 
با برگــزاری یک رزمایش نظامی در تنگه 
تایوان، بر شدت نگرانی های مسئولان این 
منطقه درباره احتمال شکل گیری جنگ 
افزود. به گزارش »وال استریت ژورنال«، 
با وجود پایان رزمایش سه  روزه چین برای 
شبیه ســازی عملیات محاصره و تصرف 
تایوان، نیروهای پکن همچنان تا چند روز 
در اطراف این جزیره خودمختار مشغول 
گشت زنی و انجام عملیات بودند. اگرچه 
چین در گذشــته اعلام کرد، رزمایش به 
پایان رسیده است؛ اما وزارت دفاع تایوان 
نیز اعلام کرد، ۹ کشــتی و 26 هواپیمای 
چینی، از جملــه جنگنده های جی 16 و 
سوخو 30 مشغول گشت زنی در اطراف 
جزیره بودنــد. وزارت دفاع تایوان افزود، 
نیروی هوایــی، ناوگان دریایی و نیروهای 
موشکی تایوان از نزدیک اوضاع را رصد 

کرده و آماده پاسخگویی هستند.

اعتصاب پزشکان 

انگلیس اعلام  سرویس بهداشــت ملی 
کرد، اعتصاب چهار روزه ای که ده ها هزار 
پزشک در انگلستان برای آینده ای نزدیک 
برنامه ریزی کرده انــد، به تعویق 2۵ هزار 

وقت ملاقات درمانی منجر می شود.
به گزارش روزنامه انگلیسی »آی«، دکتر 
»لیلا مک کــی« مدیر سیاســت گذاری 
در کنفدراســیون سرویس بهداشت ملی 
انگلیس گفت: »تأثیر این اعتصاب چهار 
روزه بزر گ تــر ار آن اعتصاب ســه روزه 
ماه گذشــته میلادی پزشکان است که در 
آن، 17۵ هــزار وقت ملاقات و روندهای 
درمانی به تعویق افتاد.« وی افزود: »تأثیر 
این اعتصاب چهار روزه بسیار چشمگیرتر 
است، چون بر امنیت بیماران اثر می گذارد 
و برای هر مقام ارشد بهداشت و درمانی 

در کشور نیز نگرانی جدی است.«
به تازگی کارمندان اداره پاســپورت نیز به 
اعتصاب پنج هفته ای دست زده و افسران 
امنیتی فرودگاه هیترو لنــدن نیز برای 10 
روز دست از کار کشیدند. اعتصاب های 
رانندگان اتوبوس و قطار، کارمندان اداره 
پست، رانندگان آمبولانس ها و پرستاران 
نیز سبب ایجاد نگرانی در میان انگلیسی ها 
شــده اســت. آموزگاران نیز که به تازگی 
بابت رد افزایش دستمزدهای شان ناراحت 
هســتند، قرار اســت 27 آوریل و دوم مه 
ســال جاری میلادی به اعتصاب دست 
بزنند که این مسئله موجب نگرانی والدین 
و دانش آموزان شده است.انجمن پزشکی 
انگلیس گفته است، پزشکان در 1۵ سال 
گذشــته بیش از 26 درصد دستمزد خود 
را از دست داده اند. این اتحادیه می گوید، 
اعتصاب ها را می توان برگزار نکرد، البته 
در صورتی که دولت پیشنهاد قابل قبولی 

ارائه کند. 

پیشخوان

جهان

ChatGPT پس از ممنوعیت در ایتالیا به دلیل 

نقض قوانین حریم شــخصی، در فرانسه هم 
 ChatGPT حاشیه ساز شــد. پس از ممنوعیت
در ایتالیا و بررســی همین اقدام در آلمان، یک 
نهاد ناظــر خصوصی در فرانســه اعلام کرد، 
در حــال پژوهش بــر روی چندین شــکایت 
درباره این نرم افزار هوش مصنوعی اســت. در 
حالی کــه این نرم افزار به علــت نقض قوانین 
حریم شــخصی در ایتالیا ممنوع شده است، 
مؤسسه ناظر CNIL در فرانسه در رایانامه ای به 
خبرگزاری »رویترز«، نوشت که چندین مورد 
شــکایت دربــاره ChatGPT دریافت کرده و 
در حال تحقیق بر روی آنهاست. ایتالیا حدود 
10 روز پیــش این نرم افزار متعلق به شــرکت 
مایکروسافت را در داخل کشــور از دسترس 
خارج کرد. این مســئله به دنبال آن اتفاق افتاد 
که آژانــس اطلاعات ملی بــه صورت موقت 
ChatGPT را ممنوع و تحقیقات را درباره نقض 

قوانین حریم خصوصی در این نرم افزار هوش 
مصنوعــی آغاز کرده بود. ســه روز پس از این 
اقدام ایتالیا، »اولریش کلبر« کمیسر حفاظت 

از اطلاعات آلمــان به روزنامه »هاندلزبلات« 
گفت، برلین ممکن است به علت نگرانی های 
امنیتــی در مســدود کــردن ChatGPT از رم 
پیروی کند. ChatGPT که محصول اســتارت 
آپ »OpenAI« اســت و بــا حمایــت مالی 
شــرکت مایکروســافت در ماه نوامبر به بازار 
عرضه شــد، به ســرعت میلیون ها کاربر را به 
خــود جذب کرده، ولی در عیــن حال به دلیل 
استفاده از فناوری های پیشرفته هوش مصنوعی، 
بحث برانگیز شده است. این پیام رسان در ماه 
ژانویه و به فاصلــه دو ماه از راه اندازی، بیش از 
100 میلیون مشــترک را به خود جلب کرد که 
به گفته کارشناســان، سریع ترین ضریب رشد 
کاربران رســانه های دیجیتال در تاریخ است. 
»یوروپل« نهاد انتظامی اتحادیه اروپا نیز چند 
 ChatGPT روز پیش درباره ظرفیت های بالقوه
بــرای کلاهبرداری، انتشــار اطلاعات غلط و 
گمراه کننده و جرایم ســایبری هشــدار داد و 
گسترش استفاده از این ابزار پیام رسانی را یک 
معضل حقوقی، انتظامــی و اخلاقی توصیف 

کرد.

   تحلیل    

ChatGPTنگران
ادامه جنجال هوش مصنوعی در اروپا

 پنجره  

شلیکاشتباهی؟
ادامه درگیری های مرزی بین آذربایجان و ارمنستان

در جریان تبادل آتش هفته گذشته در مرزهای 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان، شش نفر از 
نیروهای دو طرف کشته شــدند. مرزهای دو 
کشور هنوز هم با بحران روبه روست و احتمال 
افزایش تنش ها بین دو همسایه، هر روز بیشتر از 

روز گذشته می شود. 
در جریــان درگیری که در محدوده شــهر 
لاچین جمهــوری آذربایجان و شــهرک دیغ 
منطقه گــوروس ارمنســتان رخ داد، احتمال 
افزایش شمار تلفات و کشته شدگان دو طرف 
وجود دارد. رسانه های آذری و ارمنی با اشاره به 
تداوم تنش و تیراندازی در مرزهای دو کشور، 

طرف مقابل را آغازگر درگیری خواندند.
اعــلام کرد، وزارت  تارنمای »ئولکه.آذ« 
دفاع ارمنستان نیروهای مسلح آذربایجان را به 
اقدامات تحریک آمیز متهم کرده و طرف آذری 

را آغازگر این درگیری عنوان می کند.
امــا وزارت امــور خارجــه جمهــوری 
آذربایجان بــا صدور بیانیــه ای، طرف ارمنی 
را بــه اقدامــات تحریک آمیز در پــس زمینه 
درخواســت جدی برای مذاکــرات توافقنامه 

آتش بس 2/۵ ســال پیش متهم کرد و گزارش 
داد، درگیری های جدید نشــان داد ارمنستان 
به روند صلح علاقه ای ندارد. وزارت خارجه 
جمهوری آذربایجان همچنیــن طرف ارمنی 
را به نقض تمامیت ارضــی خود و نیز تهدید 
صلح و امنیــت در منطقه متهم و ارمنســتان 
 را مســئول عواقب درگیری های هفته گذشته 

عنوان کرد.
به نظر می رســد، علت درگیری های هفته 
گذشــته شلیک اشــتباهی به ســمت یکی از 
فرماندهان نظامی ارمنستان در مرز با آذربایجان 

بوده است. 
برخی رسانه ها اعلام کردند، معاون رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح ارمنستان در جریان 

درگیری های منطقه دیغ جان باخت.
بر اساس اعلام این رسانه ها، ایروان اعلام 
کرد هنگامی  که وی به منظور مذاکره با نیروهای 
جمهــوری آذربایجان به آنها نزدیک شــد، به 
گلوله بسته شد. گفته شده است، این موضوع 
موجب شــروع درگیری ها میان دو طرف بوده 

است.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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اسناد لو رفته از وزارت دفاع آمریکا، این روزها بحران 
بزرگی را در سیاست خارجی ایالات متحده به وجود 
آورده است. مسئله سیاست خارجه، مسئله دوم در این 
بحران است و یکی از ابعاد این بحران که به خوبی به 
آن پرداخته نشده، بحران مشروعیت و امنیت سیاسی 
در این کشور است که پیامدهایی، چون افشای اسناد 

محرمانه نظامی و اطلاعاتی را با خود به همراه دارد.
از همان زمان که مســئله افشــای اسناد محرمانه 
نظامی پنتاگون در رســانه ها به تیتر یک تبدیل شــد، 
دولت بایدن تلاش کرد که نشــان دهد این اطلاعات 
از طریــق متحدان آمریکا لو رفتــه و از هر طریقی به 
جز عوامل داخلی صورت گرفته اســت. با این حال، 
گذشت زمان و انجام تحقیقات گوناگون ثابت کرد، 
افشای اسناد سیاسی و نظامی که سابقه ای در دو دولت 
قبلی آمریکا نیز دارد، نــه خرابکاری خارجی، بلکه 
نتیجه دو قطبی سیاسی شدید موجود در جامعه آمریکا 

و اقدامی درونی از داخل وزارت دفاع آمریکاست.
حالا رســانه ها پس از حدود دو هفتــه به نقل از 
برخی منابع ناشــناس اعلام کرده اند، به احتمال زیاد 
یکی از افرادی که در داخل یکی از پایگاه های نظامی 
آمریکا فعالیت می کرده، این اسناد را در اختیار داشته 
و آنها را در یک شــبکه اجتماعی منتشر کرده است. 
روزنامه »واشنگتن پســت« در همین زمینه بر اساس 

اطلاعاتی که به دست آورده، نوشته است، این فرد بر 
اساس سمت و موقعیت خود در وزارت دفاع، به این 
اسناد دسترســی داشته و آنها را با خود به خانه برده و 
در جمعی  دوستانه در یک شبکه اجتماعی مبتنی بر 
بازی های کامپیوتری، بارگذاری کرده است. یکی از 
دوستان این فرد با انتشــار این اطلاعات گفته است، 
ســروری که اسناد روی آن منتشر شــده، یک سرور 
شخصی برای متصل شــدن به بازی های کامپیوتری 
است و پایگاه »دیسکورد« اجازه استفاده از سرورها 
را به این افراد  داده است. او در ادامه به واشنگتن پست 
گفته است، افرادی که با فرد منتشرکننده اطلاعات در 
ارتباط بوده اند، گمان می کردند، این اطلاعات و اسناد 
جعلی است و برای ســرگرمی طراحی شده اند، اما 
بعد از مدتی که این اســناد به مطبوعات راه پیدا کرد، 
از عمــق جدیت موضوع باخبر شــدند. این فرد، به 

گفته دوســتش، از افراد به شدت علاقه مند به اسلحه 
و مهمات نظامی بوده و در این شبکه اجتماعی اخبار 
و مقالات مرتبط با حوزه ســلاح را منتشــر می کرده  
اســت. نکته جالب توجه اینکه مســئولان شــبکه 
اجتماعی »دیســکورد« هم اکنون در حالا همکاری 
با دولت ایالات متحده و سازمان های اطلاعاتی برای 
شناسایی عامل انتشار اسناد هستند؛ اما هنوز سرنخی 
از این فرد به دست نیاورده اند. دوستان او نیز با وجود 
اینکه با رسانه ها گفت وگو کرده اند، حاضر به افشای 

هویت او نشده اند.
همیــن چند نکتــه به خوبــی نشــان می دهد، 
فضــای دوقطبی موجود در جامعــه آمریکا و دعوای 
جمهوری خواهان و دموکرات ها، از این پس می تواند 
چه بلایی بر ســر منافع ملی آمریکا در سطح جهانی 
بیاورد. اگر اطلاعات روزنامه واشنگتن پست درست 

 مشخص 
ً
باشد، از سرنخ های به دســت آمده کاملا

اســت که یک فرد افراطی طرفدار سلاح )آنطور که 
 در چه نوع تیپ 

ً
دوستانش توصیف کرده اند(، اصولا

شــخصیتی در فضای سیاســی ایالات متحده قرار 
می گیــرد و می توان به جرئت بیان کرد که او می تواند 
از علاقه مندان سرسخت جمهوری خواهان یا شخص 
ترامپ نیز باشد. او اسنادی را در شبکه های اجتماعی 
منتشر کرده که ایالات متحده را طرف بازنده در جنگ 
اوکراین به نمایش می گذارد؛ کشوری که برای ارسال 
ســلاح به کی یف، به مســئولان رژیم صهیونیستی 
التماس می کند، لهســتان را به شــدت تحت فشار 
می گذارد، کنترل و مدیریتی بر روی اعراب منطقه در 
حمایت از روسیه ندارد و در نهایت اینکه خود می داند 

طرف برنده جنگ نیست.
خبرگزاری »ســی ان ان« نیز می نویســد، انتشار 
این اسناد نشــان می دهد آمریکا به پیروزی اوکراین 
به شــدت ناامید و بدبین اســت و تلاش دارد راهی 
برای ادامه حمایت متحدانش از زلنسکی پیدا کند؛ 
رئیس جمهوری که خــود مقامات آمریکایی نیز به او 
اعتماد ندارند و از او و دستیارانش جاسوسی می کنند!

دو قطبی موجود در فضای سیاســی آمریکا از این 
پس موجب ایجاد اختلالات بســیاری در عملکرد 
ایــالات متحده بــه منزله یک ابرقدرت می شــود و 
ســرعت افول این کشور در عرصه جهانی را افزایش 
خواهد داد؛ مسئله ای که حالا متحدان آمریکا در اروپا 
)و به ویژه فرانســه( به خوبی به آن واقفند و بر همین 
اساس به دنبال راهی برای جدایی خود از این کشور 

بحران زده هستند.

افولسریعکشوربحرانزده
افشای اسناد نظامی آمریکا درباره فضای سیاسی این کشور چه می گوید؟
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میثم مهرپور
دبیر گروه اقتصاد

 

بازار

و بازارخودر
بایدازسردرگمیخارجشود

عضو هیئت تجدیدنظر شورای رقابت در گفت وگو با صبح صادق

 نوید اصلاحات 
در حوزه پولی

 
»مهار تورم« و »رشــد تولید« را می توان 
دو شعار هم راستا با یکدیگر دانست که 
تحقق هر یک منجر به تحقق دیگری شده 
یا حداقل تأثیری مستقیم بر روی دیگری 
خواهد داشت؛ به گونه ای که با مهار تورم 
انگیزه های ورود ســرمایه به بخش تولید 
افزایش یافته و با رشــد ســرمایه گذاری 
و ورود منابــع بــه بخش تولید، شــاهد 
افزایش و رشــد تولید خواهیــم بود. از 
سوی دیگر، رشد تولید و افزایش عرضه 
کالا و خدمت در جامعه تأثیر مســتقیم 
و مثبتی بر مهار تورم خواهد داشــت. با 
این حال، اگر مهار تورم را عامل پیشینی 
بدانیم، برای تحقق رشــد تولید نیازمند 
مهار تورم و ایجاد ثبات اقتصادی هستیم. 
در ماه های گذشــته و تغییــرات رخ داده 
در تیــم اقتصادی دولت کــه به نظر این 
تغییرات ادامه دار نیز خواهد بود، نکات 
مهمی از سوی رئیس بانک مرکزی ایران 
در جایــگاه یکی از اعضــای جدید تیم 
اقتصادی در راســتای کاهش خلق پول 
در نظام بانکی چه در همان ابتدای روی 
کار آمدن و چه در روزهای گذشته مطرح 
شــد. موضوعاتی که به نظر می رسد به 
واســطه تمرکز مردم و حتی کارشناسان 
بر روی مسئله نرخ ارز کمتر مورد توجه 
قرار گرفــت. رئیس بانــک مرکزی در 
روزهای ابتدایــی روی کار آمدن خود و 
در گفت وگویی تلویزیونی از تخصصی 
کردن بانک ها به منزله یکی از برنامه های 
خود نام برد. مســئله ای که می توان از آن 
)یعنی تعــدد بانک های تجــاری و غیر 
تخصصی بودن این بانک هــا( به منزله 
یکی از مصائب اقتصاد ایــران و دلایل 
خلق پول در نظام بانکی نام برد. رشــد 
قارچ گونه تعداد بانک هــا از اواخر دهه 
70 تا به امروز ســبب شــده امروزه یک 
فضای رقابت ناســالم میان بانک ها ـ آن 
هم بانک های تجــاری و با کارکردهای 
یکسان ـ ایجاد شود. رقابتی که فقط منجر 
به خلق پول بیشــتر از سوی نظام بانکی، 
منتفع شــدن عده ای محدود و آسیب به 
اقتصاد کشور شده است. تخصصی شدن 
بانک ها بر اساس این ایده مطرح می شود 
که بانک ها نباید با عملکرد یکسان تعدد 
داشته باشند و حالا که این بانک ها ایجاد 
شــده اند، باید به سمت تخصصی شدن 
حرکت کنند. این مسئله در نهایت منتج به 
کاهش خلق نقدینگی از سوی نظام بانکی 
و انضباط مالی خواهد شد. موضوعی که 
در حال حاضر به صورت کامل رها شده و 
بازار بانکی در کشور را به یک بازار رقابتی 

بی قاعده و بی نظم تبدیل کرده است. 
رئیــس بانــک مرکــزی در ادامه این 
موضوع، طی روزهای گذشته پا را از این 
نیز فراتر گذاشــته و از انحلال بانک های 
ناتراز تا نیمه اول امسال خبر داد. موضوعی 
که اگر چه ممکن اســت با مخالفت ها و 
مقاومت هایــی مواجه شــود؛ اما یکی از 
ریشه های تورم ساختاری در اقتصاد ایران 

در شرایط موجود را خواهد خشکاند. 
مجموعــه این اقدامــات ـ تخصصی 
شدن بانک ها و انحلال بانک های ناتراز ـ 
اگرچه در ظاهر امــر و ماجرا در ویترین 
عملکردی بانک مرکزی یا به عبارتی همان 
نرخ ارز جایی ندارد؛ اما نوید اصلاحاتی 
مهم را در حوزه پولی می دهد، اصلاحاتی 
کــه اگر رخ دهــد، اتفاق بســیار بزرگی 
خواهــد بود و نتایج و عوایــد آن در آینده 

روشن خواهد شد.

یادداشت

اقتصاد ایران به ارز و درآمدهای ارزی وابســتگی زیادی دارد. 
 فضا برای دلال بازی 

ً
در سایه این میزان از وابستگی به ارز، یقینا

ارزی شــکل گرفته و ســفته بازی های ارزی آسیب هایی را بر 
اقتصاد کشور وارد می کند.

 بنابرایــن، مادامی کــه دولت نخواهــد در این خصوص 
کاری انجام دهد، باز هم شــاهد تکرار تجربیات تلخ ســال 
۹7 خواهیــم بود. برای جلوگیری از این مســئله، اگر بتوانیم 
فــروش نفت را از طریق بورس انــرژی و به صورت ریالی پی 
 می توان مسئله وابستگی به فروش نفت از طریق 

ً
بگیریم، یقینا

 ارز را کاهش داد و ســایه سنگین دلار را از روی اقتصاد کشور 
برداشت.

خداحافظیبادلار
منهای نفت

نشــریه هلندی »اِن اِل تایمز« با اســتناد به برخــی آمارها گزارش 
داد، تعــداد ورشکســتگی ها در ایــن کشــور طــی ســه ماهــه 
اول ســال 2023 بیــش از دو برابر شــده اســت.بر اســاس این 
گــزارش، کافه ها، رســتوران ها، فروشــگاه های خرده فروشــی و 
 فروشــگاه های برخط بیشــترین آســیب را از این موضوع متحمل

 شده اند.
بر اســاس گزارش ها، حدود 781 شــرکت و مؤسســه در این 
کشــور از ژانویه تا مارس ورشکست شده اند، در حالی که سال قبل 
۵06 شرکت دچار ورشکستگی شــده بودند. علت افزایش تعداد 
ورشکســتگی ها افزایش شــدید قیمت انرژی و سطوح بالای تورم 

است.

موجورشکستگیها
شاخص

ســازمان تجارت جهانی در ســال 1۹47میــلادی با امضای 
23 کشــور جهان با عنوان اختصاری »گات« تشــکیل شد. 
هدف اصلی این سازمان، به حداقل رساندن دخالت کشورها 
در تجارت بین الملل اســت تا بنگاه هــای تولیدی از قدرت و 
امکانات رقابتی یکسانی در سطح بین المللی برخوردار شوند. 
برای نمونه، طبق قوانین این سازمان، اگر یکی از اعضا در زمینه 
عوارض گمرکی شرایط مساعدی را به کشوری اعطا کنند، همه 
کشورهای دیگر باید آن شــرایط را رعایت کنند. با این حال، 
شکی نیست که قوانین و شــرایط این سازمان در حال حاضر 
 به نفع کشورهایی است که فناوری های پیشرفته و قدرت 

ً
صرفا

رقابت پذیری بیشتری دارند.

سازمانتجارتجهانی
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

»بغزیــان« درباره واردات خــودروی خارجی 
 هر بازاری باید از ســردرگمی 

ً
گفــت: »اصولا

خارج شــود؛ چرا که بلاتکلیف گذاشتن مردم 
و بازار و متقاضیــان آن کالا بدترین کار ممکن 
است و به التهاب آفرینی بیشتر در اقتصاد کشور 
دامن می زند؛ به همین دلیل بنده معتقدم درباره 
موضوع مهــم واردات خــودرو باید تصمیمی 
اساسی اتخاذ شود؛ یعنی دولت تصمیم بگیرد 
خــودرو را با نرخ تعرفه و عوارض مشــخصی 
وارد کند بــدون اینکه نگران افزایش نرخ ارز بر 

اثر تقاضا باشد.«
»آلبرت بغزیان« اســتاد دانشــگاه و عضو 
هیئت تجدیدنظر شورای رقابت در گفت وگو با 
»صبح صادق« درباره مســائلی که حول محور 
قیمت گذاری و آنچه شورای رقابت در روزهای 
اخیر عنوان کرده، توضیحاتی داد و گفت: »یکی 
از اشتباهات دولت ها در خصوص قیمت گذاری 
خودرو و آنچه در این موضوع در تمام کشورها 
به صورت عادی انجام می شــود، این است که 
متأسفانه دولت ها تا کنون از راه حل های تجربه 
شــده که به رقابت بازار و قیمت گذاری درست 
منجر می شود، به درستی استفاده نکرده اند، بلکه 
همواره قیمت گذاری های دستوری، کار را برای 
خودروســاز و در نهایــت مصرف کننده واقعی 

سخت کرده است.«
وی در این باره گفــت: »به نظر بنده ممنوع 
کردن واردات خودرو از اول اشــتباه بود. دولت 
به جای ممنوع کردن واردت خودرو می توانست 
از ابــزار تعرفه و عوارض بالا اســتفاده کند؛ به 
 عوارض خــودرو را صد برابر 

ً
این معنا که مثلا

می کرد. این اقدام قیمت خودروی وارداتی را بالا 
می برد و معلوم می شد که آیا خودروی خارجی 

خریدار دارد یا خیر؟«
بغزیــان افزود: »این کار مشــخص می کرد 
خــودروی خارجی در بازار داخلی تا چه حدی 
کشش دارد، آن زمان دولت نسبت به این موضوع 
و عکس العمل خریدار کالای خارجی نسبت به 
نرخ تعرفه و کشش قیمتی اقدامات لازم را انجام 
می داد؛ اما با ممنوع شدن واردات خودرو موجی 
در جامعه ایجاد و ســبب شــد عواقب این کار 
خــودش را در افزایش انحصارگری در صنعت 

خودروسازی کشور نشان دهد.«
عضو هیئــت تجدید نظر شــورای رقابت 
در ادامه افزود: »هــر چند بانک مرکزی نگران 

آزادســازی واردات خــودرو به دلیــل افزایش 
تقاضای ارز اســت؛ اما از این طرف هم دولت 
راهکار درســتی برای مدیریت قیمت خودرو و 
فشــار وارد نشدن به مصرف کننده و تولید کننده 
 
ً
و خارج کردن دلالان از این بازار ندارد و عملا
بازار خودرو را رها کرده اســت؛ یعنی دولت یا 
ابزاری ندارد یــا ابزارهای خود را به کار نگرفته 

است.«
این اقتصــاددان اظهار کــرد: »در حالی که 
مسائل مرتبط به صنعت خودروسازی موضوعی 
مهم اســت که اثرگذاری آن در اقتصاد به نوعی 
مسئله ای ملی است و نباید با آن برخورد بچه گانه 
یا سهل انگارانه کرد، البته این قضیه در موضوع 
خبرســازی های واردات خــودرو نیــز صدق 

می کند.«
بغزیان افزود: »خبرسازی ها و تیترسازی های 
 برخی مســئولان در 

ً
واردات خــودرو که بعضا

رسانه ها مطرح می کنند مبنی بر اینکه فاصله ای 
تا ترخیــص خودروهای خارجــی نداریم، در 
حالی که خودرویی اصلا وارد کشــور نشــده 
که ترخیص شــود، برای کشور خوب نیست و 
روند اعتمادزایی را دچار فرســایش های جدی 

می کند.«
بغزیان دربــاره واردات خــودروی خارجی 
 هر بازاری باید از ســردرگمی 

ً
گفت: »اصــولا

خارج شود؛ چرا که بلاتکلیف گذاشتن مردم و 
بازار و متقاضیان آن کالا بدترین کار ممکن است 
و به التهاب آفرینی بیشتر در اقتصاد کشور دامن 
می زند؛ به همین دلیل بنده معتقدم درباره موضوع 
مهم واردات خودرو باید تصمیمی اساسی اتخاذ 
شود؛ یعنی دولت تصمیم بگیرد خودرو را با نرخ 
تعرفه و عوارض مشخصی وارد کند بدون اینکه 

نگران افزایش نرخ ارز بر اثر تقاضا باشد.«

وی در این باره خاطر نشان کرد: »دولت باید 
این موضوع را یک بار محک بزند تا نســبت به 
وضعیت تقاضای خودروی خارجی و تأثیراتی 
که بر بــازار داخلی می گذارد، مطمئن شــود و 
براســاس آمارهای درســت و واقعیت موجود 

بهترین تصمیم را بگیرد.« 
این کارشــناس اقتصادی دربــاره تأثیراتی 
کــه وارد نکردن خــودروی خارجــی روی از 
دســت رفتن رقابت در بــازار و صنعت داخلی 
خودروســازی کشــور می گذارد، گفت: »وارد 
نکردن خودروی خارجی به کشــور زمینه ساز 
از بین رفتن رقابت اســت؛ به همیــن دلیل در 
سال های گذشته شاهد افزایش روند درخواست 
حمایت خودروســازها از دولت بوده ایم؛ چرا 
که خودروساز داخلی معتقد است بازار رقابتی 

ندارد؛ بنابراین خواهان حمایت دولت است.«
وی در زمینه عمده فعالیت هایی که شورای 
رقابت در چنین فضایی باید صورت دهد، گفت: 
 شــورای رقابت باید 

ً
»در چنین فضایی عمدتا

تلاش کند تا قیمت رقابتی برقرار شــود؛ یعنی 
انحصارگر از جایگاه انحصاری خود و تســلط 
بازار سوءاستفاده نکند، پس این موضوع وظیفه 
شــورای رقابت در مواردی اســت که احتمال 

انحصار داده می شود.«
این اســتاد اقتصاد خاطر نشــان کرد: »در 
کشورهایی با اقتصادهای آزاد که تحریم نیستند 
 قیمت 

ً
و اقتصاد آنها نیز دولتی نیســت، اصولا

کالاها و خدمات بر اساس میزان عرضه و تقاضا 
تعیین می شــود.« وی در این باره بیشتر توضیح 
داد و گفــت: »در اقتصادهای آزاد و غیر دولتی، 
بنگاهی که در فضــای رقابتی فعالیت می کند، 
قیمت پذیر اســت؛ یعنی براساس قیمتی که از 
بــازار می گیرد، تولید خود را تنظیم می کند و به 

تنهایی نمی توانــد روی قیمت اثر بگذارد؛ پس 
شرایط بازار رقابتی در این اقتصادها حاکم است. 
در شــرایط بازار انحصاری عرضه از سوی یک 
یا چند بنگاه محدود و مشخص انجام می شود؛ 
اما در بــازار رقابتی عرضه کننــدگان به حدی 
زیاد هســتند که به تنهایی نمی توانند روی بازار 
اثر بگذارند؛ بنابراین قیمت برقرار شده قیمت 
رقابتی اســت و از نظر اقتصادی بهترین شرایط 

است.«
بغزیان اظهار کرد: »وقتی بازار شما یک یا دو 
بنگاه بیشتر نداشته باشد، این بنگاه ها می توانند 
روی بازار اثر بگذارنــد و انحصار ایجاد کنند؛ 
چرا که به دلیل کمبــود بنگاه های تولید کننده و 
عرضه کننده تسلط بیشــتری روی بازار دارند. 
بنابراین ممکن است مانند دو تولید کننده اصلی 
خودرو در ایران انحصارگر شوند. هر چند کنار 
این دو تولید کننده تعدادی تولید کننده کوچک و 
وارد کننده و... نیز داریم، اما بیشترین تمرکز روی 

این دو بنگاه اصلی تولید کننده خودروست.«
این اقتصاددان افزود: »شورای رقابت ایجاد 
شــده است تا مانع شــرایط انحصاری شود که 
این دو خودروســاز می توانند ایجاد کنند؛ چرا 
که ممکن اســت این دو خودروســاز به جای 
قیمت رقابتی، قیمتی براساس قدرت انحصاری 
خود ارائه دهند. در واقع، هر شــرکتی به دنبال 
سودآوری بیشتر است؛ موضوعی که در تئوری 
و عمل ثابت شده است وقتی انحصارگر به دنبال 
سود حداکثری باشــد، کالای کمتری به بازار 

عرضه می کند.«
بغزیان خاطر نشــان کرد: »شــورای رقابت 
بر این مســئله تأکیــد می کند که خودروســاز 
انحصارگر که به بازار مســلط اســت و ممکن 
اســت بازیگوشــی کند، باید برای قیمت های 
درست مشــمول دستورالعمل شــود. بنابراین 
شــورای رقابت به دنبال قیمت گذاری دستوری 
نیست؛ بلکه تأکید می کند اگر بازار دست تعداد 
زیادی از تولید کننده خودرو باشد و خودروسازان 
به دنبال تعیین قیمت باشند و مشتری همدیگر 
را جذب کنند، در این صورت قیمت ها رقابتی 
می شــود و دلیلی برای تعیین قیمت نیست؛ اما 
در شرایطی که دو خودروساز متولی اصلی تولید 
خودرو هستند، ممکن است از قدرت انحصاری 
خود سوءاستفاده کنند. بنابراین، به دنبال تعیین 
دستورالعملی برای تعیین قیمت نهایی هستند 
که هم تولید کننده زیان نکند و هم مصرف کننده 
گران تر از حد متعارف خودروی مورد نظر خود 

را خریداری نکند.«
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 آنان که حق را می دانند 
و قبولش نمی کنند

یکــی از اشــارات مهم در قــرآن جهل، 
جهالت و جاهلان هستند. جهل در لغت  
به  معنای  ندانستن  است. راغب  اصفهانی  
آن  را سه  گونه  تحلیل  کرده  است : 1ـ خالی  
بــودنِ نفس  از علــم  و آگاهی ، که  معنای  
اصلی  واژه  اســت ؛ 2ـ اعتقــاد به  چیزی  
برخلاف  آنچه  در واقع  هســت ؛ 3ـ انجام  
دادن  کاری  برخــلاف  آنچــه  باید انجام  
شود، چه  آن  را صحیح  بداند و چه  نداند. 
جهالت  نیز به  معنای  انجام  دادن  ناآگاهانه  
اســت . علامه طباطبایی)ره(   یک  عمل  
 در 

ً
ذیل  آیه  یاد شــده  می گوید: »جهل  ذاتا

مقابل  علم  قرار می گیرد، اما چون  آدمیان  
از یک  طرف  رفتار خود را ناشی  از علم  و 
اراده  می دانند و از طرف  دیگر معترفند که  
رفتار ناپسند و گناهانی  که  به  دلیل  تسلیم  
شــدن  به  هــوای  نفس ، از آنان  ســر زده ، 
ناشی  از فقدان  آگاهی  و عدم  حضور عقل  
تشخیص دهنده  حسن  و قبح  است ، به  این  
سبب  به  این  اشخاص  در عرف  آنان  جاهل  
گفته  می شود؛ چرا که  علم  و اراده  آنها در 
احتراز از اعمال  ناپســند مؤثر نیست ... 
.«)المیــزان، ج4، ص23۹( در اینکــه 
باید با جاهل چگونــه رفتار کرد، نظرات 
گوناگونی وجــود دارد. در کل با جاهلی 
 نمی داند حقیقت چیســت یا در 

ً
که واقعا

درک حقیقت اشتباه داشته است و چیزی 
دیگــر را به عنوان حق قبول کرده اســت، 
باید با ملاطفت و مدارا برخورد کرد. در 
آیه 1۹۹ سوره اعراف خداوند می فرماید: 
 عَنِ 

ْ
عْرِض

َ
عُــرْفِ وَ أ

ْ
مُرْ بِال

ْ
وَ وَ أ

ْ
عَف

ْ
ذِ ال

ُ
»خ

جاهِلینَ«؛ با عفو و مدارا رفتار کن و به 
ْ
ال

کارهای شایسته دعوت نما و از جاهلان 
روی بگردان ]و با آنان ستیزه مکن[. امام 
رضا)ع( درباره ایــن آیه می فرمایند: »... 
 روش پیامبــر مدارا با مردم اســت... .«
)الکافی، ج2، ص241( مدارا با مردمی 
که نمی دانند و باید آنان را با بهترین زبان 

آگاه کرد.
سؤال، آیا همیشه کسانی که نمی دانند، 
 نمی دانند؟ پاســخ این پرســش 

ً
واقعــا

مشخص اســت، خیلی از انسان ها ادعا 
می کنند کــه حقیقــت را نمی دانند؛ در 
حالی کــه اینطور نیســت. فطــرت همه 
انسان ها می تواند حق و باطل را بشناسد 
و بفهمد، اما گاهی اوقات انسان ها ترجیح 
می دهند خود را به نفهمیدن بزنند و ادعا 
کنند که حق را نمی فهمند و نمی بینند. آنها 
تا حقیقت  بهانه های گوناگونی می آورند 
را کتمان کنند. خداوند در آیه 71 ســوره 
کِتَابِ لِمَ 

ْ
 ال

َ
هْل

َ
آل عمران می فرماید: »یَا أ

حَقَّ 
ْ
ال تُمُونَ 

ْ
ک

َ
وَت بَاطِلِ 

ْ
بِال حَقَّ 

ْ
ال بِسُــونَ 

ْ
ل
َ
ت

مُــونَ«؛ ای اهل کتاب، با آنکه 
َ
عْل

َ
نْتُمْ ت

َ
وَأ

از حقیقت آگاهید، چــرا حق را به باطل 
می آمیزید و حقیقت را کتمان می کنید؟

کســانی که می خواهند حق را کتمان 
کنند، به هر چیزی دســت می اندازند تا 
خود را از مهلکه پاسخگویی نجات دهند. 
حــال آن دلیل و بهانه عقلی باشــد یا نه؟ 
برای آنان مهم نیســت. برای نمونه، همه 
می دانند که عفت، حیا، غیرت، ایمان و... 
خوب است؛ اما مشکلات کشور و جامعه 
و برخی ســوءرفتارها و کم کاری را بهانه 
می آورنــد و با این کار بر فکر باطل شــان 
لباس حق می پوشانند و حقیقت را مخفی 
می کنند. این دیگر جهل نیست، تجاهل 
اســت و می تواند انســان را به مشکلات 
متعددی دچار کنــد و او را از مقام الهی 
تنزل دهد. آنها خــوب می دانند حقیقت 
چیست؛ اما برای تغییر حرکت نمی کنند و 
حتی نمی خواهند بر آثار مثبت و منفی حق 

و باطل در زندگی شان فکر کنند. 

دین

آیه

وداعتلخباماهشیرین
   مکتب    

آیت اللــه میرزا جــواد ملکی تبریزی: در ســاعات پایانی روز 
آخر، که روز عرضه اعمال ماه اســت، بــا نگهبان روزت که از 
معصومین)ع( اســت، با رعایــت آداب تواضع مناجات نما و 
محبــت آنان را برانگیخته و باران رحمــت آنان بر تو ببارد و با 
تضرع از خدا بخواهند که با عفو فــراوان خود آن را پذیرفته و 
به چندین برابر، اعمال خیر تبدیــل کند و اگر امور مذکور)در 
کتاب المراقبات( را در آخر روز در سجده انجام  دهی و این ماه 
را با حال ســجده و گرسنگی به پایان  برسانی و با این حال وارد 
 شب عید شوی، امید است به کرامتی از جانب خداوند متعال

 برسی.

آخرینلحظات
سلوک

پلهاول
راهنما

یا  نمونه ها  ایزدهی:»مناســک«  حجت الاسلام سیدســجاد 
 در جامعه حکم فرما 

ً
نمادهایی از یک باور قلبی است که عمدتا

می شود. اینکه چرا ادیان بر مناسک تأکید دارند و در کنار نکات 
پیشین )باورها، رفتارها و اخلاق( مناسک برای آنها موضوعیت 
دارد، به این دلیل است که مناسک جای آن موارد را نمی گیرد... 
 میوه اگر پوســته نداشته  باشد، موجب فساد میوه می شود. 

ً
مثلا

مناسک به منزله  پوسته است. مناسک هسته را حفظ می کند. 
مناســک نمــاز و روزه را ایجاب می کند تا فــرد تلاش کند به 
ماهیت آن مناسک برسد. مناسک پله  اول برای رسیدن به غایات 

است... مناسک بستر، مجرا و محل ورود به معرفت است.

دعای چهل وچهارم صحیفه ســجادیه)وداع با ماه 
رمضان( با ســتایش خدای متعال آغاز می شود. در 
انسان می خواهد  درخواســت های متعارف وقتی 
چیزی از کسی بگیرد، ابتدا به او احترام می گذارد و 
از خوبی های او می گوید، سپس درخواست خود را 
مطرح می کند. برخی افراد گمان می کنند که اگر در 
روایات سفارش شده در ابتدای دعا خدا را ستایش 
کنید، این نوعی ادب است که هر درخواست کننده 
در مقام استرحام نسبت به بخشنده دارد؛ اما حقیقت 
چیز دیگری اســت. در مقام دعا این ما هستیم که 
بایــد آمادگی برای درک رحمــت الهی پیدا کنیم. 
این آمادگی وقتی برای ما پیدا می شود که به صفات 
الهی توجه پیدا کنیم. هر چه خدا را بهتر بشناسیم، 
لیاقــت پیدا می کنیم که بهتــر از رحمت های خدا 
اســتفاده کنیم. حتی اینکه از خدا چه بخواهیم هم 
به شــناخت ما از خدا بستگی دارد. باید بدانیم که 
او چه چیزهایی دارد. با توجه به شــناخت صفات 

خداســت که روح و دل ما آماده می شود تا بیشتر به 
او توجه کرده و لیاقت دریافت  رحمت های بیشتری 
را پیدا کنیم... . حضــرت در این دعا می فرمایند، 
از جمله بخشــش های الهی این است که علاوه بر 
راه های عمومی، یک وسایل ویژه ای برای انسان ها 
قرار داده است که انسان ها به وسیله آنها می توانند به 
رحمت هایی استثنایی و فوق العاده دست یابند. یکی 
از لطف ها و بخشش های خاص خدا این است که 
در ایام ســال برای یک ماه خاص ویژگی هایی قائل 
شده است که هزاران برابر اوقات دیگر مزیت دارد 
و شــبی را در این ماه قرار داده است که از هزار ماه 
)بیش از هشــتاد سال( برتر است. چه لطفی از این 
بهتر می توان تصور کرد؟! حضرت با همین ترتیب 
به این معارف اشــاره می کنند تا می رسد به وداع با 
ماه رمضان. از اینجا لحن حضرت تغییر می کند و 
خود ماه رمضان را مخاطب قرار می دهد و همانند 
کســی با آن سخن می گوید که قصد دارد با دوست 

محبوبی خداحافظــی کند. در چنیــن موقعیتی، 
انســان صحبت های خیلــی خصوصــی را بیان 
می کنــد و به اندازه محبتش به او اظهار علاقه کرده 
و از خوبی های گذشته اش تشکر می کند، از فراق او 
اظهار ناراحتی می کند. بعد امام)صلوات الله علیه( 
بیست ســلام به ماه رمضان می دهد. این به خاطر 
رسم عرب اســت که برای وداع هم سلام می کند. 
در ضمن این ســلام ها اوصاف ماه رمضان را ذکر 
می کند. بعد از این سلام ها خطاب را متوجه خدای 
متعال کــرده و در قالب مناجات با خدا اوصافی از 
مــاه رمضان را بیان می کنــد و از خداوند به خاطر 

کوتاهی هایی استغفار می کند که در انجام وظایف 
داشته ایم. این عبادت ها انسان  

را مســتعد دریافت رحمت 
بیشتر می کند؛ چنانکه گفتیم 

تشــریع عبادت ها  فلسفه  اصل 
همین است... .

فلسفهتشریععبادتها
 منبر  

گفتاری از  مرحوم علامه محمدتقی مصباح یزدی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

اختلافدررؤیت
احکام

پرسش: اگر بین علمای یک شهر درباره ثبوت هلال یا عدم آن 
ف ثابت بوده و به 

ّ
اختــلاف رخ دهد و عدالت آنها هم نزد مکل

دقت همه آنها در اســتدلال خود مطمئن باشد، وظیفه واجب 
ف چیست؟

ّ
مکل

پاسخ: اگر اختلاف دو بیّنه به  صورت نفی و اثبات باشد، 
یعنی یکی مدعی ثبوت هلال و دیگری مدعی عدم ثبوت 
آن باشد، این اختلاف موجب تعارض دو بینه و تساقط هر 
ف این است که هر دو نظر را کنار 

ّ
دو اســت و وظیفه مکل

گذاشته و درباره افطار کردن یا روزه گرفتن به آنچه مقتضای 
اصل اســت، عمل کند؛ ولی اگر بین ثبوت هلال و عدم 
علم به ثبوت آن اختلاف داشته باشند، به این صورت که 
بعضــی از آنها مدعی رؤیت هلال باشــند و بعضی دیگر 
مدعی عدم مشاهده آن، قول کسانی که مدعی رؤیت هلال 
ف 

ّ
هستند، در صورت عادل بودن، حجت شرعی برای مکل

است و باید از آن متابعت کند و همچنین اگر حاکم شرعی 
حکم به ثبوت هلال کند، حکم وی حجت شــرعی برای 

همه مکلفان است و باید از آن پیروی کنند. 

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 841

در وداع با ماه مبارک رمضان احادیث و اعمال 
بســیاری وجود دارد که انجــام آن بر رتبه های 
معنوی و اخلاقی ما می افزاید. دعای معروف 
این ماه دعای وداع با ماه مبارک رمضان است 
که در صحیفه سجادیه، دعای 4۵ آمده است و 
سیدالساجدین)ع( به زیبایی و در اوج لطافت با 
این ماه وداع کرده است. البته تنها وداعی است 
که در آن سلام می بینیم، از آن  جهت که امام)ع( 
با ســلام های خود از عظمت این ماه برای ما 
می گوید. امام سجاد)ع( خداوندی که ماهی با 
این عظمت را آفریده و سفره ای را با این برکت 

پهن کرده، تقدیس می کند و می گوید: 
»خداوندا تــو از خالص ترین آن وظایف و 
برگزیده ترین آن فرایض، مــاه رمضان را قرار 
دادی که آن را از میان ســایر ماه ها برگزیدی و 
از میــان همه زمان ها و عصرها اختیار کردی و 
بر تمام اوقات ســال ترجیح دادی... .« نکات 
بسیاری در متن این دعا آمده است که ماهیت 
یک ماه روزه داری را برای ما مشخص می  کند. 
در واقع، اینکه در این ماه چه چیزی در دسترس 
 بــرای چه روزه گرفتیم و 

ً
ما قرار گرفته و اصلا

عبادت کردیم؟ چرا در این ماه مبارک خداوند 
نگاه ویژه ای به بندگان خود دارد و این همه وعده 
برای جاری شدن نعمت ها و بخشش بندگان و 
پاداش فراوان برای چه بوده اســت؟ همه این 
پرســش ها در دعای وداع ماه مبارک رمضان 
پاسخ داده شــده است که لازم است با عنایت 
ویژه آن را بخوانیم و در عباراتش دقت کنیم. ما 
باید جنس ماه مبارک را بشناسیم، آنچه در این 
ماه در اختیارمان قرار داده شده، ببینیم و با چشم 
باز از سفره ای که پهن شده است، استفاده کنیم. 
البته ســفره ماه مبارک رمضان با ســفره  ای که 
در ذهن مان اســت و مادی است، تفاوت دارد. 
جنس غذایی که در ســفره ماه مبارک رمضان 
قرار دارد، جنــس غذای مادی نیســت که با 
خوردن آن سیر بشویم و از فرط پرخوری نتوانیم 
به کارهای روزمره برســیم. غذای ســفره ماه 
مبارک از انوار الهی است که میهمان با استفاده 
هرچه بیشتر آن نورانی تر می شود. همراهی با 
این سفره ناپسند نیست و مانند سفره های مادی 
نشســتن طولانی مدت در کنــار آن آزاردهنده 
نیســت. »ســلام بر تو که مصاحبتت ناپسند 
و معاشــرتت نکوهیده نیســت«؛ ضمن آنکه 
استفاده بیشــتر از این سفره، مانند سفره مادی 
نیســت که با دل خوری صاحــب خانه مواجه 
شود! هر چه بیشتر از این سفر برداریم، صاحب 
سفره خوشحال تر می شود. صاحب این سفره 

هر چه را که داشته، در آن قرار داده و با مهربانی 
همه انسان ها را به بهره تمام و کمال از آن توصیه 
کرده است و حتی برای نفسش کشیدن در کنار 
این سفره و در این ماه اجر و پاداش در نظر گرفته 

شده است: »أنفاسکم فیه تسبیح«.
این سفره با سفره های مادی در تنوع محدود 
غذایی و کم بودن فضای سفره تفاوت دارد، منتها 
شباهتی که دارد، این است که مانند سفره های 
مادی زمانی محدود دارد. آنچه در دعای وداع 
ماه مبارک رمضان در صحیفه سجادیه می بینیم، 
تأکید به همین کوتاه بودن زمان برای بهره بیشتر 
از این سفره اســت. وداع برای کسی که با این 
ماه مأنوس و همراه بوده، ســخت است؛ مانند 
کسی که نمی خواهد لذت غذا خوردن از یک 
ســفره را از دســت بدهد. این فرد با فردی که 
درکی از ماه رمضان ندارد؛ متفاوت است. در 
اولی وصل آسان و فراق سخت است. »اینک 
آن را وداع می گوییم وداع کسی که هجرانش بر 
ما غم انگیز اســت«؛ و در دومی وصل سخت 
است و فراق راحت؛ این حالت برمی گردد به 
نشناختن ماه رمضان و ندیدن نعماتی که در آن 
قرار دارد. دلبستگی به این ماه و نعمت های آن 
بهترین دلبستگی هاست و دل کندن از آن سخت 
و دشوار است و حتی موجب وحشت می شود 
نَا 

َ
وْحَش

َ
نَا وَ أ مَّ

َ
که نکند بی بهره مانده باشد. »وَغ

ا«؛ و روی گرداندنش ما را به  اندوه و  هُ عَنَّ
ُ
انْصِرَاف

وحشت دچار کرده است. همان طور که انسان 
گناهکار وقتــی هم که می خواهد عبادت کند، 
سنگینی گناهانش باعث سنگین شدن عبادتش 
می شــود. این ماه هم برای گناهکاران سخت 
و سنگین اســت و برای مؤمنان لذت بخش و 
سبک. »سلام بر تو که زمانت بر گنهکاران چه 
طولانی بود، و در دل مؤمنان چه هیبتی داشتی!« 
همیشه قبل از وصال، انتظار مطلوب است و این 
انتظار هم تکالیفی دارد و هم لذت هایی. اینکه 
با خیال وصل به محبوب و معشوق روزهای مان 
را سپری کنیم و مدام در فکرشان باشیم، خود به 
معرفت و شناخت ما کمک می کند. این انتظار 
انسان را فعال می کند و از روزمرگی خلاصش 
می کند. امام ســجاد)ع( خــود را از منتظران 
ماه مبارک معرفی می فرمایــد و با این عبادت 
تکالیفــی را برای مؤمنان مفــروض می گیرد. 
»ســلام بر تو که قبل از آمدنت در آرزویت به 
ســر می بردیم و پیش از رفتنــت بر هجرانت 
محزونیم«. بهترین دوست آن است که خداوند 
او را به ما معرفی کرده باشــد. بی هیچ نگرانی 
می توانیم با این دوست مهربان همراه شویم و 
از او برای رسیدن به خدا کمک بگیریم. دوستی 
که هجرش به امید وصال زیباســت و فراقش 
هم به امیــد وصل دوباره لذت بخش اســت. 
 کاش قدر این دوســت و محبوب پر برکت را 

بدانیم.

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی
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آستانه 
فروپاشی

نگاهی به وضعیت بحرانی 
رژیم اشغالگر قدس

 علل نگرانی آمریکا 
از تحولات منطقه

تحــولات منطقــه ای که بیشــتر در راســتای 
سیاســت های آمریکایی صورت می گرفت، این 
روزهــا روند دیگــری یافته و برخــاف راهبرد 
»خاورمیانه ای آمریکا« نظم جدیدی به خود گرفته 
است. احیای روابط ایران با عربستان و وضعیت به 
هم ریخته رژیم صهیونیستی از مهم ترین تحولات 
و اتفاقات جدید منطقه غرب آسیا به منزله نقطه 
راهبردی جهان اســت. رویکرد جدید به شدت 
موجب سردرگمی و ناراحتی آمریکا شده است؛ 
به گونه ای که »ویلیام برنز« رئیس سازمان سیا که 
 نقش بســزایی در کسوت معاون وزیر امور 

ً
اتفاقا

خارجه وقــت آمریکا در انعقاد توافق هســته ای 
)برجام( در سال 2015 میادی ایفا کرده است، 
به تازگی به ریاض سفر کرده تا نگرانی های خود 
و دولت متبوعش را بابــت احیای روابط ایران و 
عربستان ســعودی اعام کند.  اینکه چرا آمریکا 
از رونــد تغییر سیاســت »تنش و آشــوب« در 
منطقه به ســمت »صلح و همگرایی« در منطقه 
غرب آســیا نگران و ناراحت است، نشان دهنده 
رویکرد واشنگتن نسبت به تحولات بین المللی 
اســت.  حرکت منطقه به سمت آرامش و صلح 
سبب شده است که منافع آمریکا به خطر بیفتد؛ 
زیرا ایجاد و استمرار آشــوب های منطقه ای، در 
راهبردهای کان آمریکا در نظام بین الملل ریشه 
دارد. به همین دلیل منطقه امن خط قرمز آمریکا 
به  شمار می رود. تشکیل گروه تروریستی داعش 
در ســال 2013 میادی به  وســیله دستگاه های 
امنیتی آمریکا و رژیم صهیونیستی با هدف پمپاژ 
 به معنای 

ً
همین خشونت دائمی در منطقه، اساسا

مخالفت آمریکا با آرامش و امنیت در جهان است. 
از طرفی واکاوی رفتار دولت بایدن نشان می دهد، 
»بازتولید داعش« در عراق، سوریه و افغانستان در 
حال پیگیری اســت و اساس موفقیت آن در نظر 
غرب نیز، افزایش بســتر اختافات بین کشورها 
و معرفی جمهوری اسامی ایران به منزله کشور 
برهم زننده امنیت منطقه است. در چنین شرایطی، 
انعقاد توافق اخیر میــان تهران و ریاض می تواند 
عاملی مهمی و بازدارنده در برابر سیاســت های 
آمریکا باشــد.  نکته دوم در علل نگرانی آمریکا 
به نتایج و تأثیر تغییــر روندها در منطقه بر رژیم 
صهیونیستی برمی گردد. به عبارتی، غرب تصور 
می کرد منطقه به سمت پذیرش رژیم صهیونیستی 
به منزله عنصر فعال و تأثیرگذار بر منطقه می رود 
و موجب خروج رژیم صهیونیستی از بحران در 
سیاســت خارجی می شــود که عامل تحقق آن 
هم فاصله گذاری کشورهای منطقه با ایران بود. 
نزدیکی تهران و ریاض به معنای تشدید روندها 
علیه رژیم صهیونیستی خواهد بود و نابودی این 
رژیم سرعت خواهد گرفت.  نکته بعدی در علل 
نگرانی آمریکا را می توان به نقش چین اشاره کرد. 
ورود چینی ها به منطقه غرب آســیا و معادلات 
 پیام بسیار 

ً
اقتصادی، امنیتی و سیاســی آن قطعا

بدی برای کاخ ســفید به همراه خواهد داشت. 
آمریکایی  راهبردنویســان  اخیر،  در ســال های 
تمرکز ویژه ای بر محیط پیرامونی پکن داشتند و 
تحرکاتی را در تایوان، تبت، هنگ کنگ، دریای 
چین و شبه جزیره کره با هدف خلق بحران های 
طولانی مدت در این مناطق شــکل داده اند. در 
مقابــل، چین در تاش اســت بــا ورود مؤثر به 
معادلات منطقــه و ایجاد روابط دوجانبه با ایران 
و اعضای شورای همکاری خلیج فارس و انعقاد 
توافقات بلندمدت با آنها، قدرت فرامنطقه ای خود 

را به رخ واشنگتن بکشد.

   پیش درآمد    

از ســرگیری روابط ایران و عربســتان آن هم در وضعیت 
شکست سیاســت های غربی و صهیونیستی برای قطع 
ارتبــاط با ایران و از طرفی اوضاع نابســامان داخلی رژیم 
صهیونیستی شــرایط منطقه ای را به گونه ای ویژه و برای 
چیدمان هندسه ای جدید از قدرت های منطقه و کنار راندن 
هر چه بیشتر رژیم صهیونیستی به انزوا رقم زده است؛ امری 
که سبب شده منطقه غرب آسیا شکل خاصی از ارتباطات 
همســایگان را به خود ببیند. برای بررسی بیشتر این امر با 
جعفر قنادباشی، کارشناس مسائل غرب آسیا گفت وگویی 

داشتیم که در ادامه می خوانید.

 BBBB وضعیت کنونی منطقه و ارتباطات تازه شکل گرفته 
و از سرگیری روابط را چگونه ارزیابی می کنید؟

بیشتر تحلیلگران منطقه ای و کارشناسان منطقه معتقدند، در 
منطقه غرب آســیا تحت تأثیر تغییراتی که در هندسه قدرت 
جهانی صورت گرفته و همچنین تحت تأثیر تحولات روی داده 
در اوکراین و به خصوص با توجه به قدرت پیدا کردن و تقویت 
موضع مقاومت، شاهد سلســله تغییراتی هستیم که می توان 

گفت ادامه دار خواهد بود.
از جمله مهم ترین تحولات منطقه غرب آسیا همین برقراری 
رابطه میان ایران و عربستان و تغییر سیاست ها و موضع عربستان 
نسبت به کشــورهای محور مقاومت است؛ کما اینکه رابطه 
سوریه و عربستان هم در مسیر تغییر و بهبود قرار گرفته است و 
شاید بتوان نتیجه گرفت، اصلی ترین عامل این تغییرات نگرانی 
عربســتان از عقب ماندن از تحولات منطقه است. با توجه به 
تغییرات صورت گرفته و ضعف هایی که عربستان از خود نشان 
داده، این کشور نگران این است که دچار مشکات بیشتری در 
آینده شود؛ بنابراین، می بینیم که عربستان سیاست های خصمانه 
گذشته را کنار گذاشته و از موضع خود نسبت به ایران، یمن و 
سوریه، یعنی محور مقاومت عقب نشینی کرده و این عقب نشینی 
می تواند زمینه ای باشد مبنی بر اینکه راهبرد جمهوری اسامی 
برای تنش زدایی در منطقه به صورت روشــن تری اجرا شود و 
کشورهای محور مقاومت بتوانند در شرایط بهتری به اهداف 

خود دست پیدا کنند.
شکی نیســت که این تغییرات به ضرر آمریکایی هاست و 
آمریکایی ها در حالی که محــور مقاومت در حال قدرتمندتر 
شــدن است، ناگزیر به عقب نشینی هستند. چنانچه در مسئله 
افغانســتان هم ناگزیر به عقب نشینی شــدند و از همه مهم تر 
صهیونیست ها خود را بازنده این تحولات می دانند و احساس 
می کنند آنچه در منطقه اتفاق افتاده، می تواند پایان بخش حیات 
رژیم صهیونیســتی باشــد و رؤیای آنها برای اختاف افکنی 
در منطقــه و برافروختن جنگ خانمان ســوز میان عربســتان 
و ایران ابطال شــده و هیچ امیدی برای گســترش اختافات 
میان کشورهای منطقه ندارند. بنابراین، می توان گفت منطقه 
غرب آسیا پس از سال ها مقاومت و اینکه عربستان شیوه های 
گوناگونــی برای خصومت با ایران به کار گرفت و در هر کدام 

شکست فاحشی را متحمل شد، اکنون در مسیر تازه و مهمی 
قرار گرفته که آغاز ماجراست.

 BBBB وضعیــت به هم ریخته رژیم صهیونیســتی را در 
شرایط جدید منطقه چطور ارزیابی می کنید؟

در حال حاضر، رژیم صهیونیستی هم در داخل، هم در منطقه 
و هم در صفوف جهانی دچار ضعف ها و ناتوانی های بســیار 

جدی شده است. 
در منطقه، سیاســت های رژیم صهیونیستی برای تضعیف 
کشورهای منطقه به کلی شکست خورده و سیاست عادی سازی 
روابط هم که امید داشــتند موجب تثبیت آنها در منطقه باشد، 
متوقف شده است؛ یعنی دیگر هیچ امیدی برای عادی سازی 
روابط با کشورهای دیگر ندارند و در کشورهایی هم که با آنها 
عادی سازی کرده بودند؛ مانند امارات نشانه های بازگشت از 

مواضع شان به چشم می خورد.
در منطقه هم صهیونیست ها شاهد تقویت سوریه و شکست 
داعش که باز یک طرح صهیونیســتی بود، هستند. همچنین، 
شاهد وحدت نیروهای مقاومت علیه خود هستند و سبب شده 
شرایط بسیار استثنایی و جدیدی علیه رژیم صهیونیستی ایجاد 
کند؛ چنانچه امروز نیروهای لبنانی و فلسطینی، یمنی و نیروهای 
مقاومت در عراق و سوریه به یک وحدت رویه رسیده اند و این 
وحدت مهم ترین راهبردی است که در پیش گرفته اند و سبب 
شده رژیم صهیونیستی در منطقه در ضعیف ترین موقعیت خود 
قــرار بگیرد و در داخل هم کوشــش های نتانیاهو برای توقف 
پرونده هــای مربوط بــه خود موجب شــورش های داخلی و 

اغتشاش ها و مخالفت های داخلی علیه وی شده است.
با این حال، برخی تحلیلگران معتقدند آنچه در داخل جامعه 
صهیونیستی می گذرد، از دو جا نشئت می گیرد: بخشی از آن 
به کوشــش های نتانیاهو بر می گردد. وی چهار پرونده قضایی 
دارد که  تاش می کند آنها را از روند قضایی پیگیری جرایمی 
که مرتکب آنها شــده، دور کند. نتانیاهو مرتکب رشوه گیری، 
اختاس، سوءاستفاده از قدرت و اســتفاده از رانت خواری و 
دیگر جرایم شده که از یک نخست وزیر بعید و عجیب است؛ 
بنابراین  کوشــش دارد از این اتهامات فرار کند؛ ولی جامعه 

صهیونیستی گام برداشتن وی در این عرصه را بر نمی تابد .
مسئله بعدی جنگ اوکراین است که سبب شده یهودیانی 
که از روســیه آمده انــد و یهودیانی که در گذشــته از اوکراین 
آمده اند، در جامعه صهیونیستی روبه روی هم بایستند و همزمان 

بخش های مذهبی و غیر مذهبی، چپ و راست و انواع طوایف 
یهودی که در فلسطین اشغالی هستند، با یکدیگر درگیر شوند 
و این موضوع جامعه صهیونیستی را از هم فرو پاشیده است؛ 
به گونه ای که خودشــان اعتراف می کنند هیچ امیدی به ادامه 
حیات رژیم صهیونیستی نیست و باید فلسطین را ترک کنند و 

مهاجرت معکوس به شکل گسترده ای شکل بگیرد.

 BBBB نابودی سیاست های رژیم صهیونیستی در همراه 
کردن منطقه علیه ایران چگونه قابل تحلیل است؟

کارشناسان و تحلیلگران منطقه ای معتقدند، رژیم صهیونیستی 
که طی این ســال ها تاش می کرد با به رسمیت شناخته شدن 
از سوی کشورهای منطقه و عادی سازی روابط با آنها موقعیت 
خود را تثبیت کند و خود را یک رژیم مشــروع جلوه دهد، در 
حال حاضر به بن بست رسیده و برنامه های این رژیم یکی پس 

از دیگری شکست خورده است.
صهیونیســت ها در زمان ترامپ امید زیادی داشــتند که با 
برنامه معامله بزرگ قرن و صلح ابراهیم کشــورهای منطقه و 
عربی را ناگزیر کنند که آنها را به رسمیت بشناسند و روابط شان 
را عــادی کرده و مورد پذیرش کشــورها بــه منزله یک رژیم 
مشــروع در منطقه قرار بگیرند  و در منطقه شناخته شوند؛ اما 
روند این امر به پایان رسیده و عادی سازی متوقف شده است، 
البته این یک روزه نیست. اگر به سال گذشته برگردیم، می بینیم 
که پارلمان عراق هرگونه رابطه با رژیم صهیونیستی را ممنوع 
و این روابط را متوقف کرد و عربســتان هم با وجود فشارهای 
آمریکایی از ترس مردم افکار عمومی نتوانســت روابطش را 
با رژیم صهیونیستی ادامه دهد. در کشورهایی هم که پیش از 
این روابط شــان را عادی کرده بودند؛ مانند امارات و بحرین، 
سودان و مغرب تظاهرات مردمی شکل گرفت و حتی امارات 
ناگزیر شد موضع گیری متفاوتی نسبت به گذشته در زمینه رژیم 
صهیونیستی داشته باشد و مواضعی در حمایت از فلسطینی ها 
اتخاذ کند. به هر ترتیب، رژیم صهیونیســتی در حال حاضر 
نتوانسته  است کشورهای منطقه را با خود همراه و آنها را علیه 
ایران بسیج کند.  سال گذشته و سال های قبل از آن شاهد بودیم 
که رژیم صهیونیســتی یک به یک با کشــورهای منطقه رابطه 
برقــرار و به نوعیاینگونه القا می کرد که دارد  ایران را محاصره 
می کنــد؛ اما این موضوع به صورت مضحک مورد بررســی 
کارشناسان قرار گرفته است و همه معتقدند رژیم صهیونیستی 
در پیشبرد مقاصدش برای همراه کردن کشورهای منطقه و در 
واقع تســلط بر امور و مقدرات اقتصاد منطقه شکست خورده 
است. در واقع، همه این موارد حاصل روشنگری های نیروهای 
مقاومت و استقامتی است که مردم لبنان و فلسطین، سوریه و 
عراق ازخود نشــان دادند و همه توطئه های آنها را که با کمک 

آمریکا شکل می گرفت، یکی پس از دیگری شکست دادند.
نابودی سیاســت های رژیم صهیونیســتی در همراه کردن 
کشــورهای منطقــه علیه ایران بــه معنای شکســت و پایان 
سیاست های آمریکا در منطقه و علیه ایران است؛ چرا که آنچه 
رژیم صهیونیستی انجام  داده، از ابتدای تشکیل این رژیم جعلی 
مورد حمایت آمریکا و انگلیس بوده است؛ بنابراین هر شکستی 
که امروز رژیم صهیونیســتی متحمل می شود، در واقع گریبان 
آمریکا و انگلستان و دیگر کشورهای متخاصم غربی را می گیرد 

و موقعیت آنها را تضعیف می کند.

به گزارش هفته نامه صبح صادق، »حسن هانی زاده« 
کارشــناس و تحلیلگر سیاســت خارجی و مسائل 
منطقه  در گفت وگو با خبرنگار »صبح صادق« درباره 
چرایی تأکید بر افزایش بسترهای همکاری منطقه ای 
بین ایران و کشورهای همســایه و کشورهای حوزه 
خلیج فارس گفــت: »از روز روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، آقای رئیس جمهور و تیم سیاست خارجی 
کشــور بر این موضوع تأکید کردند که این دولت بر 
آن است تا بنای سیاست منطقه ای و خارجی خود را 
بر همگرایــی و پرهیز از تنش های بیهوده قرار دهد؛ 
چرا که استفاده از ظرفیت های منطقه ای برای تقویت 
کشورهای منطقه در حوزه های گوناگون بسیار حائز 

اهمیت است.«
وی در ایــن بــاره خاطر نشــان کــرد: »پس از 
شکل گیری ارتباط ایران و عربستان و پیشقدم شدن 
کشــورهای مختلــف عربی عضــو همکاری های 
خلیج فارس برای عادی سازی روابط با ایران می توان 
بر این نکته تأکید کرد که خوشبختانه دولت سیزدهم 
 موفق عمل 

ً
تاکنون در ایجاد همگرایی منطقه ای کاما

کرده است.«
حسن هانی زاده، کارشناس و تحلیلگر سیاست 
خارجی معتقد است: »توافقنامه ایران و عربستان در 
پکن و سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به امارات 
و عراق، همچنین ورود هیئت فنی عربستان به تهران 
برای بازگشــایی سفارت و کنسولگری عربستان در 
تهران و مشهد نشان می دهد، ایران راه درستی را در 
پیش گرفته و کشورهای همسایه نیز به این نتیجه مهم 
رسیده اند که همگرایی لازمه امنیت پایدار و سیاسی 

است.«
کارشــناس و تحلیلگر سیاست خارجی گفت: 
»مسئله مهم، جدیت دولت سیزدهم در این موضوع 

اســت که اگر با قوت تمام دنبال شود، دستاوردهای 
بسیار خوبی برای کشــور و منطقه به دنبال خواهد 
داشت. انتظار می رود رسانه ها و جریان های سیاسی 
درون حاکمیت ایران تا حد ممکن در راستای کمک 
به پایداری همگرایی ایجاد شده همکاری های لازم 

را داشته باشند.«
کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی منطقه ای 
افــزود: »در حال حاضر رویکــرد جدیدی در میان 
کشورهای عربی برای ایجاد رابطه با ایران رقم خورده 
است؛ زیرا دولت سیزدهم حسن نیت خود را برای 
همکاری منطقه ای نشــان داده و عربستان هم به این 
واقعیت مهم پی برده اســت که شیوه های تهاجمی 
علیه ایران نمی تواند برای عربستان امنیت آور باشد.«

وی در این باره تأکید کرد: »آنچه در حال حاضر 
منطقه و طرح های اقتصادی، اجتماعی و سیاســی 
آنها را تقویــت می کند، همکاری با ایران اســت؛ 
چرا که وجود ثبــات و آرامش در منطقه به نفع همه 
کشورهاســت و عربســتان برای تحقق این مسئله 

ارتباطات عادی خود را با ایران از سر گرفته است.«
حسن  هانی زاده، کارشناس و تحلیلگر سیاست 
خارجی در این باره توضیح داد: »کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس، به ویژه عربســتان سعودی به این 
باور مهم رســیده اند که تنش های هفت ســاله بین 
ایران و عربستان به هدررفت بسیاری از ظرفیت های 
اقتصادی آنها منجر شده است، به همین دلیل به آنچه 
ایران طی سال های گذشته بر آن تأکید داشت، رسیده 
و واقف شده اند که هیچ کس نزدیک تر از کشورهای 

همسایه نمی تواند عامل تقویت منطقه باشد.«
وی در این خصوص یادآور شــد: »به کارگیری 
ظرفیت کشورهای همسایه در ارتباطات فی مابین، 
قطع به یقین قدرتــی مضاعف به منطقه می دهد. به 
همین دلیل دولت ســیزدهم تــاش می کند عامل 
مهمی در شکل گیری قوت و قدرت منطقه و استفاده 

از ظرفیت های مختلف باشد.«

به گفته کارشناســان و تحلیلگران، از سرگیری روابط ایران 
و عربســتان و تفاهم نامه جدید میان این دو کشــور سبب  
شــکل گیری نظم نوین منطقه ای خلاف خواست آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی خواهد شــد. برقراری روابط ایران و 
عربستان سعودی با میانجی گری چین نقطه عطف مهمی در 
تحولات منطقه غرب آسیا به شمار می آید. عنوان می شود 
تغییر توجه و تمرکز آمریکا از منطقه غرب آســیا به آسیای 
شرقی و اوکراین زمینه را آماده کرد تا چین خلأ ایجاد شده را 
پر کند؛ اما این امر به نحوی متفاوت و معنادار است. چین 
خلاف آمریکا بر همگرایی ســازنده و نه تقابل مخرب میان 
قدرت های منطقه تأکید دارد. به عبارت دیگر، چین نسبت به 
آمریکا تا حد بالایی فارغ از فشارهای رژیم صهیونیستی عمل 
می کند و این امر سبب شده است تا نظم نوینی که چین نیز به 
دنبال آن است، مبتنی بر همگرایی سازنده در میان قدرت های 
منطقه شکل بگیرد که این موضوع خواست آمریکا و رژیم 
صهیونیستی نیست. این رویکرد چند جانبه گرا، سازنده و 
همگرا می تواند در آینده منازعات منطقه ای را کاهش داده 
و ثبات و آرامش بیشــتری را برای منطقه به ارمغان بیاورد.  
نظم نوین جهانی ارمغان آور ارتباطات و معادلات جدیدی 
در منطقه خواهد شد که برخلاف اهداف رژیم صهیونیستی 
در منطقه است. نتانیاهو به دنبال مقابله همه جانبه با ایران و 
عادی سازی با عربستان سعودی بود؛ اما برقراری روابط ایران 
و عربستان سعودی با وساطت چین تا اینجا برنامه نتانیاهو 
و دولت راســت گرای او را به هم ریخته است. »ابوالفضل 
ظهره وند« کارشناس مسائل غرب آسیا و سفیر سابق ایران 
در افغانســتان معتقد است، تا اینجای معادلات پیش آمده 
در این صورت بندی های جدیــد بازنده ها اصلی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی و برنده ها چین، ایران و عربستان بوده اند. 
»صبح صادق« برای بررسی بیشتر و ارزیابی چگونگی ایجاد 
نظم نوین جهانی با این کارشناس مصاحبه ای داشته که در 

ادامه می خوانید. 

 BBBB بــا توجه به تحــولات اخیر منطقــه و ارتباطات  
جدیدی که میان کشــورهای همسایه در حال رخ 
دادن است، نظم نوین منطقه ای را در سایه همراهی 
کشــورهای غرب آســیا چطور تحلیل و ارزیابی 

می کنید؟ 
این تحولات را باید در چارچوب شــرایط  گذار ببینیم. از نظام 
تک قطبی قبلی در حال خروج هســتیم؛ ولی هنوز وارد شرایط 
جدید نشــده ایم و صورت بندی های لازم انجام نشده است. به 
عبارتی، به ســمت صورت بندی های جدیــد در حال حرکت 
هســتیم که شــکل غایی آن به میزان ابتکار عمل و نقشــی که 
بازیگران در این حوزه بر عهده دارند، بســتگی دارد؛ یعنی در 
منطقه غرب آسیا و این منطقه ای که ما هستیم یک بازیگر مهم 
ایران اســت؛ یک بازیگر چین و دیگری فعا عربستان است و 
برخی کشــورهای دیگر که دارند با تحولات جدید همراهی و 
همسویی می کنند. بنابراین، در این صورت بندی باید تک تک 
این کشــورها و سیاســت هایی که در پیش گرفتند و دورنمایی 

که برای سیاست های شــان دارند، با توجه بــه محدودیت ها، 
تهدیدات و فرصت ها و امتیازاتی را که در گذشته داشته و دارند، 
در نظر گرفــت؛ اما در مجموع نظم نویــن جدید منطقه ای به 
میزان نقش آفرینی کشورهای منطقه و نوع مدیریتی که در حال 
حاضر و در شــرایط فعلی و بعدی می توان اعمال کرد، بستگی 
دارد. به نوعی رقابت آگاهانه و غیر آگاهانه در این روند بســیار 
تأثیرگذار و تعیین کننده است.  البته نباید این مهم را هم فراموش 
کرد که کشورهایی که از این وضع متضرر می شوند؛ مانند رژیم 
صهیونیستی و آمریکا هم بیکار نمی نشینند و تاش می کنند با 
تمــام توان و ظرفیت های ممکن خود و تــا جایی که می توانند 
شــرایط بازی را به نفع خود به هم بزنند و این بخش دیگری در 
شکل گیری این نظم نوین منطقه ای خواهد بود. حالا کشورهایی 
هم که می توانند در این بر هم خوردن صورت بندی های جدید 
و بازی با آمریکا و رژیم صهیونیســتی چالش کمتری داشــته و 
با آنها همکاری و همراهی کنند هــم می توانند به نوع دیگری 
نقش آفرینی کنند؛ مانند خود عربستان سعودی که از یک سمت 
کماکان در ارتباط با غرب اســت و از سوی دیگر به منزله یک 
بازیگر مستقل وارد بازی شده و دارد با چین، ایران و کل منطقه 

وارد تعامل و نقش آفرینی می شود. 

 BBBB به نقش آفرینی های معکوســی اشــاره فرمودید  
که رژیم صهیونیســتی می تواند در این نظم نوین 
منطقه ای بر عهده داشــته باشــد؛ جایــگاه رژیم 
صهیونیستی و سیاســت های داخلی و منطقه ای  
آن را در صورت بندی هــای جدید چطور ارزیابی 

می کنید؟
تا این مقطع اگر بخواهیم بازنده و برنده ای در نظر بگیریم، بازنده 
اصلی رژیم صهیونیستی و آمریکا خواهند بود؛ یعنی در هر حال 
چه با هماهنگی آمریکایی ها عربستان وارد این بازی شده باشد 
و چه بدون هماهنگی، آمریکایی ها و بعد صهیونیست ها بازنده 
هستند. به ویژه آنکه شرایط داخلی رژیم صهیونیستی هم به هم 
خورده است و هیچ وقت این جامعه تصنعی و مصنوعی اینقدر 
مشــوش و به هم ریخته نبوده است و این قطب بندی و دولت به 
شدت افراطی که الان در داخل اسرائیل به دنبال مدیریت صحنه 
است، در مدیریت داخلی مانده است چه برسد به اینکه بخواهد 
در جامعه جدید و شــرایط منطقه ای بازیگــری کند؛ موضوع 
پیچیده ای است. آمریکایی ها هم در اوکراین الآن گرفتار شده اند 
و روند ها به ضرر آمریکا و رژیم صهیونیســتی است؛ لذا تا این 

مقطع برنده ها کشــورهای منطقه هســتند؛ در رأس آنها چین، 
بعد عربســتان و بعد ایران. برای ایران، هم می توان عنوان برد را 
گذاشــت و هم اگر غفلت کند، چون ظرفیت هایش مورد طمع 
است، آنها را از دست می دهد و از بردش کاسته خواهد شد؛ ولی 

برنده اصلی چین است و بعد بقیه کشورهای منطقه.

 BBBB برخی پژوهش ها عنوان می کند نظم نوین در منطقه 
غرب آســیا به نظم نوین جهانــی و صورت بندی 
قدرت های اقتصادی جهان در آینده دامن می زند، 

این مهم را چطور می توان توضیح داد؟ 
ببینیــد بخش مهم نظم نویــن جهانی تا قبل از ایــن، آمریکا و 
متحدانش به منزله کشورهای هژمون بودند؛ اما در یک دهه اخیر 
شاهد رشد قدرت های نوظهور بوده ایم. بنابراین امروز می بینیم 
در این صورت بندی جدید دو طرف اصلی، یعنی روسیه و چین 
نقش آفرینی می کنند.  ایران هم از ظرفیت های بالای ژئوپلیتیکی 
برخوردار است و بازیگر تعیین کننده به شمار می آید؛ بنابراین، 
وقتی بازیگران اصلی بتوانند در چالش با آمریکا و غرب موقعیت 
خود را تثبیت و نظم دلخواه شان را تحمیل کنند، صورت   بندی 
اتفاق می افتد و مابقی کشورها در این دسته بندی جناح خود را 
می گیرند. می بینیم حتی کشــورهای متحد با آمریکا هم دارند 
به سمت کار جدی با چین متمایل می شوند، این مهم از دست 
رفتن هژمونی آمریکا و فروپاشــی دلار است و تأثیرات این امر 
به صورت یک دومینوی شدید خود را در داخل ایالات متحده 
آمریکا نشان می دهد. بنابراین، ایالات متحده می تواند فرجامی 
مانند اتحادیه جماهیر شوروی داشته باشد؛ یعنی آمریکا الان در 
شرایط مرگ و زندگی اســت و صفر و یک بازی می کند؛ ولی 
عربســتان صفر و یک نیســت یا چین و روسیه چنین وضعیتی 
ندارند. الآن کشــوری که دارد صفر و یــک بازی می کند، اول 
آمریکا و بعد رژیم صهیونیستی است. اگر این اتفاقات و تحولات 

تکمیل شود، رژیم صهیونیستی هم باید برود و جایی ندارد.

 BBBB فکر می کنید سیاست های منطقه ای ایران در حوزه  
غرب آسیا چقدر توانسته است به تغییر معادلات و 

نظم نوین جهانی دامن بزند؟ 
بخشی از تعامات ایران در دولت سیزدهم با کشورهای منطقه 
برخاسته از سیاست های کلی نظام بود که حضرت آقا روی آن 
تأکید داشتند و یک بخشــی هم به هم سویی دولت سیزدهم با 
تفکر حضرت آقا بر می گردد؛ یعنی چینی ها و روس ها متقاعد 
شدند که دولت ســیزدهم متفاوت از دولت های قبلی و دولت 
یازدهم و دوازدهم و آقای روحانی اســت. به همین دلیل آنها، 
یعنی چینی ها و روس ها هم فضا را برای عملیاتی شدن رویکرد 
جدید دولت ســیزدهم باز کردند؛ یعنی اگر آنها نمی پذیرفتند 
و در ایــن خصوص متقاعد نمی شــدند، ایران نمی توانســت 
عضو شانگهای شود. آنها در گذشــته در مقابل دولت یازدهم 
و دوازدهم تمایلی نشــان نمی دادند؛ از طرفی خود آقای حسن 
روحانی هم در قبال کار با روســیه و چین از خود سردی نشان 
می داد. بنابراین در دولت ســیزدهم آنها با آغوش باز به استقبال 
چنین تعاملی با ایران آمدند؛ ایــران هم آمادگی لازم برای این 
تحولات و معادلات جدید را داشــت و این فضای دو طرفه باز 
شد و ان شاءالله شاهد تعامات جدید و نظم نوین منطقه ای در 

آینده خواهیم بود.

شکستخوردهوبیآبرو
 جعفر قنادباشی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

ملیحهزرینپور
خبرنگار

نوینمنطقه نظم
 ابوالفضل ظهره وند در گفت وگو با صبح صادق 

همگرایی
درمنطقه

 بررسی سیاست خارجی دولت سیزدهم 
در گفت وگو با حسن هانی زاده 

ساحلعباسی
خبرنگار

پایگاه خبری »میدل ایســت مانیتور« در گزارشی ضمن اشاره 
به درگیری های اخیر میان جریان مقاومت فلســطینی با رژیم 
صهیونیستی که پس از حمات نیروهای نظامی صهیونیست به 
نمازگزاران فلسطینی در محوطه مسجدالاقصی انجام شد، به 
طور خاص به این نکته اشاره می کند که تحولات اخیر پیام های 
روشــنی را از تغییر معادلات راهبردیِ پیش روی اســرائیل و 
جبهه مخالفان این رژیم به ویژه در چارچوب جریان مقاومت 
فلســطین مخابره کرد.  ایــن پایگاه خبــری در گزارش خود 
می نویسد، سوریه پس از لبنان و نوار غزه به سومین جبهه فعال 
در انجام حمات انتقام جویانه راکتی علیه رژیم اسرائیل تبدیل 
شــده است. البته ســوریه چندان هم با نیروی هوایی اسرائیل 
غریبه نیســت. نیرویی که صدها حمله را در ســال های اخیر 
علیه سوریه و اهدافی که اسرائیل ادعا می کند مرتبط با ایران و 
تشکیات حزب الله لبنان بوده، انجام داده است.  اسرائیل در 
نشــان دادن واکنش به 34 راکت که به تازگی از لبنان به سمت 
اراضی اشغالی شلیک شد، تردید داشت. با این حال، این رژیم 
تنها چند ساعت پس از شلیک شش موشک از قلمرو سوریه به 
سوی اسرائیل، اقدام به سازماندهی چند حمله هوایی به خاک 
ســوریه کرد.  تحلیلگران در اسرائیل موافقت دارند که شلیک 

راکت از غزه، لبنان و سوریه، در واکنش به حمات پلیس رژیم 
اسرائیل و شهرک نشینان افراطی به مسجدالاقصی در جریان 

ماه مبارک رمضان انجام شده است. 

 Bسه جبهه و بحران داخلی
رژیم صهیونیستی با سه جبهه علیه خود در شرایطی مواجه 
شده که شاهدِ مناقشــات داخلی وخیمی است. مناقشاتی که 
وضعیت بحرانی بی ســابقه ای را در تاریخ رژیم صهیونیستی 
تداعی می کند. در این راستا، وزارت جنگ رژیم صهیونیستی 
به تازگــی در بیانیه ای اعام کرده اســت، »یــوآف گالانت« 
وزیر جنگ این رژیم به نهادها و تشــکیات نظامی اســرائیل 
دستور داده است تا منابع و نظامیان خود را معطوف به تشدید 

فعالیت های نظارتی در اراضی اشغالی کنند. 
»آموس یادلین« رئیس سابق اداره اطاعات نظامی اسرائیل 
گفته است: »تحولات امنیتی در اســرائیل به نقطه پایان خود 
نرســیده است. ما همچنان در بحبوحه و گیر و دار آنها هستیم 
و حتی این تحولات می توانند ماهیت وخیم تری را نیز به خود 
بگیرند.« یادلین در یک رشــته توئیت که بــه تازگی آنها را در 
توئیتر منتشر کرده، تأکید کرده است: »تصمیم سازان اسرائیلی 
اکنون با ســه معمای عمده و محوری رو به رو هستند. اول، آیا 

 
ً
عملیات های موشکی گسترده اخیر علیه رژیم اسرائیل، صرفا

کار یک نهاد و تشکیات مبارز فلسطینی بوده یا خیر؟ 
دوم، آیا قدرت بازدارندگی رژیم اســرائیل به نقطه منسوخ 
شــدن و انقضا رســیده اســت و به انجام اقداماتی برای احیا 
 اســرائیل سناریوهای پنهان دیگری را دنبال 

ً
نیاز دارد یا اساسا

می کند؟  سوم، اسرائیل چگونه می تواند بدون اینکه شعله های 
یک جنگ فراگیر را علیه خــود تحریک کند، بار دیگر قدرت 
بازدارندگی اش را در جنوب و به ویژه شــمال مرزهای اراضی 
اشغالی احیا و تقویت کند؟« وی هشدار داد: »ظرفیت تشدید 
 محدود به حوزه و طرفِ فلسطینی نیست. بسیار 

ً
تنش ها صرفا

ســخت است که باور کنیم یک یگان موشکی در جنوب لبنان 
بدون اطاع حزب الله لبنان و اِشــراف آن بر منطقه، دست به 

انجام حمله راکتی علیه اسرائیل زده است.« 
یادلین در ادامه افزود: »شلیک های اخیر از طرف سوریه به 
سمت اسرائیل نیز از سوی »تیپ القدس« که به دولت سوریه 
نزدیک است، انجام شده است. گروهی که البته مورد حمایت 
ایران و حزب الله لبنان اســت. با در نظر گرفتن تمامی جوانب 
می تــوان گفت، قدرت بازدارندگی اســرائیل به دلیل ارزیابی 
دشــمن مبنی بر اینکه اســرائیل به دلیل تحولات داخلی اش 

تضعیف شــده، تا حد زیادی منسوخ شده است. البته در کنار 
مورد مذکور، نباید این مســئله را نیز فرامــوش کرد که روابط 
اســرائیل با آمریکا هم مشــوش و به هم ریخته اســت و خودِ 
اسرائیل نیز در شرایط کنونی از هر گونه جنگ و درگیری هراس 

دارد.« 
این تحلیلگر شناخته شــده صهیونیستی به دولت نتانیاهو 
پیشنهاد می کند که بهتر اســت هر چه سریع تر، طرح موسوم 
به اصاحات قضایی اش راـ که اعتراضات گســترده ای را در 
ل 

ُ
اراضی اشغالی برانگیخته و وی آن را تعلیق کرده است ـ به ک

کنار بگذارد. 
در واقع، وی بهتر اســت به ســمت ایجــاد توافق در نظام 
حکمرانی رژیم صهیونیستی حرکت کند. مسئله ای که می تواند 
تا حدی سطح تنش ها در روابط خارجی رژیم صهیونیستی را 
نیز کاهش دهد. یادلین تأکید می کند: »یک تابستانِ داغ انتظار 
اسرائیل را می کشد و بهتر است که این رژیم به فکر آینده نزدیک 

باشد و وضعیت را برای خود سخت تر از این نکند.« 

 Bتحولات جدید در مسجدالاقصی
»یائیر لاپید« نخســت وزیر ســابق رژیم صهیونیســتی و 
رهبر جریان اپوزیســیون رژیم صهیونیستی، دولت نتانیاهو و 

سیاست ها و اقدامات آن را اصلی ترین عامل ناآرامی های اخیر 
در مسجدالاقصی معرفی کرده است. وی به طور خاص معتقد 
اســت، دولت نتانیاهو در رابطه با تحولات مسجدالاقصی، 

بی مسئولیت رفتار کرده است. 
»تامیر هیمن« رئیس سابق بخش اطاعات نظامی ارتش 
رژیم صهیونیستی هم در یک رشته توئیت گفته است: »اسرائیل 
در میانه یکپارچگی عرصه های جغرافیایی است. قلبِ وضعیت 
کنونی، حوزه فلسطینی است که محوریت اصلی آن نیز معطوف 

به تحولات مسجدالاقصی است.« 
هیمــن تأکید می کنــد: »مســجدالاقصی از این ظرفیت 
برخوردار اســت که کلِ جریان های مقاومت اسامی را علیه 
اسرائیل متحد کند. حماس تأسیسات و زیرساخت های شلیک 
موشک در خاک لبنان را برای خود ایجاد و تعریف کرده و البته 
که قدرت خود را نیز به تازگی به اســرائیل نشان داد. نیروهای 
فلسطینی از بخش سوریِ بلندی های جولان نیز علیه اسرائیل 
وارد عمل شــده اند.« تامیر هیمن تحــولات اخیر علیه رژیم 
صهیونیســتی را رونمایی از یک جبهه چندوجهی فلسطینی 
توصیف می کند که ممکن است هزینه ها و خسارت های جدی 

را به رژیم اسرائیل وارد کند.

تابستانِداغ،رژیمجعلیرامیکشد
 هشدار رسانه های غربی
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 بنی صدر تحت نفوذ منافقین

تقویم تاریخی انقلاب اســلامی در بهار 
سال 1360 نیز همچنان ملتهب بود. وقتی 
هیئت سه نفره در جلوگیری از تحریکات 
و اغتشاشات طرفداران بنی صدر توفیقی به 
دست نیاورد و گروه های سیاسی مسلح و 
نشریات وابسته به آنها به اختلافات دامن 
 زدند و بنی صــدر هم در برابر آنها موضع 
مثبت  گرفت، روشن شد که رئیس جمهور 
تحت تأثیر و نفــوذ گروهک ها قرار دارد. 
دلایل آن در بســیاری از اســناد و شواهد 
موجود است؛ برای نمونه،  مرحوم ابراهیم 
حاج محمدزاده کــه یکی از بنیان گذاران 
سپاه پاسداران و مبارزان پیش از انقلاب 
بود، در یکی از ملاقات هایش با بنی صدر 
ســؤال می کند »چرا وقتی از شــما وقت 
می خواهیم، باید روزهــا منتظر بمانیم؟ 
اما مســعود رجوی هر وقــت اراده کند، 
می تواند با شما ملاقات کند؟« بنی صدر 
در پاســخ گفت: »من بایــد این گروه ها 
را داشــته باشــم؛ زیرا وقتی ما از دولت 
آلمان علت شرکتش در تحریم اقتصادی 
نسبت به ایران را پرسیدیم، به ما گفتند ما 
با مطالعه بولتن های پزشــکی امام به این 
نتیجه رســیده ایم که امام بیش از سه ماه 
دیگر زنده نیســت. بنابراین، امام سه ماه 
دیگر فوت می کند و روحانیت دسته دسته 
می شود. تنها این گروه ها هستند که به علت 
داشتن تشکیلات در ایران باقی می مانند و 
قدرت را در دست می گیرند و من باید این 
گروه ها را داشته باشم.« البته همکاری این 
گروه ها به منافقین محدود نبود، به روایت  
محافظان بنی صــدر که از اعضای گردان 
اولیه سپاه پاسداران بودند؛  افرادی چون 
اشرف دهقانی، موســی خیابانی و سران 
گروهک فدائیان خلق در محل سکونت 
بنی صــدر بــه ملاقــات وی می آمدند و 
ساعت ها با او گفت و گو می کردند. علاوه 
بر آن، یکی از سران حزب دموکرات پس 
از دستگیری اقرار می کند که بنی صدر با 
شیخ عزالدین حسینی رابطه دارد و حتی 
یک بار هم مخفیانه به وی نامه ای نوشــته 
اســت. با توجه به این مــوارد، ملاحظه 
می شود که چه طیف خطرناکی در حوزه 
کار بنی صدر در جذب گروه های محارب 
و ضد انقلاب جریان داشته است؛ به گونه 
ای که در یکی از اســناد به دست آمده از 
اســت  نامه ای  منافقین،  تیمی  خانه های 
که مسعود رجوی مســتقیما به بنی صدر 
نوشته و در بخشی از آن آمده است: »آقای 
دکتر بنی صدر رئیس جمهــوری، پس از 
سلام اولا چنانکه گرفتاری های تان اجازه 
 مصدع تان گردم با 

ً
نمی دهد که حضــورا

توجه به ضرورت فوق العاده ارتباط مستمر 
با رئیس جمهور در اوضاع حساس کنونی 
کشور می خواســتم تقاضا کنم یک رابط 
 مورد اعتماد تعیین کنید 

ً
سیاســی کاملا

 افکار و نظرات خود 
ً
که ضمنا بتواند نیابتا

شــما را در مراجعات ما منعکس  کند و 
همچنین بــدون فوت وقت و از دســت 
رفتن فرصت های مربوطه مشاورت لازم 
را به عمل بیاوریم. نیاز به تذکر نیست که 
اگر مزاحمتی نباشد و مطبوعات نیز مانع 
نشــوند و تبلیغات نکنند، بسیار مرجح 
می دانیم که با خودتان در ارتباط باشــیم 

و... .«
این نامــه نشــان می دهــد، چگونه 
بنی صــدر تحــت تأثیــر و نفــوذ ایــن 
گروهک های مســلح ضد انقلاب بوده و 
در کوچک ترین کارهای ریاست جمهوری 
دخالــت می کردنــد و بنــی صــدر هم 
همچون مهره ای در اختیار منافقین و دیگر 

گروهک ها بوده است. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

الگویی نامشخص برای  نداشــتن 
توسعه و تمسک به الگوهای توسعه 
نامتوازن اوضاع حکمرانی را در ســال های 
پایانی دوران پهلوی به هم ریخته بود. در حالی 
که به ظاهر درآمدهای نفتی کشــور در حال 
 سطح برخوردار اکثریت 

ً
افزایش بود، اما عملا

جامعه ارتقا نمی یافت و تنها طبقات خاص 
روز به روز بر ثروت خود می افزودند.

طبقه متوسط جدید، که پس از طبقه مرفه 
و بسیار ثروتمند بیشتر از همه از رژیم پهلوی 
بهره مند شــده بودند، به نوبه خود از عوارض 
تورم و گرانی در رنج بودند و برای یک کارمند 
عالی رتبه دولت یا یک مدیر بخش خصوصی 
پرداختن هفتاد درصد درآمد برای اجاره خانه 
امــری عادی به نظر می رســید. این امر روال 
عادی زندگی مردم ایران را برهم زد و جمعیت 
روستایی کشور را هم که وسایل تأمین معاش 
معمول خود را کنار گذاشته و به شهرها روی 

آورده بودند، به جمع ناراضیان افزود.
روستایی ها که شــنیده بودند خیابان های 

شــهرها را با پــول و طلا فرش 
کرده اند، بــرای جمع آوری 
این پول ها به شهرها هجوم 
در  چیزی  ولی  می آوردند؛ 
خیابان ها نمی یافتند و ناچار 
با عملگی و کارهای پست 
دیگر به جمــع پرولتاریای 
بی خانمــان  و  بی ریشــه 

عرضه  می پیوستند.  شهری 
نیروی کار ماهر با عقب بودن 

نظام آموزش فنی و حرفه ای نسبت به تقاضای 
روزافزون جامعه به سرعت کاهش می یافت.

تزریــق ناگهانــی درآمدهــای هنگفت 
ناشی از افزایش قیمت نفت در دسامبر سال 
13۵2، بــدون افزایش ســطح تولید، تعادل 
عرضه و تقاضــا را در بازار ایــران برهم زد 
و بــه تورم و گرانی بی ســابقه ای انجامید که 
میــزان آن به اعتراف مقامــات دولتی حدود 
 خیلی بیشتر 

ً
بیست درصد در ســال و عملا

از آن بود. شــبکه ابتدایی راه آهن ایران برای 
حمل کالاهــای مصرفــی و وارداتی کافی 
نبود و بنادر کوچک ایــران ظرفیت پذیرش 
کشتی هایی را که کالاهای سفارشی از خارج 
را به ایران حمل می کردند، نداشتند. سازوکار 
توزیــع داخلی کشــور هم قدیمی و نارســا 
 بود و کمبود کالاها و مــواد مصرفی نمودار 

می شد. 
»آنتونی پارســونز« آخرین سفیر انگلیس 
در ایــران عصــر پهلــوی در خاطراتش با 
عنوان »غرور و ســقوط« می نویســد: »من 
اسکله های خرمشهر را در منتهی الیه 
خلیج فارس که بندر عمده تجارتی 
ایران بــود، دیدم و از مشــاهده 
کوه های انباشــته از ماشین آلات 
و کالاهای مصرفی و کیســه های 
شــکر و ســیمان که بدون نظم و 
ترتیب در کنار هم ریخته شده بود، 
منظره ای که شاید »هرکول« را هم 
 به وحشت می انداخت، شگفت زده

 شدم.«

غروروسقوط
   دهلیز    

مروری بر فساد دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی
ن 

ّ
آزتک ها با اســطوره  بســیار غنــی، تمد

آمریکای مرکــزی را در مکزیــک مرکزی 
شــامل می شــدند. آزتکاتل به زبــان خود 
آزتک هــا، یعنی ناهواتل و در لغت به معنای 
افرادی است که از آزتلان )سرزمین افسانه ای 
آزتک ها( می آمدند. آزتک ها خود را بیشــتر 
مکزیکا صدا می کردند که امروزه نام کشور 
مکزیک از آن مشــتق شده اســت. در سال 
1810، طبیعت شــناس پروسی »الکساندر 
فــون هولمبولت«، بــرای اولین بــار لفظ 
ت ابداع 

ّ
ن و مل

ّ
 مــدرن آزتک را برای این تمد

کرد.
و  برج هــا  و  پرســتش گاه ها  آزتک هــا 
خانه های بسیاری را با مصالح سنگی ساخته 
بودند. در رشــته نجوم، حقوق و حکومت، 
پیشــرفت کرده بودند. در بسیاری از هنرها 
و پیشــه ها صاحب مهارت شــده بودند و به 
 موسیقی، رقص، نمایش نامه و ادبیات علاقه 

داشتند.
گذشــته از اینهــا، آزتک هــا چندین باغ 
گیاه شناسی یا گیاه پروری داشتند که اروپایی ها 
تــا آن زمان با چنین چیزی آشــنا نبودند. در 
سرزمین آزتک ها شبکه بزرگی برای آبیاری 
زمین های کشاورزی ایجاد شده و همچنین 
صنعت بافندگی شــکل گرفته بود. در میان 
این مــردم، تأسیســاتی مانند تیمارســتان 
 با پزشــکان و جرّاحــان متخصص وجود 

داشت.
نویســنده کتاب »هولوکاســت آمریکا: 
کلمــب و فتــح جهان نــو« دربــاره تمدن 

آزتک ها می نویســد: »بر خلاف بســیاری 
از شــهرهای اروپایــی آن زمــان، پایتخت 
باشکوه آزتک ها، آب آشــامیدنی خود را از 
چشمه ها تأمین می کردند... و سپس آن را با 
یک سیســتم آبرسانی عظیم از طریق لوله به 
داخل شهر می فرستاد؛ مردم اسپانیا از دیدن 
این سیستم آبرســانی و نظم و پاکیزگی این 
شــهر، انگشــت به دهان مانده بودند. برای 
حفاظت از خیابان های شــهر و پاکیزه نگاه 
 داشــتن آن حداقل 1000 نفر استخدام شده

 بودند.« 
در ســال 1۵1۹ میــلادی، یــک ملوان 
اســپانیایی به نام »هرناندو کورتز« همراه با 
ارتشــی کوچک، به آزتک ها حمله کرد. او 
پس از نبردهای ســخت و خونین توانست 
قــدرت و حکومت آزتک ها را ســرنگون و 
نابود کند. آن گاه اســپانیایی ها، مکزیک را 
 جزئی از سرزمین امپراتوری اسپانیا به شمار

 آوردند.

   حافظه    

تمدنآزتک
آنچه در سرزمین سرخ پوستان اتفاق افتاد -۵

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

مسلمتروریستنیست

در گفتمان و سیره سیاسی حضرت امام خمینی)ره( 
اعتبــار و جایگاهــی برای ترور نمی تــوان یافت. 
امــام)ره( هیچ گاه ترور را تأیید نکرده و از آن برای 
حذف مخالفان خود استفاده نکردند. از نگاه ایشان، 
»منطق اســلام ترور را باطل می داند« و »مســلم 
تروریست نیست«. در ســیره ایشان موردی که به 
ترور دستور داده باشد، به چشم نمی خورد. معروف 
است که در ماجرای ترور حسنعلی منصور، جواب 
حضرت امام)ره( بــه نماینده جمعیت مؤتلفه که 
خواهان مجوزی بــرای ترور بــود، منفی بود؛ به 
گونه ای که این افراد برای تحقق برنامه خود به دیگر 
مراجع مراجعه کردند.  در همین راســتا، ماجرای 
کم نظیری از خاطرات حجت الاسلام والمسلمین 
ســیدهادی خسروشاهی بازگو شــده است. وی 
درباره روش و منش امام خمینی)ره( هنگام برخورد 

با مخالفان چنین نقل می کند: 
»پس از ماجرای عزل بنــی صدر و فرار وی به 
خارج، جناب اندیشه بزرگ قرن! »ترور در ایران« را 
نبردی آزادی بخش نامید و هر روز در گفت وگوهای 
خود با رســانه های غربی، نظام اســلامی ایران را 
 تاریــا!« مورد اتهام و 

ّ
تحت عنوان »حکومت ملا

هجمه قرار می داد... در آن ایام، اعلام همبستگی 
با فرقه نفاق و به اصطلاح شورای ملی مقاومت! امر 
رایجی شده بود و هر کسی که می خواست در غرب 
بماند، به بهانه ای به آن ملحق می شد! در این میان، 
یکی از برادران دانشجو که در شهر »جنوا« تحصیل 
می کرد و عضو انجمن اسلامی دانشجویان در ایتالیا 
بود، نزد من آمد و اطلاع داد که می خواهد به پاریس 
برود و به »مقاومت«! ملحق شــود و پس از جلب 
اعتماد ســران آن بنی صدر را »ترور« کند!... البته 
او در ضمــن از من به عنوان یک روحانی، »مجوز 
شرعی« می خواست و به دنبال موافقت مرکز یا نهاد 
دیگــری نبود... اما من به او گفتم که بنده نه قاضی 
شرع هستم و نه حاکم دادگاه انقلاب و نه اهل حکم 
و فتــوی در این قبیل امور، و اگر قــرار بود در این 
زمینه ها مسئولیتی را بپذیرم، در ایران دعوت شهید 
آیت الله قدوسی برای سرپرستی یکی از دادگاه های 
انقلاب را قبول می کــردم؛ اما من نپذیرفتم، چون 
هر کسی را خداوند برای کاری ساخته است و کار 
من، کار فرهنگی اســت و در امور دیگر، دخالتی 

نداشته ام و قصد هم ندارم که دخالت کنم.
اصرار نامبرده بر عملی ســاختن تصمیم خود 
باعث شــد که مــن به او بگویم برای شــرکت در 
سمینار ســفرای ایران در خارج، که هفته آینده در 
تهران منعقد خواهد شد، عازم ایران هستم و »حکم 
شــرعی« این امر را فقط از »امام خمینی« که شما 
مقلد ایشان هستید، خواهم پرسید و پاسخ را برای 
شــما خواهم آورد! برادر دانشجو که در خلوص او 
شــکی نبود و بعدها هم جزء کادر رسمی وزارت 
امورخارجه شد، خیلی خوشحال گشت و قرار شد 
که منتظر پاسخ و نظریه امام خمینی باشد... هفته 
بعد که به ایران آمدم و در دیدار با امام، موضوع را به 
عنوان یک سؤال شرعی مطرح کردم، امام فرمودند: 
برای چی این کار را می خواهد انجام دهد؟ گفتم 
آقای بنی صدر در خارج، مصاحبه های زیادی علیه 
حضرت عالی و نظام اســلامی انجــام می دهد و 
مقالاتی نیز در روزنامه »انقلاب اســلامی« خود، 

علیه ولایت فقیه می نویسد...
امام فرمودند، مگر کسی را که علیه من حرف 
می زند، می توان کشــت؟ ولایت فقیه هم که ما به 
آن معتقدیم یک مســئله فقهی است و آقایان فقهاء 
هم دربــاره آن نظرات مختلفی دارنــد و البته آن 
آدم، در مقــالات خود که جناب عالــی برای من 

فرســتاده بودید و من بعضی از آنها را خواندم، به 
من فحش می دهد، و آیا کســی را که به من فحش 
می دهد می توان به قتل رســاند؟ البته این بیانات 
امام به اصطلاح طلبه ها »اســتفهام اســتنکاری« 
بود. یعنی نمی شود کسی را با این اتهامات، به قتل 
رساند... من پس از این بیانات سکوت کردم، ولی 
امام افزودند، البته من وقت نداشــتم همه کتاب ها 
و نوشــته های این آدم را بخوانم. اگر جناب عالی 
مطالعه کرده اید، آیا مطلبــی در آنها دارد که منکر 
 حجاب شده باشد؟ مانند آن 

ً
ضروریات دین، مثلا

خبیث که منکر حکم قطع ید سارق که یک حکم 
الهی است، شد و گفت که او اسلامی را می خواهد 
که در آن قطع ید سارق نباشد، این یعنی انکار یکی 
از احکام قرآنی... آیا آن آدم هم در نوشتجات خود، 

چنین نظریاتی ابراز کرده است؟
به امام عــرض کردم که بنده اغلــب آثار آقای 
بنی صدر را در گذشــته ها خوانــده ام. نامبرده در 
آن آثــاری که مــن خوانده ام، منکر هیــچ یک از 
 ضرورت 

ً
ضروریات دین نشده و بلکه در مورد مثلا

حفظ حجاب، کتاب هم نوشته است!
امام فرمودند اگر اینطور است، پس شما آن فرد 
را از طرف من نهی کنید و اجازه ندهید که این کار 
را انجــام دهد... و افزودند، مــن در روزهای آخر 

که او مغرور شــده بود و در سراشیبی سقوط قرار 
داشــت، برای نجات او خواستم که نزد من بیاید و 
قصدم آن بود که در همینجا بنشــیند کتاب و مقاله 
بنویســد و اگر نظری منطقی دارد، به طور معقول 
عرضه کند تا نظام آن را بررسی کند، ولی او نیامد و 
به منافقین پناه برد و برای ابد خود را ضایع کرد و من 
یقین دارم دیر یا زود منافقین هم او را تنها خواهند 

گذاشت... .
این نمونه ای از روش و منش علوی امام خمینی 
درباره کسی بود که زشت ترین و ناجوانمردانه ترین 
اهانت ها را علیــه نظام و رهبری در رســانه های 
خارجی مطرح ساخت. ولی روش و منش علوی 
امام، به او اجازه نمی داد که حکمی بر مهدوم الدم 
بودن وی صادر کند و حتی در مرحله پایانی هم در 
فکر نجات او از ســقوط بود و می خواست که نزد 
ایشان برود و در ایران بماند و در حوزه فرهنگی کار 
کند و اگر نظراتی دارد، آنها را به طور منطقی مطرح 
سازد... و می دانیم که امام همین نظریه را در مورد 
یکی از آقایان قــم هم به طور مکتوب ابراز نمود و 
خواستار آن شد که ایشان بدون دخالت در امور، به 
کار تدریس و نظریه پردازی علمی بپردازد و حوزه 
را گرمی ببخشــد که همگان از چگونگی آن آگاه 

هستند.«

خط ترور و خشونت در برابر انقلاب اسلامی
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دین

یکی دیگر از موضوعات و مســائل بنیادین 
نیازمند جهاد تبیین، مسئله »انسان شناسی« 
است. اگر ما نگرش و بینش اسلامی و انسانی 
درســتی درباره انســان، ابعاد وجودی وی، 
رفتار و اعمال و چگونگی سبک زندگی وی 
داشته باشیم، بخش مهمی از جنگ  شناختی 
دشــمن، که نگاهی مادی و سودمحورانه به 
انسان دارد، خنثی یا لااقل کم اثر خواهد شد. 
ســؤال از خدا، انسان و هستی همیشه به 
مثابه سه سؤال اساسی برای انسان مطرح بوده 
است. در این میان، توجه به انسان و شناخت 
او از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت تا آنجا 
که دعوت به شناخت انسان به منزله مخلوقی 
پیچیده، از تعالیم اصلی بســیاری از مکاتب 
فلسفی، عرفانی و ادیان بوده است. انسان از 
نظر مکاتب گوناگون، تعابیر متفاوتی دارد. هر 
مکتبی از زاویه دید خود، انسان را با یک سری 
مفاهیم، فرضیات و نظریات گوناگون مطرح 
می کند. برای نمونه، مکتب اگزیستانسیالیسم 
انسان را از منظری می بیند که متفاوت از نگاه 
مارکسیست هاست. لیبرال ها انسان کامل را 
طوری تعریف و تبیین می کنند که با نئولیبرال، 
سوسیالیست و دیگر مکاتب متفاوت است. 
اســلام نیز مانند دیگر مکاتــب برای کمال 
انســان تعریف و توضیحات خاص خود را 
در نظــر دارد. در تعالیــم دینی ما شــناخت 
انســان از خود، پرفایده ترین شناخت ها و از 
سوی دیگر، عدم شــناخت انسان، جهل به 
همه چیز دانسته شده اســت. سقراط نیز از 
حکمــای یونانی اصلی ترین شــعار خود را 

»خودت را بشناس« قرار داده بود. شاید دلیل 
این همه تأکید بر شــناخت انسان این باشد 
که انسان بدون شــناخت نسبت به حقیقت 
خویش هرگز از زندگی انسانی خود بهره ای 
نخواهد برد، هرچند از لذات مادی و شهوانی 
هم برخوردار باشــد. البته مراد از شناخت، 
شناخت ســطحی، به این صورت که بداند 
وجود دارد و باید زندگی کند، نیست؛ چرا که 
حیوانات هم از چنین شناختی برخوردارند، 
بلکه مراد، شــناخت عمیق نســبت به خود 
اســت، به این معنا که افزون بر علم به هستی 
خود و لزوم زندگی انسانی، علم به خالق خود 
و کمال و ســعادت و راه وصــول به آن را هم 
بداند و بداند زندگی بدون فضیلت و معرفت 
و خداشناســی ارزشی ندارد و باید زندگی او 

همیشه توأم با تعقل و تفکر و اندیشه باشد. 
رهبر معظــم انقــلاب دربــاره اهمیت 
انسان شناسی و نقش آن در تاریخ 138۹/۹/10 
فرمودند: »انســان اســلامی با انسانی که در 
فلســفه های مادّی غرب و پوزیتیویســم قرن 
ی متفاوت 

ّ
نوزده و اینها مطرح اســت، به کل

است؛ این یک انسان اســت، آن یک انسان 
 تعریف این دو انسان یکی 

ً
دیگر است؛ اصلا

نیســت. لذا محور بودن انسان هم در اسلام 
با محور بودن انســان در آن مکاتب مادّی به 
ی متفاوت اســت. انســان، محور است. 

ّ
کل

همه  این مسائلی که ما داریم بحث می کنیم: 
مسئله  عدالت، مســئله  امنیّت، مسئله  رفاه، 
مســئله عبادت، برای این است که فرد انسان 

سعادتمند شود.« 

جهانی ســازی متفاوت با جهانی شــدن است. 
جهانی شدن امری طبیعی تلقی می شود، هرچند 
نمی توان به دلیــل آثار و پیامدهای مخربی که بر 
آموزش و پــرورش ملت ها دارد، از آن غافل بود. 
گاهی اوقات، جهانی شدن آنچنان که »شولت« 
در معانی پنج گانه این مفهوم آورده است، به معنای 
نوسازی غربی به ویژه در شکل آمریکایی آن است.

)عصــاره، 13۹1: 70( در ایــن صورت جهانی 
شدن همان جهانی سازی است. جهانی سازی در 
معنای کلی از نمونه های نفوذ ســاختاری است. 
جهانی ســازی آن گونه که »رابرتسون« می گوید: 
»فرآیند اجتناب ناپذیری نیســت که بشریت آن 
را تجربه می کند؛ بلکه اراده ای اســت معطوف 
به دگرگون ســازی جهان. بنابراین بهتر است از 
جهانی کردن با عبارت درســت تر، غربی کردن 
جهان سخن رانده شود. جهانی شدن یک فرآیند 
تابع نیروهای ساختاری و غیرارادی، بلکه نوعی 
تحمیل فرهنگ غرب بر جهان غیرغربی اســت 
که توســط عوامل و اراده های اقتصادی ـ سیاسی 
نیرومنــد انجــام می شود.«)عباســی و حبیبی، 
13۹2: 60( در این معنا جهانی ســازی آموزش 
و پرورش، ایجاد نظام آموزشــی و تربیتی واحد 
جهانی مبتنی بر مبانی معرفتی نظام سرمایه داری 
اســت. به بیان واضح تر، جهانی ســازی تعلیم 
و تربیت طرحــی پیچیده و پروژه ای اســت که 

دارد جهت گیری ها،  نظام ســرمایه داری تلاش 
برنامه ها، شیوه ها، ساختارها، اهداف و محتوای 
تعلیم و تربیت را مبتنی بر فلســفه اومانیســم و 
ایدئولوژی نئولیبرال به یــک نظام واحد جهانی 
تعلیم و تربیت تبدیل کند. جهانی ســازی تعلیم 
و تربیت، ســکولاریزه کردن تمام عیار محتوای 
آموزش و تربیت اســت.  در فرآیند جهانی سازی 
آموزش و تربیت، میزان اختیار تصمیم گیری های 
آموزشــی کشــورها باید به تدریج کاهش یابد و 
مراکز تصمیم گیری فراملی یا جهانی جایگزین 
آن شــوند. یکی از وجوه جهانی شــدن می تواند 
به صورت ملحق شــدن به یک نظام آموزشــی 
بین المللی باشــد که در آن مدارس کشــورهای 
دنیــا می تواننــد از برنامه آموزشــی هماهنگ 
برخوردار باشــند؛ مانند مؤسسه IBO که بیش از 
هزار مدرســه ابتدایی و راهنمایی را در سراســر 
دنیا پوشش می دهد. شاید سند 2030 یونسکو، 
گســترده ترین و فراگیرترین اقدام نظام ســلطه 
جهانی برای جهانی ســازی آمــوزش و پرورش 
است که در سپتامبر 201۵)شهریور 13۹4( در 
دستور کار سازمان ملل قرار گرفت. این سند در 
هدف چهارم برنامه توسعه پایدار 2030 سازمان 
ملل منعکس شــد. یونسکو هم به منزله سازمان 
آموزشی، علمی و فرهنگی وابسته به سازمان ملل 
موظف شده است این هدف را به طور خاص در 
کشورها پیگیری کند. وقتی کشوری به این نظام 
آموزشی و تربیتی جهانی پیوست، پس از گذشت 
مدتی، هدایت نظام آموزشی آن کشور در اختیار 
ایدئولوگ ها و نظریه پردازان نظام جهانی ســلطه 

قرار خواهد گرفت.
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انسانشناسی

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

تحول و تحول خواهی از سنت های الهی است 
و گریزی از آن نیست و رویکرد غالب انسان ها 
ایجاد بســترهای تحول در عرصه های ایجابی 
و مثبــت زندگی فردی و اجتماعی خودشــان 
است؛ اما گاهی انســان ها و جوامع دشمنانی 
دارند که تحــول را با رویکرد منفــی و دارای 
پیامدهای خســارت بار نســبت به این جوامع 
دنبال می کننــد. رهبر حکیم انقلاب فرمودند، 
مقصود نظام ســلطه به محوریــت آمریکا از 
ضرورت ایجاد تحــول در مردم ایران، ارتجاع 
و بازگرداندن کشــور به دوران وابستگی مطلق 
به غرب اســت که این عین عقب ماندگی پس 
از آزمــودن تحــول واقعــی در دوران انقلاب 
اسلامی است. از این  رو، ملت ایران در مقابل 
این تحول خواهی منفی همواره ایستادگی کرده 
و کشــور و مردم را با توان و اســتعداد داخلی 
متحول کرده و جلو برده است. به طور مسلم، 
تداوم تحــول و تحول خواهی نیازمند الزامات 
و در گروِ فراهم سازی بســترهایی است که به 
برخی از آنها مبتنی بر اندیشه و بیان رهبری در 
سخنان اول سال شــان در حرم رضوی و دیدار 
کارگزاران نظام اسلامی با معظم له اشاره شد. 
در این شماره سایر الزامات تحول خواهی مبتنی 
بر منظومه فکری رهبر معظم انقلاب بررســی 
می شود. جنس بسیاری از این الزامات در گرو 
ورود عقلایی و محققانه دولت مردمی و انقلابی 
است. از این منظر، دولت محور و کانون تحول  

کشور در زمینه های گوناگون است.   

 B الزامات تحول با محوریت دولت
5ـ ولایت مــداری؛ اگرچــه این انــگاره به 
صراحــت در کلام رهبر معظم انقلاب نیامده 
اســت؛ اما موفقیت جامعه اســلامی در گرو 
عملیاتی سازی این امر مهم است. ایران اسلامی 
از زمانی که در مسیر ولایت مداری قرار گرفت، 
تحول یافت و اکنون، دولتــی مردمی در ایران 
روی کار اســت که به دنبال ســربازی ولایت 
اســت و تلاش می کند نه تنهــا همانند برخی 
از دولت های ســابق که با مشــی غرب گرایی 

برنامه هــای اجرایی و مدیریتی خــود را دنبال 
می کردند، هیچ گاه به دنبال ایجاد درگیری های 
سیاسی و رسانه ای با ارکان مختلف نظام نباشد؛ 
بلکه همواره بر پیرو ولایــت بودن خود تأکید 
مؤکد داشته و ادراکات و راهبردهای ولی جامعه 
را بر برداشت ها و دیدگاه های خود مقدم داشته 
و برای محقق سازی آنها وارد عمل شده است. 
دینی، اخلاقی،  ولایت مداری جزء وظایــف 
سیاسی و قانونی تمام بخش های دولت مردمی 
است. تجربه نیز ثابت کرده است، در زمانی که 
برخی دولت ها سعی کرده اند در خطی به جز 
خط ولایت مداری حرکت کنند، چه آسیب ها 
و هزینه های گزافی بر منافع ملــت ایران وارد 
شده اســت. ابراز رضایت رهبر فرزانه انقلاب 
از رویکردهای دولت از مهم ترین دستاوردهای 
موفقیت این انگاره در عمل در کمتر از دو سال 

اخیر است.
6ـ اتخــاذ مواضــع فعــال؛ تحــول بــا 
به دست گیری ابتکار عمل مترادف است. با نگاه 
آسیب شناختی به گذشته، در می یابیم که یکی 
از ضعف های ما که در ترقی و جلو رفتن کشور 
تأثیر داشته، همین موضوع بوده است. در برخی 
از موضوعات، موضع ما واکنشــی و انفعالی 
است. این موضوع، به ویژه در جریان رسانه ای 
خود را نشان می دهد. خاصیت رسانه ای علیه 
جمهوری اســلامی ایــران در جنگ ترکیبی و 
شناختی، واژگون سازی و قلب واقعیت است. 
جای شهید را با جلاد عوض کردن و طلبکار را 
جای بدهکار نشاندن، عملیات رسانه ای دائمی 

جریان ضدانقلاب است.
بیشترین فشارها در این زمینه بر حوزه فرهنگی 
نظام و دولت وارد شد تا با انفعال این بخش ها، 
ضد انقــلاب بتواند اهداف خود را محقق کند 
که هوشمندی بدنه فرهنگی و هنری، برگزاری 
مطلوب جشــنواره فیلم فجر و تقویت تعامل 
دوســویه دولت و فعالان فرهنگی و هنری در 
کنار اصلاح ریل های کلان فرهنگی کشور در 
جهت تحقق اهــداف فرهنگی دولت مردمی 

مانع این امر شد.
7ـ اهتمام به نارسایی ها و کاستی ها؛ دیدن و 
توجه به تمام نقص ها و کاستی ها، با امید آفرینی 
مغایر نیست. زمانی که مدیران و بدنه کارشناسی 

دولت مردمی به  واســطه حضور در میان مردم 
و دریافــت گزارش هــا از منابــع گوناگون، به 
خوبی در جریان کاستی ها قرار گرفتند، اهتمام 
تکلیف مدارانــه ای را برای رفع مشــکلات و 
نقایص در دستور کار خود قرار داده اند که برخی 
از آنها رفع شــده، برخی بــرای حصول نتیجه 
نیازمند زمان هستند و برخی نیز به تلاش بیشتر 
و طراحی برنامه های جدید نیاز دارند. مهم ترین 
این کاســتی ها نیز در حوزه اقتصاد است. بنای 
دولت مردمی از همان ابتدا این نبود که مقصران 
وضعیت را معرفی و مشخص کند که وضعیت 
کنونی شامل چه سیاست هایی بوده است، امّا 
مردم و نخبگان می دانند که دولت چه وضعیتی 
را در چــه اوضاعی تحویل گرفت. بنای دولت 
رفع مشکلات مردم و کشور بوده و خواهد بود. 
سال 1402 نتایج بسیاری از تحولات اقتصادی 
که در 1۹ ماه گذشــته دولت انجام شده است، 

روشن خواهد شد.
8ـ جهاد امیدآفرینی؛ مهم ترین مانع تحول، 
ناامیدی است. ناامیدی، یعنی پذیرش شکست 
و رکــود و بی تحرکی. زمانی که یک انســان 
یــا جامعه همه چیز را تمام شــده تلقی کند و 
شکســت را بپذیرد، دیگــر دلیلی برای تحول 
ندارد. امیــد به آینده، انرژی تحــول را فراهم 
می کنــد. از همین رو دشــمنان ملــت ایران، 
این چنیــن روی یأس آفرینــی و ناامیدســازی 
مردم تمرکز کرده انــد؛ اما برخلاف پندار خام 
دشــمنان، ملت ایران نه تنها امید را مایه و پایه 
حرکت پیش برنده خود می داند؛ بلکه بنا بر تعبیر 
متعالی رهبر حکیم انقلاب اســلامی، جهاد 
امیدآفرینی را در موقعیت کنونی دشــمنی ها با 
انقلاب و نظام اســلامی مهم ترین وظیفه خود 
می شمارد. مردم فهیم ما با تمام وجود خباثت 
کارگردانان جنگ شــناختی را در وارونه نمایی 
پیشــرفت ها و موفقیت های ملت ایران ادراک 
کرده و می دانند که دشــمنان به موازات اینکه 
کوچک ترین مشکل و نارســایی در بخشی از 
کشور را با ضریب دهی مضاعف در بوق های 
رسانه ای خود سر دست می گیرند تا از آن بهانه  
و حربه ای برای مقابلــه و منازعه با جمهوری 
اسلامی بسازند، اما دستاوردها و پیشرفت های 
محیرالعقولی، همچون پرتاب ماهواره به فضا، 

پیشرفت های علمی چشمگیر و هر نوع اتفاق 
مثبت دیگری را با هر درجه ای از سطح اهمیت 
و جایــگاه راهبردی آن با بایکوت و ســکوت 
خبری به محاق می برند. این در حالی است که 
همه این دستاوردها نه در موقعیت عادی، بلکه 
در بدترین وضعیت تحریمی به دســت آمده و 
ارزشی دو چندان دارد. نظام سلطه سرمایه داری 
به شدت از همین موضوع که در لایه های پنهان 
خود پیام عمیقی از استقلال واقعی و مقاومت 
در برابر ســلطه گری را به دنیا مخابره می کند و 
قدرت عجیبی در الهام بخشی و الگودهی دارد، 

هراس دارند. 
9ـ مشــارکت مردم؛ تحول در اداره جامعه، 
بی مشــارکت مــردم معنایی نــدارد. هر جا 
مشارکت مردم بوده، ایران پیشرفت کرده است. 
نظام جمهوری اسلامی ایران از ابتدای تأسیس 
خود دو لنگر و تکیه گاه داشته است؛ ولایت فقیه 
و مردم. این دو تکیه گاه ســبب شده اند در بیش 
از 44 سال گذشته، نظام جمهوری اسلامی در 
برابر بزرگ ترین تجاوزات، تهدیدات، فشارها و 
دشمنی ها، نه تنها از پای درنیاید؛ بلکه پیشرفت 
کند و به قدرتی تبدیل شود که ملجأ بسیاری از 
مظلومان منطقه و جهان باشد. با اتکا به الزامات 
فوق و زیرســاخت ها و تغییرات فراهم شده در 
1۹ ماه گذشــته، امید فراوانی ایجاد شــده که 
دولت بتواند تحول جدی در ساختار، کارگزاران 
و منابع انسانی، بودجه و مهم تر از همه بازسازی 
انقلابی بر اساس تکالیف قانونی و آنچه در بیانیه 
گام دوم انقلاب آمده، ایجاد کند. به طور مسلم، 
تحولات مثبت در برنامــه و بودجه 1402 در 
گرو همکاری نزدیک دولت و مجلس و ســایر 
قوا و نهادهای انقلابی و حاکمیتی است. تحول 
صحیح و در مسیر انقلاب اسلامی بر پایه تمدن 
درخشان ایرانی اســلامی برنامه اصلی دولت 
مردمی اســت و با تکیه بر مردم، رهنمودهای 
رهبر معظم انقلاب و تلاش های شبانه روزی، 
ساختن ایرانِ قوی نزدیک تر از هر زمان دیگری 
است. در اجرا و تکمیل این تغییرات، هدف و 
مأموریت مهم عبور از دوره »دولت اسلامی« 
به »جامعه اسلامی« و زمینه سازی برای تحقق 
»تمدن نوین اسلامی«، آرمان بزرگ ما خواهد 

بود.

سیدعبدالحسین لاری  ـ2
آب حیات

 
 

 ظلم و ستمی که اشغالگران جنوب ایران، 
یعنی انگلیسی ها به یاری رژیم قاجار در 
پیش گرفته بودند، زندگی مردم آن منطقه 
را ســیاه و تباه کــرده بــود. بزرگ مردان 
لارستان از این پیشــامد نگران بودند؛ از 
این  رو با گسیل هیئتی به عراق از میرزای 
شیرازی، زعیم عالی قدر شیعه و صاحب 
فتــوای تحریــم تنباکو، فقیــه مجاهد و 
مبارزی را می خواهند کــه توان مقابله با 
ظلم و اســتبداد را داشته باشد. کسی که 
به دفع تجاوزات زورمداران همت گمارد 
و رهبــری و مدیریت جامعه اســلامی 
را در لارســتان بر عهده گیــرد. میرزای 
شــیرازی به هیئت لارســتان می فرماید: 
»در حال حاضر کســی را در نظر ندارم. 
مهلت دهید تــا در این باره تدبیری کنم و 
شــخص برازنده ای را برای شما اختیار 
نمایم.« هیئت برای زیارت مرقد مولای 
متقیان حضرت امام علی)ع( راهی نجف 
می شوند. در نجف اشرف با سیدمرتضی 
کشمیری ملاقات می کنند و سفره درد و 
رنج ستم را به آن بزرگ بازگو کرده، تقاضا 
می کنند تا با هجرت به لار، رهبری آن دیار 
را بر عهده گیرد. سید با سابقه آشنایی که از 
آیت الله سیدعبدالحسین لاری دارد، این 
مهم را شایسته وی می بیند و آنان را متوجه 
فقیه فرزانه ای می کند که در نجف اشرف 
با تدریس و تألیف فقه استدلالی به تربیت 

دانشجو مشغول است.
سیدعبدالحســین  آیت الله  حضرت 
لاری در چهل و پنج سالگی است و یکی 
از بزرگ ترین استادان حوزه علمیه نجف 
به شــمار می آید؛ از ایــن رو وقتی هیئت 
لاری از ایشان دعوت به عمل می آورند، 
او با توجه به مســئولیت های حوزوی، از 
قبول عزیمت به ایران خودداری می کند. 
حاج سیدعلی کبیر، بزرگ هیئت اعزامی 
از لار به عراق با سابقه آشنایی که از مردان 
خداجوی و مجاهد دارد، از همان برخورد 
اول، خصایص رهبری را در وجود ســید 
لاری مشاهده می کند و رهبری لارستان 
را ســزاوار چنین شخصیتی می داند. وی 
شوریده ســر، از نجف به سامرا می رود و 
ماجرای نجف را با میرزای شــیرازی در 

میان می نهد.
میرزای شیرازی، رهبر امت اسلامی 
از منطقه حساس جنوب ایران و موقعیت 
اســتراتژیکی آن در مقابل استعمارگران 
آگاهی کامل دارد و با روحیه رشــادت و 
استقلال طلبی و ایمانی مردان مجاهدی 
که برای حفظ اســتقلال اقتصادی ایران 
در آن ســرزمین تلاش های پیگیر کرده و 
در »تحریم تنباکو« ایفای نقش کرده اند، 
آشناســت و می داند که اعزام دانشمندی 
دیگر به این منطقه، تداوم رهبری سیاسی 
شیعه را فراهم می  آورد. بنابراین، میرزای 
شیرازی با ارسال نامه ای سید لاری را از 
وقایع آشفته جنوب ایران باخبر  کرده و با 
اســتفاده از منصب ولایت فقیه بر ایشان 
فرض می کنــد که به لارســتان هجرت 
کند)1( سید لاری در سال 130۹ ق نجف 
اشــرف را تــرک می کند و به لارســتان 
می رود. میرزای شــیرازی هنگام خروج 
سید لاری، خطاب به حاج سیدعلی کبیر 
و هیئت همراهش می فرماید: »با بردن آقا 
سیدعبدالحسین به لارستان، نجف را به 
آنجا برده ای و گهواره فضیلت و دانش را از 
فرزند فضیلت و علم خالی گذاردی.«)2( 
سید لاری در ایران با تأسیس حوزه علمیه 
لار، فعالیت های مرکز بزرگ جهان شیعه 

را ادامه می دهد.
منابع در دفتر نظریه موجود است.

دولتکانونجوشانتحول
نگاهی به تحول و الزامات آن در کلام رهبر معظم انقلاب-2

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی
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مجازستان

امیرعلــی ابوالفتــح، تحلیلگــر روابــط 

بین الملــل: همان طور که اروپا بر ســر 

برجام دنباله روی آمریکا بود و همان طور 
که اروپا بر سر جنگ اوکراین دنباله روی 
آمریکا بود، اروپا بر سر جنگ و دعوای 
آمریــکا و چین نیز دنبالــه روی آمریکا 
خواهد بود. اروپا بیــش از آنکه تصور 

می شود، مطیع آمریکاست.

گوین نیوســام، فرمانــدار کالیفرنیــا و از 

گزینه هــای اصلی حزب دموکــرات برای 

انتخابات ریاست جمهوری 2024 آمریکا: 

بچه  های آمریکایی دارند می میرند. آمار 
مؤسسه پیو نشان می دهد، از سال 201۹ 
تا سال 2021، کودکان زیر 18 سال که 
بر اثر اسلحه کشته شده اند، ۵0 درصد 

افزایش یافته است.

گارلند نیکســون، مجری برنامــه رادیویی 

و تحلیلگر سیاســی در واشنگتن: دولت 

آمریکا میلیاردها ســلاح به اوکراین و 
تایوان ارســال می کند. در همین حال، 
هر روز تصاویر بی خانمان ها را در گوشه 

و کنار شهرهای مان در آمریکا می بینیم!

عبدالله گنجی، فعال رسانه ای: امام اولین 

فردی بود که کمونیســت آمریکایی را 
کشف کرد و اولین فردی بود که اسلام 
آمریکایی را بر ملا کرد. شــهید آوینی 
اولین فردی بود که جنگ آینده انقلاب 
اســلامی و حزب الله را جنگ با اسلام 
آمریکایی دانست و چه پیش بینی دقیقی!

عبدالرحیم انصاری، کاربر فضای مجازی: 

نیروهای اماراتی عقب نشینی از یمن را 
آغاز کرده اند؛ حصر برداشته شده و بنادر 
یمن در حال آزادسازی هستند. به زودی 
یک هیئت ســعودی بــرای مذاکرات 
 
ً
صلح به صنعــا خواهد رفت و احتمالا
تا قبل از عید فطر خبرهای خوبی منتشر 
می شــود. قابل توجه کسانی که پس از 
توافق تهران ـ ریاض می گفتند ایران یمن 

را فروخت!

سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی 

دولت: »امیــر عبداللهیان وزیر خارجه 

ایران در جریــان گفت وگوی صریح با 
خانم کاترین کولونا، وزیر خارجه فرانسه 
در پکن، بر لــزوم »رعایت و احترام به 
حقوق شــهروندان معترض فرانسوی« 
تأکید کرد. در چند ماه گذشــته فرانسه 
در آتش و دود و »ســرکوب وحشیانه و 
تأسف بار« شهروندان معترض فرانسوی 

توسط پلیس به سر می برد.«

مالک شــریعتی، نماینده مــردم تهران در 

مجلــس شــورای اســلامی: طبق نتایج 

نظرســنجی مؤسســه گالوپ در اکتبر 
2022، فقــط ۹ درصــد از ایرانیــان 
»جدیت آمریکا در ایجاد دموکراســی 
بهتر در منطقــه« را قبــول دارند و 81 
درصد گفته اند با ایــن گزاره مخالفند. 
بیشترین میزان مخالفت با سیاست ها و 
بی اعتمادی به آمریکا در میان ملت های 

منطقه غرب آسیا متعلق به ایران است.

امیرحسین یزدان پناه، کاربر فضای مجازی: 

رأی قاطــع مجلس یازدهــم به کلیات 
لایحه مهم ارتقــای امنیت زنان پس از 
12 ســال، تکلیف این لایحه را روشن 
کرد. کشور برای نخستین بار در آستانه 
طراحی یک چتر قانونی جامع بر ســر 
بانوان اســت. قانونی که رهبــر فرزانه 
انقلاب حدود 30 ســال است آن را از 
مجالــس و دولت های مختلف مطالبه 

کرده اند.

   نکته گرام    

»بــارش  و  »ســرمازدگی« 
تگرگ«، دو عامل بســیار مهم 
در از بیــن رفتــن محصولات 
بهار  در فصل های  کشــاورزی 
و پاییز اســت. بــرای مقابله با 
تگرگ روش سنتی وجود ندارد 
و کشاورزان هر ساله با خسارات 
بســیاری روبــه رو می شــوند. 
دســتگاه ضد تگرگ ایرانی که 
به تازگی ساخته شــده، امواج 

مکانیکی صوتی به نام امواج سالیتونی تولید و با برد 14 تا 16 
کیلومتر به سمت ابرهای تندری شلیک می کند. امواج تولیدی 
ارتعاش ایجاد کرده و این ارتعاش از ایجاد هسته تگرگ ممانعت 

می کند و بارش در نهایت به شکل باران و برف می شود.

بارانگیریازتگرگ!
راهکاری برای کاهش خسارت

مصنوعی»چــت  هــوش 
جی پی تــی« در ایتالیــا ممنوع 
شده اســت و مقامات حفاظت 
از داده این کشــور درباره شیوه 
جمع آوری اطلاعــات کاربران 
می کنند.  تحقیق  سیســتم  این 
ســازمان حفاظت از داده ایتالیا 
اعلام کرد، شرکت سازنده این 
ربــات گفت وگو مبنای حقوقی 
وســیع  جمع آوری  کــه  ندارد 

اطلاعات و ذخیره ســازی داده های کاربــران را برای آموزش 
الگوریتم های خود توجیه کند. این نخستین باری است که یک 
رگولاتور ملی چنین اقدامی درباره چت جی پی تی انجام داده 

است.

CHatGPT
ایتالیا به دنبال حفاظت از داده های ملی

راحت  خیلــی  »فوتبالی«  بــا 
همیشــه و همه جا همــراه تیم 
نتایجشو زنده  محبوبت باش و 
دنبال کن. تو صفحه بازی ها هم 
می تونی با بقیه فوتبال دوســتان 
نود دقیقه کل کل کنی، می تونی 
با پیش بینی کردن نتایج بازی ها 
از امتیازات ویژه اســتفاده کنی. 
مانند  اطلاعاتــی  برنامــه  این 
گل زنــان، آمــار زنده بــازی و 

جدول لیگ هــای مختلف فوتبال، زمانبندی پخش تلویزیونی 
رو با یک کلیک به شــما نمایش می ده. اگر از دوستداران این 
 ورزش ســرگرم کننده هســتید، نصب این برنامه را پیشــنهاد

 می کنیم.

فوتبالی
نتایج و پخش زنده فوتبال

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

قطع وابســتگی اقتصــاد به دلار آمریــکا یکی از 
مطالبات جدی رهبر معظم انقلاب اســت که از 
ابتدای ســال  جاری دســت کم در دو مقطع بر آن 
تأکید کرده اند. بار نخست در دومین روز فروردین 
سال  جاری است که ایشان تأکید کردند: »یکی از 
مشکلات اقتصاد ما وابستگی به دلار است. بعضی 
از کشورهایی که تحریم شدند، وابستگی خودشان 
را به دلار قطع کردند، وضع شان بهتر شد. ما الآن 
کشــورهایی را می شناســیم که مورد تحریم های 
شــدید غرب قرار گرفتند و رابطه شان با سوئیفت 
قطع شد، دلار را کنار گذاشتند، با پول های محلی 
معامله کردند و صــادرات و واردات انجام دادند، 
وضع شان بهتر شد؛ این کار را ما هم باید بکنیم.«  
بار دوم رهبر حکیم انقلاب در جمع مسئولان نظام 
در ماه رمضان با انتقاد از بعضی شرکت های بزرگ 
و پُردرآمد دولتی که از مواد اولیه داخلی برای تولید 
اســتفاده می کنند، اما قیمت محصولات خود را 
با »دلار تلگرامــی« و قیمت های جعلی هدایت 
 شده از طرف دشمن تطبیق می دهند، گفتند: »چرا 
باید این کار که حاکمیــت دادن به دلار و تقویت 
رقیب ریال اســت، انجام بگیرد.« در همین حال، 
»محمدرضا فرزیــن« در گفت وگویی تلویزیونی 
درباره بازار ارز می گوید: »در حال حاضر در کشور 
یک ارز 28 هــزار و ۵00 تومانی داریم که حدود 
دو درصد کم و زیاد می شــود، یــک ارز در مرکز 
مبادلــه داریم که حدود دامنه آن دو تا ســه درصد 
جا به جا می شــود. نرخ ارزی که نوسان دارد، نرخ 
ارز تلگرامی اســت که نرخ ارز کشــور نیست.« 
طبق گفته رئیس بانک مرکزی، ارزی که به دست 
شرکت ها و مصرف کنندگان واقعی می رسد، ارزی 
اســت که بانک مرکزی قیمت گــذاری می کند و 

نوسان بالایی ندارد، اما در بازار برخی شرکت ها 
محصولات خــود را با قیمــت دلار تلگرامی به 
فروش می رسانند که لحظه ای بالا و پایین می شود! 
 چرا 

ً
اما دلار تلگرامی از کجا آمده اســت و اساسا

باید دلار چه به شــکل مجازی و تلگرامی و چه به 
شکل واقعی و بانک مرکزی  آن، از مبادلات حذف 

شود؟

 Bدلار تلگرامی
ایجاد کانال های تلگرامی که روزانه به قیمت گذاری 
نرخ ارز مشغول هســتند، از ابتدای سال هایی که 
دلار شــروع به گران شدن کرد، شکل گرفت و در 
چند ســال اخیر با شدت گرفتن تغییرات دلار، بر 
تعداد این کانال ها اضافه شده و کم کم همان دلار 
تلگرامی که امروزه از آن نام برده می شــود، شکل 
گرفته اســت. دلار تلگرامی دلاری است که برای 
تولیــد و صنعت و... نیســت و مبادلــه  کالا با آن 
شــکل نمی گیرد! مبادلات فردایی و سفته بازی در 
بازار دلارهای تلگرامی وجــود دارد و تنها اعداد 
نرخ هاســت که بالا می رود. نمونه این روند را در 
تعطیلات نوروز امسال ملاحظه کردیم که با وجود 
تعطیلی بازار رسمی کشور، بازار تلگرامی در حال 
فعالیــت و افزایش قیمت ها بود. بســیاری از این 
کانال ها را دلال های اصلی دلار در کشور مدیریت 
می کنند که برای ســودگرفتن از بــازار، نرخ ها را 
دســتکاری می کنند و با ارزان کــردن آن، خرید 
کرده و مدتی بعــد با گران کردن قیمت، دلارهای 
خریداری شــده را به فروش می رسانند. مشتریان 
آنها هم خریدارانی هستند که به دنبال سودند، اما 

بیشتر وقت ها در این بازار متحمل ضرر می شوند.

 Bتأثیر واقعی دلار مجازی
دلار تلگرامــی کاری کرده اســت که ایــن ارز به 
کالای سرمایه ای تبدیل شود و مردم کشور حدود 
30 میلیــارد دلار را پیش خود نگه داری کنند! این 
انباشــت پول نزد مردم و بلوکه شدن آن، نتیجه ای 

جز تورم و از رونق افتادن تولید ندارد. وقتی جمع 
بسیاری از مردم همراه با دلالان به ذخیره ارز روی 
بیاورند و ادمین هــای کانال های تلگرامی هم این 
روند را مدیریت کنند، تأثیر آن را در اقتصاد کلان 
کشور می بینیم و به این شکل دلاری مجازی تأثیری 
واقعی بر زندگی مردم می گــذارد. در این بین، در 
حالی کــه بانک مرکــزی دلار را با قیمت خیلی 
پایین تر در اختیار شرکت های دولتی و واردکنندگان 
قرار می دهد، این شــرکت ها قیمت محصولات 
خود را با دلار تلگرامی محاسبه می کنند و به دست 
مصرف کننده می رسانند و بازار را متورم می کنند. 
موضوعی که رهبر معظم انقلاب هم به آن اشــاره 
کردند. در همین راســتا »احمد راستینه« نماینده 
مجلس با بیان اینکه تقویت حکمرانی واحد پول 
ملی راه مهمی در مهار تورم است، می گوید: »چرا 
شرکت های بزرگ دولتی، کالاهای خود را به دلار 
قیمت گذاری می کنند؟ کدام کشور برای واحد پول 

ملی خود رقیب تعریف می کند؟« 

 Bدلارزدایی
راهکاری که پیشنهاد می شود، »دلارزدایی« است. 
حــذف دلار از مبادله ها و واردات و صادرات به و 
از کشــور می تواند نقش مهمی در فروکش کردن 
تلاطم این بازار داشته باشد. دلارزدایی موضوعی 
مختص به کشــور ما نیست و بسیاری از کشورها 
بــه این نتیجه رســیده اند که دلار بایــد از چرخه 
معاملات شــان حذف شــود. ایالات متحده یک 
شبه به قدرت مالی پیشرو پس از جنگ جهانی اول 
تبدیل شد. این کشور تنها در سال 1۹17 وارد جنگ 
شد و بسیار قوی تر از همتایان اروپایی خود ظاهر 
شد. در نتیجه، دلار به جای پوند استرلینگ برای 
ذخیره بین المللی جایگزین شد و ایالات متحده نیز 
به دریافت کننده قابل توجهی از جریان طلای دوران 
جنگ تبدیل شد. سپس در سال 1۹44، زمانی که 
44 کشــور توافقنامه برتون وودز را امضا کردند، 
دلار نقش بیشتری پیدا کرد و یک رژیم مبادله ارز 

بین المللی جمعی با دلار آمریکا ایجاد کرد که به 
نوبه خود با قیمت طلا مرتبط بود.

 Bدلارزدایی، راهکاری جهانی
اما امروزه کشــورها این ســلطه دلار ابراز نگرانی 
می کنند و با نگرانی درباره تســلط آمریکا بر شبکه 
مالی جهانی و توانایی این کشــور در استفاده از این 
قــدرت، جایگزین هایی را بــرای کاهش هژمونی 
دلار آزمایش می کنند. از آنجایی که ایالات متحده 
و دیگر کشورهای غربی در واکنش به حمله روسیه 
به اوکراین، تحریم های اقتصادی علیه روسیه وضع 
کردند، مسکو و دولت چین برای کاهش وابستگی 
به دلار و ایجاد همکاری بین شــبکه های مالی خود 
با یکدیگر متحد شده اند. در ماه های اخیر، برزیل و 
آرژانتین درباره ایجاد یک واحد پولی مشترک برای 
دو اقتصاد بزرگ آمریــکای جنوبی بحث کرده اند. 
در نشستی در ســنگاپور، چندین مقام سابق آسیای 
جنوب شــرقی دربــاره تلاش هایــی در خصوص 
کم رنگ تــر کردن نقش دلار در بــازار و دلارزدایی 
صحبت کردنــد. به گزارش »رویتــرز«، امارات و 
هند در حال مذاکره در زمینه اســتفاده از روپیه برای 
تجــارت کالاهــای غیرنفتی با تغییــر ارزش دلار 
هستند. برای اولین بار در 48 سال گذشته، عربستان 
سعودی اعلام کرد، این کشور نفت خیز برای تجارت 

با ارزهایی به جز دلار آمریکا همکاری می کند.

 Bنتیجه گیری
همانطور که رهبر معظم انقــلاب فرمودند، دلار 
و بــه ویژه توانایی آن در ایجــاد بازارهای جعلی و 
متورم کردن اقتصاد، معضل امروز کشور است و 
این وابستگی به دلار به پاشنه آشیل تولید و صنعت 
کشــور تبدیل شده اســت. برای حل این مشکل 
باید مانند دیگر کشــورها که حرکت خود را آغاز 
کرده اند، به سمت دلارزدایی رفته و این ابزار سلطه 
آمریکا بر جهانیان را از معاملات خود حذف کنیم؛ 
موضوعی که در آینده بیشتر تأثیر آن را خواهیم دید. 

پس از چند سال، کلیات لایحه ارتقای امنیت زنان در 
برابر سوء رفتار در نشست علنی مجلس به تصویب 
رسید. این لایحه پاسخی به مطالبات بیش از سه دهه 
رهبر معظم انقــلاب و نیز بانوان برای تصویب یک 

قانون جامع حمایت از زنان است. 
نمایندگان مجلس این قانون را در کلیات لایحه 
»پیشگیری از آســیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت 
آنان در برابر ســوءرفتار« تصویــب کردند. در این 
لایحه، ارسال تصویر و پیام مبتذل و مستهجن برای 
زنان، جرم انگاری شــده است. لایحه مذکور بیش 
از ۵0 ماده دارد و هدف آن حمایت از زنان اســت. 
در همین راستا، وظایف متعددی برای دستگاه ها و 

وزارت خانه ها تعیین شده است.
در یکی از مواد لایحه »پیشگیری از آسیب دیدگی 

زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتار«، ارسال 
تصویر یا پیام مســتهجن و مبتذل از طریق شــبکه 
اجتماعی و پیام رســان ها، جرم انگاری شده است. 
طبــق ماده 30، هرکس بــدون رضایت و برخلاف 
تمایل  زنی، به وسیله ســامانه های کامپیوتری یا هر 
وسیله دیگری، پیام، تصویر یا نماد مستهجن یا مبتذل 
برای وی ارسال کند، مستوجب مجازات می شود. 
 موجب آزار روحی 

ً
البته به شرط آنکه این اقدام، نوعا

نسبت به افراد متعارف شود.
در صورتی که پیام و تصاویر ارســالی مستهجن 
باشــد، فرد خاطی به جزای نقدی درجه شش )بین 
2 تا 8 میلیون تومان( و در صورتی که مبتذل باشد، 
به جزای نقــدی درجه هفت )بین یک تا دو میلیون 
تومان( محکوم می شود. البته آنطور که در ماده 43 
آمده است، جرایم موضوع این ماده بسته به شرایط و 

با تصمیم قضایی، قابل گذشت است.
پس از تصویــب کلیات یــک لایحه، مجلس 

وارد بررســی جزئیات آن شــده و متن هــر ماده به 
رأی نمایندگان مجلس گذاشــته می شود. بنابراین، 
برای اینکه هر ماده به قانون تبدیل و مســتلزم اجرا 
شود، باید رأی موافق نمایندگان را به دست آورد؛ از 
همین رو امکان تغییر، حذف یا افزودن تبصره به مواد 
یاد شده وجود دارد. در واقع، ممکن است نمایندگان 
مجلس، مجازات ســنگین تری را برای خاطیان در 
نظر بگیرند. این لایحه بر بازدارندگی و پیشگیری، 
ارتقای امنیــت روانی و جســمانی زنان در محیط 
خانه، کار و اجتماع تمرکز دارد و برای رســومات 
غلط گذشته، مانند خون بس نیز جرم انگاری هایی 
صورت گرفته اســت. حمایت از حریم خصوصی 
بانوان در مقابل ضابطان قانونی، امکان استفاده از اذن 
قاضی برای خروج زنان از کشور در موارد ضروری، 
مجازات شوهری که همسر خود را از خانه اخراج یا 
مانع ورودش به خانه شود، جرم تلقی شدن اجبار زن 
به ازدواج یا طلاق از سوی هر کسی از جمله ولی، 

قیم و... از دیگر اهداف این لایحه است.
»فاطمه رحمانی« عضو کمیســیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی درباره این لایحه می گوید: 
»در لایحه ارتقای امنیت زنان علاوه بر حفظ شــأن 
و کرامت زنان، بحث تحکیــم خانواده نیز مد نظر 
است. بنابراین چنین موضوع مهمی مورد توجه قرار 
گرفته اســت تا هم حقوق و منزلت زن در خانواده و 
جامعه حفظ شود و هم اینکه زنان زیر چتر حمایت 
قانونی و امنیت قرار گیرند. در این لایحه حمایت از 
زنان به شــکلی است که آنها در جامعه و خانه مورد 
توهیــن و ظلم قرار نگیرنــد، از طرفی نیز بر حفظ 
تحکیم کانون خانواده تأکیده شــده است تا خدایی 
ناخواسته فروپاشــی خانواده و طلاق اتفاق نیفتد. 
ایران به عنوان کشوری مســلمان پرچم دار برابری 
و حامی زن اســت، بر این اساس چنین لایحه ای به 
حمایت از زنان تدوین و تصویب شده است تا شأن 

و کرامت زنان در جامعه بیش از پیش حفظ شود.«

   رسانه   

زناندرحمایتقانون
گروه مجازستان

صبح صادق

دلارتلگرامیودلارزدایی
دلار مجازی چگونه بر اقتصاد کشور تأثیر واقعی می گذارد؟
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ندا کرمانشاهی
 شکوفه های بهاری خبرنگار فرهنگی

دفاع مقدس
نوشته ای برای کتاب 

»فرمانده من«
»محمد در همان روز های اول که در غرب 
کشور حضور یافت، مثل آهن ربا بچه های 
رزمنــده را بــه خود جذب کــرد و مدتی 
نگذشــت که فرماندهــی عملیات غرب 
را عهده دار شــد. او دربــاره عملیات های 
آینده، برنامه ریزی های بســیاری کرد و با 
کمک سایر هم رزمانش، از قبیل کاظمی، 
گنجی زاده، سعید گلاب و... به پاکسازی 
منطقه کردستان پرداخت و با رشادت های 
بی شــمار، برای آزادســازی این منطقه از 
دست ضدانقلابیون، حضور بسیار فعالی از 
خود نشان داد و موفقیت های چشمگیری 

هم کسب کرد.
طولی نکشــید که دولــت موقت، با 
سیاســت های گام به گام خــود، از قبیل 
هیئت به اصطلاح حسن نیت و طرح خلع 
سلاح مســلمانان کرد، دوباره کردستان را 
به نیرو های ضــد انقلاب تحویل داد. پس 
از این جریانات، محمد برای انســجام و 
رد مهاجر علیه 

ُ
سازماندهی مســلمانان ک

ضدانقلابیون وابسته به استکبار، بلافاصله 
طرح تشکیل سازمان پیشمرگان مسلمان 
کرد را در شــورای عالی سپاه مطرح کرد، 
که با همکاری و استعانت دو تن از اعضای 
شــورای انقلاب، شــهید مظلوم آیت الله 
والمسلمین  و حجت الاســلام  بهشــتی 
رفســنجانی به تصویب رسید و مسئولیت 

تشکیل آن به محمد محول گردید.
با تشکیل این سازمان، خط بطلانی بر 
تبلیغات سوء و عوام فریبانه استکبار جهانی 
کشــیده شــد و محمد با این طرح، نقشه 
ایجاد اسرائیل دوم را در کردستان، نقش بر 
آب کرد. همزمان با شروع جنگ تحمیلی، 
من و چند تن از بچه ها و رزمندگان دیگر، به 
اتفاق محمد عازم شهر سر پل  ذهاب شدیم 
و در یک درگیری شدید، با تدبیر محمد و 
تلاش و فداکاری بچه ها، شهر از سقوطی 
حتمی نجات یافت. در آن عملیات، محمد 
از ناحیه دســت مجروح شد و مدتی را در 
بیمارســتان گذراند.« این متن برشــی از 
کتاب »فرمانده من« است که با قلمی شیوا 
و روان خاطراتی از دفاع مقدس را در قالب 
داستان به عرصه چاپ رسانده است. رهبر 
معظم انقلاب درباره این کتاب می نویسند: 
»ای آیت های خدا،  ای معجزه های ایمان، 
 ای نشــانه های تعالی جاودانه انسان، ای 
گل های محمدی که فساد و آلودگی جهان 
امروز نتوانســت از شکوفایی باز داردتان، 
دنیــای تاریک را روشــن کردید، حجتی 
شدید بر آن کوتاه نظران که بالندگی انسان 
الهی را در عصر تســلط مادیت ناممکن 
می دانستید، خاطره  مسلمانان صدر اسلام 
را زنده کردید و صدق و اراده و فناء فی الله 
را حتی پیش از آنان به نمایش گذاشــتید. 
آنان به نفس پیامبر و نزول پیاپی آیات قرآن 
دل را گرم و جان را تازه می کردند. اما شما 
چه؟ حقا خلوص و تقوا را مجسم کردید و 
برای آن امام بحق که مظهر خلوص و تقوا 
بود، سربازانی شایسته شدید سلام الله علیه 
و علیکم هنیئا لکم رحمه ربکم.« این کتاب 
شامل خاطرات رزمندگانی، همچون رحیم 
مخدومی، احمــد کاوری، داوود امیریان، 
حســین گلچین، علی اکبــر خاوری نژاد، 
عباس پاسیار و هادی جمشیدیان از هشت 
ســال دفاع مقــدس و جبهه هــای جنگ 

ایران  علیــه  عراق 
است. این اثر به 
صورت داستانی 
بیانــی  بــا  و 
شیوا  و  دلنشین 

شــده   روایــت 
است.

فرهنگ

یادداشت 

  رمان     کتاب    

رمان تاریخی »هیولای اسب سوار« به 
قلم مجید ملامحمدی با ماجراهایی 
خوش خــوان،  روایتــی  و  مســتند 
بــه روزگار  را  نوجوانــان علاقه مند 
می برد  اکرم)ص(  پیامبر  جانشــینی 
تا بیشــتر درباره جایگاه امام علی)ع( 
اطلاعات به دست بیاورند. انتشارات 
به نشر اثر »هیولای اسب سوار« به قلم 
مجید ملامحمدی را در 212 صفحه 
و به بهــای 80 هزار تومان روانه  بازار 

کرده است. در نگاه نخست به عنوان و تصویرگری جلد اثر، این طور تصور 
می شود که مخاطب با داستانی پرحادثه و ماجراجویانه مواجه است؛ در 
صورتی که رمان فضایی تاریخی دارد و برخی از حوادث چالشی انتخاب 

جانشینی پیامبر اسلام)ص( را روایت می کند.

هیولایاسبسوار
داستان بلند برای نوجوانان

»مجتبــی بهزادیــان« مدیر مؤسســه 
بهمن سبز، توضیحاتی درباره اصلاح 
و آماده ســازی فیلم ســینمایی »دسته 
دختــران« به کارگردانــی منیر قیدی، 
برای اکران در عید فطــر ارائه داد. وی 
گفت: »علاوه  بر کوتاه کردن زمان فیلم، 
تصمیم گرفتیم در بخش تدوین، صدا و 
آهنگسازی هم تغییراتی داشته باشیم و 
امیدواریم تا 30 فروردین که زمان آغاز 
اکران فیلم های عید فطر اعلام شــده 

است، به نسخه نهایی برسیم. نســخه ای که در حال آماده سازی آن هستیم، 
متفاوت تر و البته جذاب تر از نسخه جشنواره خواهد بود.« از آنجایی که این 
فیلم در ژانر دفاع مقدس قرار می گیرد، امیدواریم فضایی که برای مناســبت 

سوم خرداد در کشور شکل می گیرد هم به بهتر دیده شدن آن کمک کند. 

دستهدختران
اکران ساخته جدید منیر قیدی

»شــراره های  کتاب  پنجم  چاپ 
خورشــید« از گــروه کتاب های 
حماســه 27 اثر گل علــی بابایی 
و حســین بهــزاد به همت نشــر 
27 بعثت بــه بازار کتــاب آمد.

این کتــاب رویدادهای متنوعی از 
کارنامه عملیاتی لشکر 27 محمد 
رســول الله)ص( طــی چهارماه 
پایانی سال 1362 را در برمی گیرد. 
در این اثــر، حوادث و ماجراهای 

شــگفت انگیزی را از تاریخچه لشکر 27 و واپسین ماه های حیات 
دنیوی فرمانده پرآوازه آن، شهید محمدابراهیم همت خواهید خواند 
که عمده آنها از جمله مهم ترین ناگفته های دوران دفاع مقدس است 

و برای نخستین بار در قالب اثری مکتوب انتشار می یابد.

شرارههایخورشید
روایت لشکر2۷ محمد رسول الله)ص(

  فیلم  

   برداشت    

هفته گذشــته و همزمان با »روز و هفته بزرگداشت 
هنــر انقلاب اســلامی« که رویــدادی فرهنگی و 
هنری و یــادآور راه و مکتب ســید شــهیدان اهل 
قلم شــهید آوینی اســت، چهره های ماندگار هنر 
انقلاب در ســال 1401 معرفی شدند. در این دوره 
از معرفی چهره های سال هنر انقلاب، هنرمندان و 
فعالانی در شــاخه های متنوع هنری معرفی شدند. 
در گروه »هنرهای تجســمی« در شــاخه گرافیک 
»مسعود نجابتی«، در نگارگری »مینا صدری«، در 

تصویرســازی »محمدرضا دوست محمدی« و در 
کاریکاتور »محمدحسین نیرومند« معرفی شدند. 
در گروه »ادبیات« و در شاخه شعر »مهدی جاندار« 
و در شاخه داستان »علی اصغر عزتی پاک«، در گروه 
»موسیقی« و در ترانه سرایی »محمدمهدی سیار«، 
در گروه »ســینما« و در شاخه فیلم مستند »محسن 
اسلام زاده«، در پویانمایی »محمد خیراندیش« برای 
فیلم پسر دلفینی و در فیلم داستانی »حسین دارابی« 
برای فیلم سینمایی »هناس« به عنوان منتخبان هنری 

سال 1401 جبهه انقلاب اسلامی معرفی شدند.
همچنیــن، در گروه »هنرهای نمایشــی« و در 
شــاخه تئاتر »ایوب آقاخانی« در گروه »پژوهش« و 

در شاخه پژوهش »علی اصغر فهیمی فر«، در گروه 
»طنز« و شــاخه طنز »مهرداد صدقــی«، در گروه 
»عکاسی« سیدعباس میرهاشمی، در گروه »ادبیات 
پایداری« و در شاخه ادبیات دفاع مقدس »گلستان 
جعفریان« و در شاخه ادبیات انقلاب »هدایت الله 
بهبودی« عنوان چهره هنر ســال انقلاب اسلامی را 

کسب کردند.
گزینش و معرفی چهره های پیشکسوت و جوانی 
که با الهام از آموزه های ناب و حیات بخش اسلام و 
انقلاب اسلامی به میدان هنر وارد شده اند و آثار فاخر 
و ماندگاری در شــاخه های گوناگون خلق کرده اند، 
به خودی خــود ابتکاری قابل تحســین و حرکتی 

سازنده در حوزه هنر است که می تواند جریان کلی 
فعالیت های فرهنگی و هنری را در کشورمان اصلاح 
و تقویت کرده و به آن کمک کند تا در مسیر »تعالی 
هنری« برگرفته از پیام انقلاب اسلامی حرکت کند. 
شــرط لازم و کافی برای تحقق ایــن هدف، دقت 
و ظرافت مســتمر در انتخاب چهره های سال هنر 
انقلاب است تا هم اصالت این حرکت و حرمت نام 
و شأن شهید آوینی حفظ شود و هم الهام بخشی این 
رویداد فرهنگی برای سال های آینده و در مواجهه با 
امواج مخرب فرهنگی و هنری دشمن افزایش یابد. 
در این صورت، می توان به کشف استعدادهای جدید 

هنری در بستر هنر انقلاب اسلامی امیدوار بود.

فرصتیبرایجهشهنرانقلاب
حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

یخ داستانیازدلتار
 نگاهی به »آتش و باد«؛ سریال شبکه سوم سیما

»آتش و باد« ســریال نوروزی و رمضانی شبکه 
سوم سیما بود و آنطور که خبرها نشان می دهد، 
پخش این ســریال تا پس از ماه مبارک رمضان 
هم ادامه خواهد داشت؛ ســریالی که »روایتی 
در دل تاریــخ« را محور اصلی پِیرنگ خود قرار 
داده اســت. در واقــع، »آتش و بــاد« به دوران 
نهضت مشروطه و مشروطه خواهی برمی گردد و 
پرداختی داستانی به موضوعات روز آن زمان دارد 
و این پرداخت را این بار به بطن زندگی ایلات و 
عشایر برده اســت که حق بزرگی را همیشه   در 

تاریخ این مرز و بوم به گردن مردم داشته اند. 
بازیگران پیشکســوت و توانمنــدی نیز در 
این ســریال بازی می کننــد؛ از جمله، محمود 
پاک نیت، حسین محجوب، لاله اسکندری، فرخ 
نعمتی، سهیلا رضوی و قاسم زارع. بازیگرانی 
که اسم شان در تیتراژ هر فیلمی بیاید، مخاطب با 

نگاهی مثبت به تماشای آن اثر می نشیند. 
»آتش و باد« نیز با توجه به زمانی که داستان 
در آن روایت می شــود و بازیگران شناخته شده 
و توانمند، توجه بسیاری از مخاطبان را  به خود 
جلب کرده است، اما شاید آنطور که باید و شاید 
نتوانسته انتظار مخاطبان را حداقل تا این قسمت 

از سریال تأمین کند. 

 B کارگردانی خوب، با فیلمنامه ای
ضعیف!

»مجتبی راعی« که یکی از کارگردانان توانمند 
کشــورمان اســت و آثار خوبی نیز در کارنامه 
کاری خــود دارد، کارش را بلــد اســت و لذا 
خیلــی نمی توان بــه کارگردانی »آتــش و باد« 
خرده گرفت؛ اما وقتی نوبت تحلیل فیلمنامه اثر 

 کار بسیار می لنگد. در حقیقت، 
ً
می رسد، قطعا

سریال »آتش و باد« از بُعد فیلمنامه ضربه جدی 
خورده است. هر کس که کمی با فیلمنامه نویسی 
و داستان نویســی آشنا باشــد، می داند که یکی 
فیلمنامه نویســی،  مؤلفه هــای  مهم تریــن  از 
شخصیت پردازی درست برای نقش های تعریف 
شده در داستان است. شخصیت هایی که در طول 
داستان رفته رفته و به مرور شکل گرفته و عمق پیدا 
کرده اند؛ اما واقعیت این اســت که شخصیت 
پردازی قهرمانان »آتــش و باد« به خوبی انجام 

نشده است. 
»بهــادر« قهرمان اصلی داســتان اســت؛ 
قهرمان ها در هر داستانی باید ویژگی هایی داشته 
باشند که شخصیت آنها را از بقیه شخصیت ها 
متمایز کند، اما در »آتش و باد« موضوع برعکس 
اســت! »بهادر« در جایگاه کدخدای ایل، دائم 
اشــتباه می کند و تاوان اشــتباهاتش را نیز باید 
دیگران بپردازند. حداقل تا اینجای سریال، بهادر 

که تلاش می شود در داستان قهرمان معرفی شود، 
 سر بزنگاه ها تصمیمات نادرست می گیرد، 

ً
دائما

اما باز مخاطب امیدوار اســت کاری درســت 
کند، ولــی نمی کند! البته باز هــم باید یادآوری 
و تأکید کــرد که تا اینجای کار، وضعیت اینطور 
بوده است؛ چون ســریال ۵8 قسمت دارد، اما 
تا همینجا هم مقدمه درســتی برای شــناخت 

شخصیت »بهادر« ارائه نشده است. 
همین اشتباهات سبب می شود که مخاطب با 
قهرمان داستان همراه نشود. برای نمونه، قهرمان 
داستان حاضر نیست »قالی بی بی بافت« را که 
نمادی از هویت او و طایفه اوست، به »فتحعلی 
خان« بدهد. سر این موضوع به گفته همسرش 
با ازدواج دخترش با فردی مثل »ســرخو«ـ که 
شخصیتی منفور اســت ـ قمار می کند، اما باز 
هم راضی نمی شــود که فرش پیش خان بماند، 
ولی بعدها به خاطر چند ســکه طلا، فرش را به 
یک فرد اجنبی، یعنی یک انگلیسی می فروشد! 

این تنها نمونه ای از تناقض هایی است که درباره 
شخصیت قهرمان داستان وجود دارد.

»فتحعلی خان«  داســتان،  دیگر  شخصیت 
است که قرآن را می بوسد، اما لحظه ای بعد یک 
آدم بی گناه را می کشد! حتی برخی شخصیت های 
فرعی نیز از این شخصیت پردازی های متناقض 
در امان نیستند. مانند ســرهنگی که آدم کش و 
ظالم است، اما به یکباره و بدون اینکه ما بدانیم 
چه اتفاقی افتاده اســت، متحول می شود و فقط 

 مشروطه چی شده است!
ً
می شنویم که احتمالا

اینکه برخی وقایع تاریخی در دل داستان هایی 
روایت شــود، یک انتخاب بســیار درســت و 
جذاب اســت؛ به خصوص اتفاقــات بزرگی، 
مانند مشروطه که در تاریخ ما از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. این نگاه خوبی است که سریال 
»آتش و باد« آن را دنبال کرده، اما بدون شک در 
این نگاه و به تصویر کشیدنش، موفق نبوده است.

 Bانتخاب لوکیشن های مناسب
حُســن دیگر ســریال »آتش و بــاد« انتخاب 
لوکیشــن هایی اســت کــه به تصاویــر حیات 
بخشــیده و موجب جذب مخاطب می شود و 
نشــانه کارگردانی قابل قبول کار است؛ اما ای 
کاش مجتبی راعی در رابطه با فیلمنامه نیز گروه 
نویسندگی قوی تری را انتخاب می کرد تا داستان 
بســیار بهتر از آنی می شــد که امروز شاهدش 

بوده ایم.  
صرف نظر از همه نقاط ضعف و قوت »آتش 
و باد«، ســاخت چنین اثری را باید به فال نیک 
گرفت که نشــان می دهد، نگاه به داســتان های 
تاریخی با رویکرد محلی و بومی بیشــتر شــده 
 چنین داستان هایی نیز موفق تر بوده و 

ً
است. قطعا

جذابیت بیشتری برای مخاطبان دارند به شرط 
آنکه نویسندگان زبده ای نیز پشت کار باشند.
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شهید رمضان

فرمانده  در جایــگاه  اینکــه  با 
در  متعــددی  مســئولیت های 
لشکر داشت و در حوزه علمیه هم بسیار 
فعال بود؛ اما آنقدر اخلاص داشت و اهل 
تواضع بود که حتی به خانواده خودش هم 
نمی گفت مســئولیتش در جبهه چیست. 
وقتــی مرخصــی می گرفت و بــه خانه 
می آمــد، در پاســخ مــادرش کــه از او 
می پرسید: »آنجا چه می کنید؟« می گفت: 
»هیچی، فقط می خوریم و می خوابیم. از 
صبح تا شــب یک گونی ســیب زمینی 
می ریزنــد جلــوی مــا، ما هم پوســت 
می کنیــم.« شــاید می خواســت با این 
حرف هــا خیال مــادرش را راحت کند. 
وقتی شــهید شــد، تازه پــدر و مادرش 
فهمیدند او در جبهه چه مســئولیت هایی 
داشته اســت. محمدحسین با حضور در 
جبهه های نبرد، این میعادگاه عاشــقان، 
عارفان و دلسوختگان، گویا آزاد و سبک بار 
شده بود. دوســتانش که او را بعد از دوره 
نظامی و قبل از شهادتش دیده بودند، همه 
از خوشــحالی و شــادمانی درونــی او 
حکایت ها داشتند. به راستی در این اواخر 
بســیار تغییر کرده بود؛ گویی خود را آزاد 
می پنداشت و سبک بار راه می رفت. بیشتر 
اوقات در مســجد مشــغول عبادت بود. 
بســیار اهل مطالعه بــود و برای خودش 
کتابخانــه کوچکی درســت کــرده بود.  
محمدحســین نــه تنها خــودش کتاب 
می خواند که سعی می کرد دوستانش را نیز 
به مطالعه و تحصیل علم تشویق کند. برای 
آنها کتاب می گرفت و هدیه می کرد و حتی 
کتاب های خودش را به آنها امانت می داد.

در جلســات و گفت وگوهای دوستانه ای 
که داشــتند به جای اینکه از دنیا، مادیات 
و مســائل بیهوده دنیایــی صحبت کند، 
از تازه تریــن کتابی که خوانــده بود یا از 
تازه ترین مسئله اعتقادی و علمی که شنیده 
بود، ســخن به میان می آورد و در رابطه با 
آن با دوســتانش گرم صحبت می شــد و 
حرف می زد. هرکــس برخورد کوچکی 
با او داشت، ســریع شیفته اخلاق حسنه 
و الهی او می شــد. نورانیــت در چهره او 
موج می زد. شــاید این نورانیــت، اثر آن 
نمازشب هایی بود که در خلوت خود در 
اتاق کوچکش در حوزه علمیه می خواند. 
آری، او حــوزه علمیــه و جبهه جنگ را 
برای خودسازی و تربیت روح معنوی اش 
انتخاب کرده بــود. او به دنبال جهاد بود، 
هم جهاد اکبر و هم جهاد اصغر، هم جهاد 

علمی و هم جهاد عملی.
 به نقل از مادر شهید 
محمدحسین بیاتی

روحانی شــهید محمدحســین بیاتی در 
بیستمین روز آذرماه سال 1340 در تهران 
چشم به جهان گشــود. او پس از مدت ها 
جهاد در سنگرهای ایمان علیه کفر در روز 
سوم تیرماه سال 1361 در عملیات رمضان 
تن استوارش در گذر گلوله ها واژگون شد و 
به شهادت رسید. مادرش می گوید: »بعد 
از شهادت او هنگام تولد فرزند کوچک ترم 
او را در خواب دیدم. شــب عاشورا بود. 
در خــواب به من گفت: مــادر از پیش تو 
نخواهــم رفت و با این نام پیش تو خواهم 
ماند. برای همین برای فرزند کوچک ترم، 
نام برادر شهیدش را انتخاب کردیم.« پیکر 
این شهید والامقام را در قطعه 26 بهشت 

زهرا)س( به خاک سپردند.

   قبیله عشق    

جبهه

سپهبدِامام

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

نگاهی به مجاهدت شهید شیرازی در برابر خط نفاق و ترور وی به دست منافقان کوردل

»حسن شفیع زاده« از تبریز آمده بود. ظاهری ساکت، 
اما ذهنی شــلوغ داشــت. از همان روزهــای اول که 
تســلیحات رزمندگان ایرانی در مقابل ارتش بعث را 
دیده بود، به فکر رفته بود که باید در مقابل این نابرابری 
کاری کــرد. در فکــر و خیال خود می گفــت: »برای 
جنگیدن، با ســلاح ژ ـ3 که برای صد سال پیش است 

نمی توان کاری از پیش برد.«
تا اینکه عملیــات ثامن الائمه)ع( در پنجم مهرماه 
1360 انجام شــد و حصر آبادان شکست. با شکستن 
محاصره این شــهر غنایمی به دســت آمد که بسیار 
می توانســت برای رزمندگان ما گره گشایی کند. یکی 
از این غنایم آتش بار توپخانه 1۵۵ م.م کششــی بود که 
دشمن آن را در شــمال آبادان بین دارخوین و پل مارد 
مســتقر کرده بود. گرفتن چنین غنیمتی در دل افرادی 
مثل حسن که قدر توپ را در آن شرایط بهتر از هر کسی 
درک می کردند، نور امیدی روشن کرد. آنها بلافاصله 
قسمت های آسیب دیده این آتش بار توپخانه را تعمیر 
کردند و از غنایم به دست آمده علیه دشمن بعثی بهره ها 
بردند. تازه شــیرینی این اتفاق در دهان رزمندگان مزه 
کرده بود که درست سه ماه بعد در عملیات فتح بستان 
نیز بار دیگر یک توپخانه 130 م.م و یک آتش بار 10۵ 
م.م پرتغالی از ارتش عراق، با تلاش رزمندگان تیپ 14 

امام حسین)ع( اصفهان به غنیمت گرفته شد.
این دو اتفاق فرماندهان سپاه را بر آن داشت تا واحد 
توپخانه سپاه را راه اندازی کنند. البته راه اندازی چنین 
واحدی کار آسانی نبود و باید کسانی انتخاب می شدند 

که از تبحر و تخصص خاصی بهره می بردند.
در همان ایام و با پایان یافتن عملیات فتح المبین در 
دوم فروردین 1361، پانزده هزار اسیر و انواع توپ های 

مدرن و دوربرد و متوسط به همراه همه تجهیزات لازم 
و توپکش و مهمات بر و... و حتی خدمه و متخصصان 
آنها با تلاش رزمندگان اســلام به غنیمت گرفته شد. 
حالا توپ و توپچی و توپخانه دشــمن یکجا به دست 

رزمندگان افتاده بود.
حسن طهرانی مقدم که از همان روزها کوچک ترین 
فرصت ها را از دست نمی داد، با مشورت افرادی چون 
حسن شفیع زاده تصمیم گرفت هر چه سریع تر واحد 
توپخانه را راه اندازی کند. طهرانی مقدم می دانســت 
حســن بهتر از خیلی های دیگر قدر چنین غنایمی را 
می داند؛ زیرا از روزهای اول جنگ با یک خمپاره انداز 
و روزی ســه گلوله سهمیه و در شرایط بسیار سخت و 
فشارهای دشمن در جبهه آبادان با عراقی ها جنگیده بود 

و می دانست توپخانه چه دُر گرانبهایی است.
با دادن طرح تشــکیل توپخانه، رحیم صفوی که 
فرمانده عملیات ســپاه بود، بلافاصله موافقت کرد و 
شهید طهرانی مقدم مأمور انجام آن شد. طهرانی مقدم، 
حسن را صدا زد و ماجرا را با او درمیان گذاشت و آنها 
پا به پای هم دویدند تا این توپخانه تأسیس شود. وقتی 
خبر این اتفاق به گوش دشــمن رسید، تجسم آنچه به 
گوش شان خورده بود، غیرقابل  تصور بود. نکته مهم تر 
اینکه ۹0 درصد توپ های غنیمتی سالم و حتی بسیاری 

از آنها آغشته به گریس کارخانه سازنده بودند.
سال 1362 وقتی به حسن طهرانی مقدم مأموریت 
داده شد تا یگان موشکی را در سپاه راه اندازی کند، او 
حسن شفیع زاده را به فرماندهی توپخانه سپاه منصوب 
کرد. همه این اقدامات مهم در حالی بود که کسی این 

جوانان را حتی به اسم هم نمی شناخت.
حسن کســی بود که به قول سردار حاجی زاده، اگر 
قرار بود مسیری را دو ساعته برود با یک ماشین معمولی 
می آمد و 4 ساعت طول می کشید تا برسد؛ زیرا در راه 
هر بسیجی را که می دید سوار می کرد و می رساند بدون 
اینکه حتی یک نفر آنها بداند کسی که رانندگی می کند، 
فرمانده توپخانه سپاه است. حسن گمنامی و بی سر و 

صدا کار کردن را دوست داشت.
اینها همه در حالی بود که حسن شفیع زاده با وجود 
اینکه پاسدار بود؛ اما هیچ گاه لباس بسیجی را از تن در 
نمی آورد و هر کجا کار سخت تری بود، شفیع زاده جزء 
اولین کسانی بود که خود را می رساند و کارش که تمام 

می شد، آرام بر می گشت.
حاج قاسم سلیمانی که خود یکی از اسطوره های 
بی بدیل دفاع مقدس و از پاســداران بلندمرتبه است، 
درباره شهید حســن شــفیع زاده می گوید: »در مورد 
برخورد شهید شفیع زاده با من در جلسات عرض کنم، 
من با شهید شفیع  زاده خیلی رفیق بودم و رفاقتی که با 
شهید شفیع  زاده داشتم، از بچه  های دیگر بیشتر بود، ما 
 در جلسات کنار هم می  نشستیم و با هم دیگر 

ً
معمولا

بیشتر شوخی می  کردیم.
یادم هست در کربلای 10 به همراه برادر عزیزمان 
سردار اسدی رفته بودیم برای تثبیت خط. چون شب 
گذشته عملیات بود، رفتیم به بچه  ها سر بزنیم، یکی از 
بچه  های بسیجی اعصابش به هم ریخته بود، به حالت 
تعرضی به ما گفت که اینجا شاخ بز هم پیدا نمی  شود، 
با آقای اسدی آمدیم برای خودمان یک سناریو درست 
کردیم، رفتیم پیش آقای شــمخانی بعــد پیش آقای 
شــفیع زاده. بین رزمنده  ها، ما همیشه من باب شوخی 
چیزهایی داشتیم، ایشــان هم منتظر این نکته  ها بود و 
جواب می  داد، شروع کردم به صحبت و شوخی کردن.

 عملیات را در قالب یک فیلم آوردیم، وقتی 
ً
تقریبا

 در فیلم به ترتیب گفته 
ً
که رسیدیم به موزیک، معمولا

می شــود کارگردان چه کسی اســت، بازیگران و... 
بازیگران را خودمان معرفی کردیم، وقتی که رسیدیم 
به موزیک متن، گفتیم موزیک متن شــفیع زاده. خدا 
رحمت کند، 10 دقیقه حسن می  خندید و می  گفت بار 
دیگر بگو و شاید کمتر از یک ساعت قبل از شهادتش 

بود.
بعد ایشــان از همان جا بلند شد و برای سر زدن به 
منطقه عملیاتی رفت پیــش آقای محتاج که در ارتفاع 

قرارگاه تاکتیکی بود که همان جا توسط اصابت گلوله 
توپ به خودرواش شهید شد.«

در 8 اردیبهشــت ســال 1366 خودروی حســن 
شــفیع ز اده در منطقه عملیاتی کربــلای 10 که از 2۵ 
فروردین در شمال غرب )منطقه عمومی ماووت( آغاز 
شده بود، مورد اصابت ترکش گلوله توپ دشمن قرار 
گرفت و وی  به شــهادت رسید. پیکر پاک این شهید 

عزیز در گلزار شهدای تبریز به خاک سپرده شد.

توپخانهسپاه تأسیسنخستین
نگاهی به فعالیت های شهید حسن شفیع زاده در دوران هشت سال دفاع مقدس

پس از بیســت وچهار ســال، وقت آن است که از 
خودمان بپرســیم چرا و به چه علت ســینه شهید 
سپهبد صیادشیرازی پذیرای گلوله هایی شد که از 
تفنگ گروهک تروریستی منافقین شلیک شده بود. 

 B کیفرخواست منافقین 
علیه شهید صیادشیرازی

چند ساعت پس از شــهادت صیادشیرازی گروهک 
تروریســتی منافقیــن در اطلاعیــه ای، ترور شــهید 
صیادشــیرازی را به عهده گرفت. جرم شهید از نگاه 
منافقین که از دیکته اربابان آمریکایی و اسرائیلی شان به 

دست آمده، از این قرار بود:
1ـ دفاع از تمامیت ارضی ایران در جنگ با عراق؛

2ـ نقــش اساســی در مهــار غائلــه ضدانقــلاب و 
تجزیه طلبان در کردستان در اوایل پیروزی انقلاب؛ 

3ـ نقش اساسی در خنثی کردن عملیات موسوم به فروغ 
جاویدان که منافقین با پشتوانه ارتش عراق خاک ایران 

را مورد تعرض نظامی  قرار دادند. سال ها طول کشیده 
بود تا منافقین دریابند کسی که در 6 مرداد 1367، دمار 
از روزگارشــان درآورد، یک فرمانــده کهنه کار ارتش 
جمهوری اســلامی به نام »علی صیادشیرازی« بود. 
یکی از مهم ترین عملیات هایی که شهید صیادشیرازی 
در آن حضــور کلیــدی و محوری داشــت، عملیات 
مرصاد علیه تجاوز منافقین با همراهی ارتش صدام به 
داخل خاک ایران بود. تجاوزی که شاید در ابتدای کار، 
برای بسیاری باورنکردنی به نظر می رسید. مردم باور 
نمی کردند، اینهایی که با سلاح های صدام تا کیلومترها 
از خاک کشورشان را به  اشغال دشمن درآورده اند و به 

فارسی تکلم می کردند، منافقین هستند.

 B صیادی که در همه جبهه های دفاع  
حضور داشت

این همــان صیادی بود که از اولیــن روزهای پیروزی 
انقلاب در سمت فرماندهی بخشی از نیروهای ارتش 
به همراه سپاه پاســداران انقلاب اسلامی و نیروهای 

دکتر مصطفی چمران، شهرهای  اشغال شده کردستان 
را از چنگال ضدانقلاب آزاد کرد. همان صیادی که با 
فرمان امام امت و در ســمت فرماندهی نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اسلامی، در بسیاری از عملیات های 
افتخارآفرین سپاهیان اسلام علیه دشمن بعثی، همچون 
ثامن الائمه )شکســتن حصر آبــادان(، طریق القدس 
)آزاد  ســازی بســتان(، فتح المبیــن و بیت المقدس 
)آزاد ســازی خرمشــهر( و... یکــی از دو بال رزمنده 
نیروهای مســلح ایرانی بود. از همین رو پس از خلع 
بنی صدر، برای پایان دادن به ناهماهنگی ارتش و سپاه، 
قرارگاه مشــترک عملیاتی را بین این دو بازوی اصلی 
نیروهای مسلح کشور راه اندازی کرد و در مقام فرمانده 

ارشد در آن قرارگاه مشغول به کار شد.

 Bاو از فرمول ها نمی ترسد 
نشریه »مالین« چاپ فرانسه در خردادماه سال 1362 
ضمن انتشار گفت و گویی با شهید صیادشیرازی، وی 
را این گونه توصیــف کرد:  »... برای صیاد شــیرازی 

فرمانــده نیروی زمینی ارتش ایــران، کلید پیروزی به  
تانک و موشــک بســتگی ندارد؛  بلکه تنها به اعتقاد 
ی کوتاه، نگاهی روشــن و 

ّ
به خدا بســتگی دارد. قد

دست هایی که با انگشــتر عقیق صاف روی میز ستاد 
مشترک روی هم قرار گرفته اند. این متخصص توپخانه 
که دوره تخصصی خود را در آمریکا گذرانده و امروزه 
فرماندهی نیروی زمینی ارتش ایران را هدایت می کند، 
از فرمول ها نمی ترسد. او با سادگی می گوید:  »من یک 
سرباز اسلام هستم« و درباره اختلاف و جدایی اش از 
بنی صدر می گوید: »ما می خواستیم برای خدا بجنگیم 
ولی او می خواســت که ما بــرای او بجنگیم. او مرد 
تکنیک و سیاســت بود. من مرد جهاد و جنگ مقدس 
هستم.« صیاد شــیرازی به گونه ای دل رحمانه لبخند 
می زند و پیروزی های متوالی ایران را یاد آوری می کند: 
»هدف ما  اشــغال یک ســرزمین یا یک شهر خاص 
نیست... دفاع ما تا موقعی که هیچ خطری ما را تهدید 

نکند ادامه خواهد یافت...«

شــهدای  خاطرات  دبیرســتان«  »یاران  کتاب 
دبیرســتان ســپاه تهران معروف به مکتب امام 
صادق)ع(، درباره 101 شــهید دبیرستان سپاه 
تهران است که روزگاری در لانه جاسوسی سابق 
آمریکا آغاز به کار کــرد و فعالیتش در 16 دوره 

ادامه داشت.
ســال 1361 مســئولان فرهنگی و عقیدتی ســپاه 
تصمیم می گیرند در محل لانه جاسوســی ســابق 
آمریــکا دبیرســتانی آغاز بــه کار کند کــه وظیفه 
آموزش و به ویــژه تربیت فرماندهان آینده ســپاه را 
به عهده بگیرد. این دبیرســتان در سه رشته معارف 
اســلامی، ریاضی فیزیک و تجربی از ســال 1361 
فعالیتــش را آغاز کــرد و در هر دوره بیــن 120 تا 
130 دانش آمــوز گزینــش و بعــد از آموزش های 
آموزشــی  کلاس هــای  وارد  نظامــی،  ســخت 
می شدند. رؤیای بســیاری از دانش آموزان ورودی 
دوره های اول تا ششــم، رسیدن به جبهه های جنگ 
 و حضور در دفاع مقدس و جنگ با ســربازان بعثی 

عراق بود.

بســیاری از آنها برادر شهید یا فرزند شهید بود و 
در اندیشــه حضور در نبرد و بزرگ ترین آرزوی شان 
رســیدن به خط مقــدم بــود. آنها قبول شــدن در 
دبیرســتان ســپاه تهران را راه میانبری برای رسیدن 
به لشکرهای 27 محمد رســول الله)ص(، لشکر 
10 سیدالشهدا)ع( و لشکرهای اختصاصی تهران 
و کرج می دانســتند. آموزش های نظامی ســخت 
و ســنگین این دبیرســتان که در بدو ورود و در بین 
ســال های تحصیلی و تعطیلات تابســتانی انجام 
می شــد، گام مثبتی بود برای اینکه پایگاه های اعزام 
نیرو، مانند مقداد، مالک اشتر، شهید بهشتی و ابوذر 
به راحتی به این عزیزان اجازه حضور در جبهه ها را 

بدهند. 
مســئولان و مدیران دبیرستان تا ســال 1364 
و کمی قبــل از عملیات والفجــر8، اجازه حضور 
دســته جمعی به دانش آموزان را نمی دادند و  بچه ها 
اعــزام انفــرادی می گرفتنــد و شــهید و مجروح 
بازمی گشــتند؛ اما برای عملیات های بعدی، تعداد 
بیشــتری پنهانی به خــط مقدم می رفتنــد. اگرچه 

مسئولان دبیرستان تهدید می کردند که اعزام بدون 
اجــازه خطر اخــراج از دبیرســتان را دارد؛ اما این 
تهدیدات تأثیری در اراده رفقا نداشت؛ البته دبیرستان 
 ســپاه مختص تهران نبود و در هفت شهر دیگر نیز

 دایر شد.
در تهران لانه جاسوســی سابق آمریکا پایگاهی 
بــرای اعزام مکرر رزمنــدگان پاک باخته 1۵ تا 20 
ساله دانش آموز شده بود ؛ دانش آموزانی که بسیاری 
از آنها در ســنین نوجوانی به مرتبــه بالای عرفانی 
رســیده بودند. در طول پنج ســال ـ از سال 1362 
تا پایان جنگ ـ از 600 یــا 700 دانش آموز بیش از 
۹0 نفر در جبهه ها شــهید، چهار نفر اســیر و بیش 
از 200 نفــر از رزمنــدگان این مجموعــه جانباز 
و مجروح شــدند. نکته جالب اینکــه بیش از ۹۵ 
درصد دانش آموزان مکتب الصــادق در جبهه های 
جنگ حضور داشــتند؛ حضور حماسی که اوج آن 
در عملیات کربلای۵ با اعزام بیش از 200 رزمنده 
در ســه مرحله عملیات رقم خــورد و بیش از 30 
دانش آموز آسمانی شــدند . در سال 1367 و پس از 

عملیاتی که عراق برای بازپس گیری جزیره فاو انجام 
داد، تاریخ دوباره تکرار شد و اعزام 200 دانش آموز 
و مربــی و تقدیم بیــش از 30 شــهید رقم خورد؛ 
 اما این پایان قصه شــهدای دبیرســتان سپاه تهران

 نبود.
این کتــاب مجموعه ای منتخــب از خاطرات 
حدود 400 دانش آموز باقی مانده از آن دوران طلایی 
دفاع مقدس، خانواده معزز شهدا، همرزم های شهدا 
و بچه محل های شهدای دبیرستان سپاه تهران است 
که از سوی نویســندگان به چهار شهید جاویدالاثر 

دبیرســتان که هنوز خبری 
مطهرشــان  پیکرهــای  از 
است؛  شده  تقدیم  نداریم، 
شــهیدان والامقــام احمد 
حاج ابوالفتح، سعید طالبی، 
حمید ولی زاده و عیدمحمد 

هاشم زهی.

یاراندبیرستان
عرض ارادتی به یاران شهید مکتب الصادقی
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پاسدار

 تورم 
 مهم ترین مسئله امروز

09120008949/ بــا وجــود شــعار 

امســال مبنی بر مهار تورم؛ متأســفانه 
خودروســازان همچنان بر طبل افزایش 
قیمت ها می کوبند و این سیاســت، جز 
ایجاد آشفتگی بر سایر بازارها نخواهد 
بــود. افزایش مســتمر تقریبــی هر ماه 
خودروسازان بر اساس منطق دلار! دود 
آن فقط به چشــم مصرف کنندگان رفته 
و عجیب اینکه هیچ گاه شــورای رقابت 
در کاهش قیمت ها کوچک ترین اقدامی 

انجام نداده است!/ »عبدالهی«

آرزوی  بــا  09140002158/ ســلام، 

قبولی طاعات و عبادت. چرا مســئولان 
محتــرم وزارت آموزش وپرورش مجوز 
فعالیت راه اندازی مؤسسه های قرآنی و 
مهدها )کودکستان های( بسیج خواهران 
 پیگیری کنید./ استان 

ً
را نمی دهند؟ لطفا

آذربایجان غربی

نیســت  باورکردنی   /09120008949

کشــوری کــه 44 ســال اســت انواع 
را تحمل  تحریم های بی سابقه دشمنان 
می کند، متأســفانه متولیان اقتصادی با 
حراج ارز کشور با عناوین ارز سهمیه ای! 
ارزهای تفریحــی! ارز واردات کالاهای 
فانتزی و...؛ باوجود مشــکلات عدیده 
برای تأمین ارز، به سادگی این منابع مهم 
را تلف کنند و به تاراج بدهند. ســهمیه 
هــر کارت ملی ســالانه ۵000 دلار؟! 

سفر۵00 دلار و هکذا.

09150004474/ باید که خدا را عاشق 

بشوی تا خدا هم عاشق تو شود. سردار 
شهید ولی الله چراغچی)ره(

بپرســم  خواســتم   /09160002676

چــرا فوق العــاده ایثارگــری نیروهای 
کادر ســپاه به محض اینکه بازنشســته 
می شوند، قطع می شــود؟ چرا شاغلان 
فوق العاده ایثارگــری دریافت می کنند؛ 
اما بازنشستگان از این حق خود محروم 

باشند؟

و  ســلام  بــا   /09140006852

نیروهای  برای  احترام. خواهشــمندیم 
خریدخدمت حداقــل کارت حکمت 
صادر کنید. خیلی از روزها به خدا ســه 
شیفت کار می کنیم؛ ولی حقوق مان یک 

سوم نیروهای رسمی است.

09120001949/ تغییــر نظــام پولی 

کشــور از پول اعتباری ریال به نظام پول 
طلا یک الزام مهم برای دستیابی به تمدن 
نوین اســلامی اســت. پول اعتباری ربا 
تولید می کند که اصلی ترین محصولش، 
تورم است و این، مهم ترین مسئله امروز 

ماست.

2117...0915/ روز جهانــی قدس و 

حضور ملت هــای آزاده جهان بار دیگر 
نشان داد که هژمونی آمریکا و شیشه عمر 
ســگ منطقه ای او در هم شکسته است 
به حول و قوه الهی در آینده بسیار نزدیک 
در مســجد الاقصی به امامت ولی امر 

مسلمین نماز می خوانیم.

1418...0937/ رهبــر معظم انقلاب 

امسال را سال مهار تورم نام گذاشته اند. 
امت حــزب اللــه از دولــت انقلابی 
می خواهد کــه با نصب العین  قرار دادن 
فرمان امام خامنه ای در این مســیر گام 

بردارد.

   روی خط    

جنابآقایدکترعلیامینی
 درگذشت  مادر گرامیتان )مادر  شهید حشمت الله امینی(  را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض 

نموده و رحمت و مغفرت برای آن مرحومه و صبر و شکیبایی برای بازماندگان را  آرزومندیم. 

معاونت سیاسی و  هفته نامه صبح صادق

جنابآقایبهروزدانشپژوه
  درگذشت  ابوی گرامیتان  را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض نموده

 و رحمت و مغفرت برای آن مرحوم و صبر و شکیبایی برای بازماندگان را  آرزومندیم. 

معاونت سیاسی و  هفته نامه صبح صادق

سومین محفل انس با قرآن و اولین جشنواره قرآنی 
نور سپاه در آستانه لیالی قدر در محل مسجد غدیر 
ســتاد فرماندهی کل سپاه و با حضور فرماندهان 
و مدیران ارشد و جمعی از فعالان قرآنی پاسدار 

برگزار شد.
برخلاف ســایر همایش  ها و مراســم ها، این 
برنامه در مسجد الغدیر و نه در تالار همایش های 
ولایت برگزار شد، کسانی که این دو مجموعه را 

در کنار هم دیده اند، متوجه این مطلب می شوند.
بــه جــز بخش هــای مرتبــط با تجلیــل از 
برترین ها، فعالان و فعالیت های قرآنی ســپاه در 
سال گذشته، تدارک خوبی هم برای یک محفل 
انس با قرآن دیده شــده بود. اجرای قرائت قاریان 
ممتاز ســپاه، اجــرای برنامه ترکیبــی قرائت و 
مفاهیم، مناجات خوانی، اجرای نخبگان قرآنی 
و در نهایت ســخنرانی فرمانده حافظ کل قرآن، 
ســردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی از دیگر 

برنامه های این مراسم بود.
در بخش ترکیبی مبتنی بر شبهات و موضوعات 
سیاســی و اعتقادی روز سرکار خانم غفاری، از 
مجریان قرآنی شبکه قرآن و معارف سیما ضمن 
طرح موضوع، آیات و ترجمه آنها توســط قاریان 

برتر قرائت شــد تا هم موضــوع مفاهیم مدنظر 
باشد.

تجلیــل از رده های برتر هم در میان هر برنامه 
انجام می شــد که برای معرفی هر رده و گزارش 
فعالیــت ابتدا کلیپ تصویری پخش می شــد و 
ســپس در مواردی فرمانده کل ســپاه و نماینده 
ولی فقیه در سپاه با هم و در مواردی هم جانشین 
فرمانده کل ســپاه و جانشین نماینده ولی فقیه در 
سپاه برای قدردانی و تقدیم لوح و جوایز حضور 

می یافتند.
نیروهــای هوافضا، دریایی و زمینی ســپاه و 
همچنین سازمان بسیج چهار رده برتر قرآنی سپاه 
بودند که به سبب رشــد چند برابری برنامه های 
قرآنی در یک ســال تشکیل قرارگاه قرآنی نور در 
رده خود حائز ویژگی برتر شدند؛ به همین منظور 
ضمن اعلام آمار موفقیت از فرمانده قرارگاه قرآنی 
رده، مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در رده، دبیر 
قرارگاه قرآنی رده و مسئول قرآن و عترت قدردانی 

شد.
امــا نکته مهم در این میان که از زبان ســردار 
ســرتیپ دوم پاسدار حسین محبی، دبیر قرارگاه 
قرآنی نور کل ســپاه در ابتدای مراســم بیان شد، 
این بود که از برکات تشــکیل قرارگاه قرآنی نور 
سپاه علاوه بر ســطح ملی، رشد چندین برابری 

فعالیت های قرآنی در رده ها بوده است. 
در تصدیق کلام وی هم باید گفت، بخشی از 
این رشد در فعالیت ها را در آمار و ارقام رده های 

برتر به خوبی می توان احساس کرد.
اما بخش انتهایی این محفل، سخنرانی سردار 
ســلامی بود که پیش از آن لوح تقدیر مسئولان و 
جامعه قرآنی سپاه به پاسخ خدمات و توجه ویژه 
فرمانده کل سپاه به موضوع قرآن در سخنرانی ها، 

تدوین برنامه و... به وی اهدا شد.

 B امسال قامت قرآنی سپاه را 
رفعت ببخشیم

ســردار سلامی به پشت تریبون رفت و ضمن 
تأکید بر این نکته که رهبر معظم انقلاب سپاه را 
لِ  وَّ

َ
وَی مِنْ أ

ْ
ق ی التَّ

َ
سَ عَل سِّ

ُ
 أ

ٌ
مَسْجِد

َ
مصداق آیه »ل

یَوْمٍ« معرفی کردند، سخنان خود را ایراد کرد.
وی با قدردانی از خواهران و برادران قرآنی که 
در این محفل آسمانی مصادف با لیالی نزول قرآن 
عظیم بر قلب نورانی و نازنین پیامبر عظیم الشأن 
اســلام)ص( حضور یافتند، افــزود: »این یکی 
از دلنشــین ترین، زیباتریــن و الهام بخش ترین و 
معنابخش ترین جلساتی بود که در طول سال های 
اخیر بنــده به عنوان خــادم و پاســدار کوچک 
 ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی در آن شرکت

 کرده ام.«
وی با اشاره به فعالیت های قرارگاه قرآنی نور 
ســپاه، گفت: »قرارگاه قرآنی نور باید به گونه ای 
فعالیت کند که این کتاب نور و این حقیقت ناب 
و خالص در جان و پیکره ســپاه و آحاد پاسداران 
و بسیج و آحاد بســیجیان جاری شود؛ عزیزانی 

که تلاش می کنند قرآن در زندگی  جاری شــده و 
این حقیقت از درون کتاب آســمانی قرآن به متن 
زندگی فردی و اجتماعی ما نقل مکان کند تا سپاه 
تجلی گاه نور و روح قرآن باشد؛ همه فرماندهان و 
عالمانی که در این عرصه فعالیت می کنند، قابل 
تحسین و ستایش هستند، چرا که در کلام رهبر 
معظم انقلاب، ســپاه مصداق آیه شــریفه قرآن 

است.«
سرلشکر ســلامی افزود: »خانه پاسداران و 
بسیجیان صبح و شام به واسطه ذکر الهی رفعت 
می یابــد و اذن رفعت یافتــن دارد، چراکه در آن 
مردان و زنانی هستند که تجارت و بیع، آنها را از 

راه خدا منصرف نمی کند.«
فرمانده کل سپاه با بیان اینکه ما پاسدار قرآنی 
هستیم که نســخه کاملی از سعادت بشر است، 
تأکید کــرد: »هر آنچه قواعد ســعادت، فلاح و 
رستگاری بشر است، در این کتاب وجود دارد.« 

وی در ادامه افزود: »نوجوانان ما در سراســر 
کشــورمان به زیبایی مشــغول فراگیری و حفظ 
قرآن هســتند و قرآن در حال تسخیر همه ذهن ها 

و ضمیرهاست.«
رئیس قــرارگاه قرآنــی نور ســپاه خطاب به 
پاسداران و بســیجیان، تأکید کرد: »امسال همه 
در ســپاه باید همت کنیم و قامت قرآنی را رفعت 
ببخشــیم؛ ما محق تر از همه نســبت به قرآن و 
پاسداران آن هستیم و می خواهیم احکام الهی را 

پیاده کنیم.«

قرآنبایددرجانوپیکرهسپاهجاریباشد

میدانوحدتشیعهوسنی

 سردار سلامی در اولین جشنواره قرآنی نور سپاه

فرمانده نیروی دریایی سپاه در رژه اقتدار بسیج دریایی مطرح کرد

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
ســپاه از حضور با صلابت همه دریادلان بسیج 
دریایــی مردم پایه نیــروی دریایی ســپاه در رژه 
اقتدارآمیز دریایی که در سواحل شمالی و جنوبی 
جمهوری اســلامی به حمایت از آزادی فلسطین 
قهرمان و انتفاضه قدس شریف برگزار شد، تقدیر 

و تشکر کرد. 

فرمانده نیروی دریایی سپاه در ادامه به اجرای 
موفقیت آمیز بزرگ ترین رژه دریایی با حضور بیش 
از 2700 شــناور ها مردمی در ســواحل شمالی 
و جنوبــی از جمله دریای خــزر، دریای عمان و 

خلیج فارس اشاره کرد.
ســردار تنگســیری با بیان اینکه آنچه در این 
رزمایش بســیار قابــل توجه بود وجــود صفا و 

صمیمیت، برادری و وحدت هموطنان شــیعه و 
سنی بود، تأکید کرد: »داشتن روحیه بالای غیرت 
دینی و ملی مردم ولایت مدار، اعتماد به نفس، اراده 
و پشتکار مردمی بود که با شناور های خودشان به 
محض ابلاغ فراخوان در نقاط مشخص سواحل، 
حضور پیدا کردند و مخلصان و مجاهدانه با وجود 
اینکه وضعیت جوی دریایی مناسب نبود، در این 

رزمایش اقتدارآمیز شرکت کردند.«
وی تصریــح کــرد: »از همــه فرماندهان و 
مســئولانی کــه در اجرای ایــن برنامــه مؤثر و 
موفقیت آمیز که بازخورد بین المللی بسیار مطلوبی 
داشته است و مثل همیشــه افتخارآفرینی کردند، 

تقدیر و تشکر ویژه می کنیم.«
رژه اقتدار مردمی بسیج دریایی نیروی دریایی 
سپاه در حمایت از مردم فلسطین و در روز قدس در 
سواحل شمالی و جنوبی کشور به صورت همزمان 
در ساعت 1۵:30 با کشور های عراق، فلسطین، 

یمن و لبنان برگزار شد. 
گفتنی است، در این رژه مردمی که در حمایت 
از آزادی فلسطین قهرمان و انتفاضه قدس شریف 
در بنادر چابهار، کنارک، جاســک، بندرعباس، 
جزیره بوموسی، جزیره کیش، بندرلنگه، پارسیان، 
نایبنــد، کنگان، دیر، عامری، بوشــهر، بندر امام 
حسن)ع(، آبادان، اروند، گمیشان گلستان، بابلسر 
و آستارا برگزار شد، بیش از 2700 شناور مردمی 
در قالب سازمان بســیج دریایی مردم پایه نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی رژه اقتدار 

دریایی رفتند.
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 سنگینی مسئولیت

فراموشی
می گویند خداحافظی آغاز دلتنگی است و 
دلتنگی مقدمه فراموشی. یک آن، بی اینکه 
بفهمیم تــب و تاب  »غصه هــا« و »چه 
زود گذشــت ها« خاموش می شود. سرد 
می شویم و برمی گردیم به همان خانه اول. 

اما آیا همه ما اینطوریم؟
بی انصافی است که می گویند گِل آدمی 
از فراموشــی است. مگر می شود بعضی  
آدم ها، بعضی  روزهــا، بعضی  چیزها را 
که تکه ای از وجود آدمند، به باد فراموشی 
سپرد. نه، نمی شود. کسی هست که بگوید 
مادرم را فراموش کردم، روز وفات پدرم را 
یادم نیست یا آن قاب عکس خانوادگی در 

خاطرم نمانده؟
فراموشی برای خاطرات دسته چندمی 
اســت تا قلب و ذهن آدمی سبک تر شود. 
دل و قلب آدم که ســبک شــد، می شود 
چشمه جوشــان یادها و دلتنگی ها. تمام 
جان آدمی خرج همان کسی می شود که 

در یاد هست و در حضور نیست.
شما برای ما همانی هستید که یادش 
ما را در خودش غرق کــرده؛ اما غیبتش 
جان مان را به خشکی رســانده است. از 
یاد شما ســیرابیم و از غیبت تان برهوت. 
بیایید و به این کویر تشنه حضورتان بارانی 
ببارانید که ایــن روزها بدجور دلش برای 

شما تنگ است.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( می فرماید: چه بسیار دنیاطلبانی که به آن نرسیدند و چه بسیار کسانی که به دنیا رسیدند و 
از آن جدا شدند! پس مبادا که طلب دنیا، تو را از عمل کردن باز دارد و دنیا را از دهنده آن و مالکش بخواه. 
ای بســا آزمندِ به دنیا که دنیا او را به خاک افکنْد و به جهت آنچه از دنیا به دست آورد، از طلب آخرتش 

بازماند، تا آنکه عمرش سپری شد و مرگش فرا رسید!
الکافی، ج 2، ص 45

دنیاطلبی
   صادقانه    

هنگامی که نمی دانی چه بگویی، چه پاسخ  دهی یا چطور بگویی، فقط سکوت  کن! گاهی نگفتن شیرین تر 
از گفتن سخنان آشفته است که در لحظه تو را سبک می کند. در آن لحظه سکوت کن. سکوت را تجربه 

کن تا ذهن در آرامش با قلب مشورت کند و تصمیمی درست بگیرد. 

هنرسکوت
   صبحانه    

رهبر معظم انقلاب یک منشی داشتند به 
نام آقای »محمدی دوست«. در راه بودیم 
که به ما خبر دادند آقای محمدی دوست 
فوت کرده اند. ما تصمیم گرفتیم تا پایان 
سفر به »آقا« چیزی نگوییم؛ چون ایشان 
را بســیار دوست داشــتند. بعد از نماز 
مغرب و عشــا، یکی از همراهان خبر 
فوت محمدی دوست را به ایشان دادند 
که »آقا« خیلی درهم شــدند. وقتی به 
جایی رســیدیم که می خواستیم از هم 
جدا شویم و ایشان به منزل شان تشریف 
ببرند، گفتند خوب بود کسی روضه ای 
می خواند و ما قدری گریه می کردیم.)با 

بغض(
بعد مثالــی زدند و فرمودند که مرگ 
مانند این است که ما یک اسب راهوار با 
یک خورجین بزرگ داشته باشیم و به ما 
بگویند از اینجا تا گمرک که حدود یک 
کیلومتر است، زمین پر از اشرفی و طلا و 
جواهر است و شما تا رسیدن به گمرک 
می توانید هرچه بخواهید جمع کنید؛ اما 
وقتی به گمرک رسیدید، دیگر نمی توانید 
برگردید. شما ســوار بر اسب هستید و 
می خواهید پیاده شــوید و جواهر جمع 
کنید؛ اما می گویید بگذار قدری جلوتر 
بروم. وقتی به خود می آیید که به گمرک 
رســیدید و هیچ چیزی جمع نکردید. 
این دنیا مانند همان اســب است و باید 
هر چه می توانید ثواب جمع کنید. بعد 
فرمودند بنده که رهبر هستم، مسئولیت 
ســنگین تری خواهم داشت و سنگینی 
این بار برای هر کسی به میزان مسئولیتی 

است که دارد.

سرتیپ پاسدار حسین نجات

 کرب وبلا مانده هنوز
به مناسبت عید فطر

همه رفتند، گدا باز گدا مانده هنوز

شب عید است و خدا عیدی ما مانده هنوز

دهه آخر ماه اول راه سحر است

بعد از این زود نخوابیم، دعا مانده هنوز

عیب چشم است اگر اشک ندارد، ور نه

سر این سفره تو حال و هوا مانده هنوز

کار ما نیست به معراج تقرّب برسیم

یا علیّ دگری تا به خدا مانده هنوز

گوییا سفره او دست نخورده مانده است

او عطا کرد، ولی باز عطا مانده هنوز

گریه ام صرف تهی بودن اشکم نیست

دستم از دامن محبوب جدا مانده هنوز

وای بر من که ببینم همه فرصت ها رفت

باز در نامه من جرم و خطا مانده هنوز

یک نفر بار زمین مانده ما را ببرد

کس نپرسید که این خسته چرا مانده هنوز

هر قدر این فتنه گری رنگ عوض کرد، ولی

دل ما مست علی، شکر خدا مانده هنوز

تا که در خوف و رجائیم توسل باقی است

رفت امروز، ولی روز جزا مانده هنوز

هر چه را خواسته بودیم، به احسان علی

همه را داد، ولی کرب وبلا مانده هنوز

علی اکبر لطیفیان

مشت پولادین 
به مناسبت 29 فروردین روز ارتش

ای ظفرمندان کوی عاشقی مردانِ مرد

ای تمام همّ و غمّ و عزم تان تسکینِ درد

مام میهن از سرشک نیک تان، آیینه بخت

سنگرِ ایما ن تان چون کوه دیرینه سخت

سقف رؤیای سیاه دشمنان ویرانه گشت

بس که در دنیا حدیث عشق تان پروانه گشت

ای وضو بگرفتگان در آسمانِ لاجورد

آسمان، انگشت حیرت می گزد از آن نبرد

هر چه دشمن آن زمان غوغای نویی ساز کرد

غرش شیران تان صد حرف او یک غاز کرد

مشت پولادین تان امیال شان را خام کرد

یأس را هم کاسه بد خواهِ بد فرجام کرد

فتارانِ بیرون از گِلیم
َ
اشان و ک

ّ
ف

ُ
پای خ

تا ابد گردید، از هر زاده  مادر، عقیم

کهکشانی از جوانان وطن همگام تان

کوچه ها، همسنگرانِ زنده گمنام تان

کعبه آمال تان آرامش ایران زمین

جامه اِحرام تان را صد هزاران آفرین

ارتش ای کانون رحمت، ای صَلابت، شاد باش

تا ابد از هر نماد بندگی، آزاد باش
فهیم بخشی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
شهرک نشینان صهیونیست خواستار سرنگونی فرعون رژیم غاصب شدند!

ویتامین D یک ماده مغذی ضروری برای حفاظت اســتخوان ها و داشتن 
عضلات قوی اســت و کمبود مزمن آن در بزرگسالان به پوکی استخوان، 
ضعف عضلانی و افزایش خطر سست شدن بدن می انجامد. این ویتامین 
محلول در چربی در درجه اول به جذب کلسیم، رشد استخوان و معدنی 
شدن کمک می کند و در کار سیستم ایمنی بدن، هضم، عملکرد قلب و 
... نقش دارد. تحقیقات نشان می دهد، ویتامین D می تواند به جلوگیری از 
بیماری هایی، مانند آرتریت روماتوئید، پسوریازیس، دیابت نوع 1، سرطان 

و بیماری قلبی کمک شایانی کند.
یک قاشــق غذاخوری روغن کبد ماهی حاوی 1360 واحد  ویتامین 
D است؛ بنابراین مصرف روغن کبد ماهی با آب گرم یا مصرف کپسول 
روغن کبد ماهی می تواند سطح ویتامین D را افزایش دهد. برای بسیاری 
از افراد، مصرف مکمل ویتامین D ممکن است بهترین روش برای اطمینان 
از مصرف کافی باشــد.  همچنین، هنگامی که پوســت در معرض اشعه 
UVـB از خورشــید قرار می گیرد، می تواند ویتامین D خود را تولید کند، 

لامپ های UV عملکرد خورشــید را تقلید می کنند و اگر قرارگرفتن در 
معرض آفتاب به دلایل جغرافیایی در داخل خانه محدود شود، می تواند 
بســیار مفید باشد.  طی چندین دهه، از اشــعه ماوراء بنفش برای درمان 
بیماری های پوستی استفاده شده، اما به تازگی برای بهبود سطح ویتامین 
D به بازار عرضه شده است. تحقیقات ثابت کرده است افرادی که فعالیت 
بدنی منظم، مانند راه  رفتن، آهسته دویدن و دوچرخه سواری دارند، سطح 

ویتامین D بهتری دارند.

    سلامت    

ویتامینحیاتی

سؤال: فرزند یازده ساله ام مدام از معلمش شکایت دارد، چطور این 
مشکل را حل کنم؟

پاسخ: با سلام، در وهله اول اطلاعات خود را کامل کنید. وقتی مطمئن 
شدید مشــکلی در شــیوه تربیتی و تدریس معلم وجود دارد، می توانید 
اقدامات زیر را برای اصلاح شــرایط انجام دهید: با پرسیدن سؤال های 
 مشــکل 

ً
دقیق، می توانید به فرزند خود کمک کنید. از او بپرســید دقیقا

کجاست و او دوســت دارد شرایط چگونه تغییر کند؟ به او راه حل هایی 
یاد بدهید تا بتواند با بعضی شــرایط ناخوشایند کلاس، کنار بیاید. اگر 
کلاس برای فرزند شما حوصله سربر است، به فرزند خود پیشنهاد دهید 
که از معلم بخواهد تکالیف و پروژه های بیشتری برای او در نظر بگیرد. به 

بچه ها روش های درخواست کردن مؤدبانه را یاد بدهید.
 زمانی را برنامه ریزی کنید تا با معلم فرزند خود رودررو صحبت کنید 

ً
حتما

و مســائل را با او در میان بگذارید. بهتر است که این ملاقات، حضوری 
باشد. به آرامی به معلم توضیح دهید که فرزندتان چه شکایتی دارد و به او 

فرصت دهید تا پاسخ دهد و اگر لازم است، از خودش دفاع کند.
اگر مشکلات فرزند شما برای بچه های دیگر کلاس هم تکرار می شود، 

بهتر است که با مدیر مدرسه صحبت کنید.
در یک جلســه  آرام و محترمانه، مشکلات را برای مدیر مدرسه توضیح 
 این جلسه ها مفید است و سبب تغییر روند معلم می شود. 

ً
دهید. معمولا

اگر با این جلسه ها مشکل حل نشد و معلم به رفتار ناشایست خود ادامه 
داد، بهتر است که از مدیر تقاضا کنید تا معلم کلاس را عوض کند.

 فصل امید  

تعاملبااولیایمدرسه

سعدون از راه رسیده بود. همه آمده بودند 
پیروزی دوباره او را جشــن بگیرند. خانه 
محقر سعدون پر شده بود از کودک و پیر و جوان... . 
خنده روی لب های همه نقش بسته بود. هر کسی از 
در خانه وارد می شد، از شیرینی خرمایی که »بی بی 
جنان« پخته بود، به دهان می گذاشت. حمودی از در 
وارد شد و به جمعیتی که دور سعدون را گرفته بودند، 
ســلام کرد. افراد کمی جوابش را دادند و گروهی 
غرولندکنان، با چشــم و ابرو به هم فهماندند که در 
حرف زدن محتاط باشند. حمودی شیرینی به دهان 

گذاشت و پشت سرش انگشتانش را لیسید.
ـ ها بی بی جنان پســرت اومده، شیرینی هات 

رنگ و بو گرفتن، چه خوشمزه پختی...!
بی بی و بقیه به حرف هایــش توجهی نکردند. 
حمودی بی خیال ادامه داد: »می دونم خوشــحال 
نیســتید که من اینجام، ولی سعدون عین برادرمه، 
خوشحالم بعد سیزده ســال آزادش کردن، اومدم 

تبریک بگم...«
هاشم از جا بلند شــد. مشت هایش گره شد و 
خون تــوی صورتش دوید. با خشــمی فروخورده 

گفت: »حمــودی ما به تبریک تو نیــاز نداریم، تو 
بچه هامونو نده دســت...« ســعدون دست هاشم 
را فشــرد و نگذاشت حرفش را تمام کند. بعد آرام 
لبخند زد و گفت: »خوش اومدی حمودی... افطار 
بّه بیاره افطار کنی؟« 

ُ
کردی؟ بگم بی بی چند تــا ک

حمودی شیرینی دیگری به دهان گذاشت و با دهان 
پر گفت: »نه برادر! من افطار خوردم، اومدم دور هم 
خوشحال باشیم، سیزده سال زیاده، خیلی زیاد!« و 

بعد خندید و از چشم معیوبش اشک سرازیر شد.
ســعدون بی توجه به حضور او  شــروع کرد به 
گفتن خاطرات زندان و جنایات صهیونیست ها، از 
خانواده های آواره غزه و بیداری مســلمانان گفت و 
چنان شور گرفته بود و جمعیت محو صحبت هایش 
بودند که متوجه گذر زمان نشــدند. سعید چای و 
قهوه را میان جمعیت می چرخاند و خنده شوق را 
در لب های همه می دید. چقدر از اینکه پدرش آمده 
بود، خوشــحال بود. انگار شانه های جوانش ستبر 
و قدرتمند شــده بودند. او و خواهرش و بی بی تنها 

بازمانده خانواده هشت نفره شان بودند.
نیمه های شــب بود که ابوعلی برخاســت و با 
صدای بلند گفــت: »همه ما از اومدن ســعدون، 
افتخار عشــیره، خوشــحالیم، اما تا سحر چیزی 
نمونده، فردا هم روز خداســت، بریم و فردا شب 

بیاییم تا برادر عزیزمون رو سیر ببینیم...«
همه بلند شــدند و خانه کم کم خلوت شــد. 

حمودی جلو آمد و ســعدون را در آغوش گرفت و 
طوری که ســعید و دوسه نفر دیگر بشنوند، گفت: 
»برادر می دونی که دیگــه باید اون حرفا رو بذاری 
کنار، آزادت نکردن که بیای دوباره شور بندازی تو 

دل بقیه که برن بجنگن...« 
ســعید می خواست مشــتش را حواله صورت 
حمودی کند، که پدرش نگذاشت. همین که خانه 
خلوت شد، سعدون خانواده چهار نفره اش را دور 
خودش جمع کرد و آرام گفت: »اینا منو آزاد نکردن 
که بیام کنار شــما زندگی کنم، آزاد کردن که دوباره 
به یه بهونه ای هرچند ناچیز بگیرن و ببرن، می خوان 
بقیه رو بترســونن، می خوان امید ما رو ناامید کنن، 
پس چه بودم چه نبودم، خوشحال باشید و هیچ کس 
جز خنده و غرور شــما رو نبینه، ناراحتی و دلتنگی 
برای پستوی خونه اس، ما ناراحت نمی شیم، ناامید 

نمی شیم، نمی ترسیم... ما محکمیم...«
عید فطر نرســیده بود که سعدون را برده بودند. 
کوچه و خیابان خلــوت و مغموم بود. بی بی جنان 
نیمه شــب بلند شد وخمیر کرد و تا اذان صبح عید 
فطر، شیرینی پخت. بعد سعید را بیدار کرد و ظرفی 

شیرینی تازه به دستش داد.
ـ اینــو ببــر برای حمــودی، می خــوام بفهمه 
خوشحالیم، بفهمه نمی ترسیم... هر چند خبرچین 

صهیون ها باشه... .
کوچه پر از عطر شیرینی بی بی و غرور سعید شده بود.

   داستان    
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